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Úvod 
 

Dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (ďalej len PHRSR) 

obce Dulovce na roky 2021 – 2027 je základným dokumentom, ktorým sa samospráva obce 

pri výkone svojej činnosti stará o všestranný rozvoj svojho územia a o potreby svojich 

obyvateľov. 

Cieľom PHRSR je zmapovanie sociálno-ekonomickej priestorovej štruktúry obce 

Dulovce (https://www.dulovce.sk/) – nachádzajúcej sa na juhozápadnom Slovensku v okrese 

Komárno – a na základe výsledkov týchto analýz vytvoriť program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja daného územia, ktorý bude základným strednodobým programovým 

dokumentom (v období 2021 – 2027) na podporu regionálneho rozvoja na úrovni obce. Je to 

program cielených opatrení na stimuláciu ekonomického a sociálneho rozvoja obce, ktorého 

cieľom je navrhnúť systematickú a funkčne trvalo udržateľnú rozvojovú stratégiu, zameranú 

na realizáciu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce pri rešpektovaní globálnych 

cieľov regionálneho vývoja, resp. štátnej regionálnej politiky. Program hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na roky 2021 – 2027 je pokračovaním 

plánovaného rozvoja z rokov 2016 a 2007 (keď boli vypracované predchádzajúce programy 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Dulovce). Program hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja obce Dulovce schválený v roku 2007 a neskôr v roku 2016 definoval nasledovnú 

strategickú víziu obce: „Dulovce – dynamicky rozvíjajúca obec Podunajského priestoru 

Slovenska so spokojným a aktívnym obyvateľstvom vo vysokokvalitnom životnom prostredí.“ 

 

Programom hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce sa uskutočňuje 

podpora regionálneho rozvoja na miestnej úrovni s dôrazom na sociálnu, ekonomickú 

a environmentálnu sféru. Je to program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie 

sociálneho, ekonomického a environmentálneho rozvoja obce, ktorý na základe výsledkov 

ročného hodnotenia bude priebežne aktualizovaný a doplňovaný.  

 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na roky 2021 – 

2027 bol vypracovaný podľa zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja. Z 

hľadiska štruktúry PHRSR obce Dulovce je rozčlenený na 5 častí: 

• prvá časť obsahuje komplexné hodnotenie a analýzu východiskovej situácie obce, 

odhad jej budúceho vývoja, možné riziká a ohrozenia vo väzbe na existujúce 

stratégie a koncepcie a využívanie vnútorného potenciálu územia, jeho limitov a 

rozvoja, definovanie podmienok udržateľného rozvoja obce, 

• druhá časť je strategická, ktorá obsahuje stratégiu rozvoja obce pri zohľadnení jej 

vnútorných špecifík a určí hlavné ciele a priority rozvoja obce pri rešpektovaní 

princípov regionálnej politiky s cieľom dosiahnutia vyváženého udržateľného 

rozvoja územia, 

• tretia časť je programová časť, ktorá obsahuje strategické prioritné rozvojové 

oblasti obce, definovanie strategických cieľov pri jednotlivých prioritných 

oblastiach, priority, zoznam opatrení a aktivít na zabezpečenie realizácie 

programu rozvoja obce, 

• štvrtá časť programového dokumentu je realizačná časť, ktorá je zameraná na 

popis postupov inštitucionálneho zabezpečenia formou partnerstva a organizačné 

zabezpečenie realizácie programu rozvoja obce, systém monitorovania a 

hodnotenia plnenia programu rozvoja obce s ustanovením merateľných 

ukazovateľov, vecný a časový harmonogram realizácie programu rozvoja obce; 

táto časť obsahuje aj akčný plán rozvoja obce na obdobie 2021 – 2027, 

https://www.dulovce.sk/
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• posledná časť je finančná časť, ktorá obsahuje finančné zabezpečenie jednotlivých 

opatrení a aktivít, inštitucionálnej a organizačnej stránky realizácie programu 

rozvoja obce. 

 

 

Tento programový dokument prioritne vychádza z aktuálnych strategických 

dokumentov na programové obdobie 2021 – 2027 na úrovni Európskej únie, na úrovni 

Slovenskej republiky, na úrovni Nitrianskeho samosprávneho kraja (+ z ďalších stratégií na 

regionálnej a miestnej úrovni, napr. je spätý s Víziou a stratégiou rozvoja Slovenska do roku 

2030 – dlhodobou stratégiou udržateľného rozvoja Slovenskej republiky – Slovensko 2030, 

Národnou stratégiou regionálneho rozvoja SR [schválený uznesením Vlády SR č. 222 zo 14. 

mája 2014], Koncepciou územného rozvoja Slovenska 2001 [KURS 2001] v znení Zmien a 

doplnkov č. 1 KURS 2011, Stratégiou adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy, 

Nízkouhlíkovou stratégiou rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 s výhľadom do roku 

2050, Programom hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Nitrianskeho samosprávneho 

kraja 2016 – 2022, Koncepciou rozvoja sociálnych služieb v regióne Nitrianskeho 

samosprávneho kraja na roky 2018 – 2023, Územným plánom regiónu Nitrianskeho kraja 

(2012) – Zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu regiónu Nitrianskeho kraja (2015) – 

Územný plán regiónu Nitrianskeho kraja (2020), Regionálnou inovačnou stratégiou NSK na 

roky 2014 – 2020, Stratégiou rozvoja cyklotrás a cyklodopravy v NSK na roky 2016 – 2020, 

Strategickým a marketingovým plánom rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2014 – 

2020, Koncepciou rozvoja stredného školstva v Nitrianskom samosprávnom kraji na roky 

2021 – 2027, Regionálnou inovačnou stratégiou NSK na roky 2021 – 2027 atď. 

 

Pri vypracovaní tohto programového dokumentu boli zohľadnené priority Národnej 

stratégie regionálneho rozvoja SR, ako aj jej vízia regionálneho rozvoja na Slovensku: 

Slovensko sa má stať krajinou s vysokou kvalitou života všetkých občanov. Každý región 

bude využívať svoje danosti v prospech svojho udržateľného hospodárskeho, sociálneho, 

environmentálneho a územného rozvoja, a tým aj Slovenskej republiky, ako vyspelého, 

hospodársky, politicky a sociálne súdržného členského štátu Európskej únie. 

 

Vypracovanie PHRSR nebolo realizované iba orgánmi územnej samosprávy, stratégia 

bola realizovaná v partnerstve aktérov lokálneho alebo regionálneho rozvoja s ohľadom na 

princíp partnerstva podľa §2 písm. g) zákona č. 539/2008 Z. z o podpore regionálneho 

rozvoja v znení neskorších predpisov. Do partnerstva a spolupráce boli pozvaní významní 

sociálno-ekonomickými partneri, ktorí zabezpečujú hospodársky, sociálny, územný rozvoj 

obce i jej regiónu s ohľadom na jeho udržateľnosť. 

PHRSR obce Dulovce na obdobie 2021 – 2027 bol vypracovaný na základe metodiky, 

ktorú vydal Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu v roku 2020 [verzia: 

1.0.3]. 

Participatívny charakter tohto dokumentu posilnil dotazníkový prieskum obyvateľstva 

obce. K príprave PHRSR bol zriadený Riadiaci výbor Programu hospodárskeho rozvoja a 

sociálneho rozvoja obce Dulovce na obdobie 2021 – 2027 a boli zriadené pracovné skupiny – 

tímy logistickej podpory pre jednotlivé rozvojové oblasti obce (v rámci prioritných oblastí:  

hospodárska oblasť, sociálna oblasť, environmentálna oblasť).  

 

Príležitosť vstupu do programovacieho procesu dostali všetci obyvatelia obce vrátane 

podnikateľských subjektov, organizácií a inštitúcií z obce. Obyvatelia, ako aj zástupcovia 

podnikateľských subjektov, organizácií a inštitúcií mali možnosť sa zapojiť do procesu 
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programovania prostredníctvom hĺbkových rozhovorov a pripomienkovania pracovných 

verzií strategického programu. 

 

Pre naplnenie dlhodobej vízie regionálneho rozvoja SR zameranej na rozvoj obcí, 

miest a regiónov, zvyšovanie ich výkonnostného potenciálu a konkurencieschopnosti. 

Národná stratégia regionálneho rozvoja SR stanovuje strategický cieľ: Integrovaným a 

výsledkovo orientovaným prístupom k regionálnemu rozvoju a na základe využitia 

vnútorného potenciálu regiónov zvýšiť do roku 2030 ich adaptabilitu, konkurencieschopnosť 

a výkonnosť pri súčasnom zvyšovaní kvality života obyvateľov a pri rešpektovaní princípov 

udržateľného rozvoja. 

 

V období 2015 – 2020 rozvojová stratégia riešeného územia vychádzala zo stratégie 

Európa 2020, prostredníctvom financovania projektov v programovom období 2014 – 2020 

podporila 

• inteligentný rast: vytvorenie hospodárstva založeného na znalostiach 

a inovácii, 

• udržateľný rast: podporovanie ekologickejšieho a konkurencieschopnejšieho 

hospodárstva, ktoré efektívnejšie využíva zdroje, 

• inkluzívny rast: podporovanie hospodárstva s vysokou mierou zamestnanosti, 

ktoré zabezpečí hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť. 

 

V novom programovacom období – v rokoch 2021 – 2027 – rozvojová stratégia obce 

vychádza z 5 cieľov Partnerskej dohody Slovenskej republiky na obdobie 2021 – 2027: 

Inteligentnejšia Európa – Inovatívne Slovensko; Ekologickejšia Európa – Ekologické 

Slovensko pre budúce generácie; Prepojenejšia Európa – Mobilita, doprava a prepojenosť; 

Sociálnejšia Európa – Sociálne, spravodlivé a vzdelané Slovensko; Európa bližšie k občanom 

– Kvalitný život v regiónoch. 
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Obr. 1: Základné ciele obce Dulovce vychádzajúce z Partnerskej dohody SR  

na obdobie 2021 – 2027  
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Prepojenejšia 
Európa 

•národný cieľ: Mobilita, 
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mobilita a doprava v 
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ostanými obcami, 
mestami a regiónmi

Európsky cieľ: 
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•národný cieľ: Sociálne, 
spravodlivé a vzdelané 
Slovensko

•lokálny cieľ: Sociálne, 
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k občanom  

•národný cieľ: Kvalitný 
život v regiónoch

•lokálny cieľ: Kvalitný 
život v Dulovciach a v 
regióne obce
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Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na obdobie 2021 

– 2027 reaguje aj na hlavné výzvy a kľúčové oblasti rozvoja strategického dokumentu Vízia a 

stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 – Dlhodobá stratégia udržateľného rozvoja 

Slovenskej republiky – Slovensko 2030: ochrana a rozvoj zdrojov, ich udržateľné využívanie 

a rozvoj komunít. 

 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo v Dulovciach, ktoré bude realizovať vykonateľnosť, kontrolu, monitorovanie 

a hodnotenie tohto programu. Schválený PHRSR obce Dulovce je otvorený dokument, ktorý 

sa môže dopĺňať o nové priority, opatrenia a aktivity, resp. môžu sa niektoré opatrenia 

a aktivity rušiť. 
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A – Analytická časť  
 

Vymedzenie riešeného územia 

 

Obec Dulovce sa nachádza v juhozápadnej časti Slovenskej republiky (ďalej SR). Z 

hľadiska územnosprávneho členenia SR patrí obec do Nitrianskeho kraja (NUTS III) a okresu 

Komárno. Obec Dulovce leží vo východnej časti okresu Komárno (vo vzdialenosti 18 km od 

okresného mesta Komárno). Obec Dulovce zo severu susedí s obcou Bajč, z východnej strany 

s obcou Pribeta, z juhu s obcou Svätý Peter a zo západu s mestom Hurbanovo. 

Kompaktne zastavané územie sa nachádza v južnej časti katastrálneho územia  

 

Tab. 1: Základné charakteristiky obce 

Ukazovateľ Hodnota 

Kód obce 501123 

Názov okresu Komárno 

Názov kraja Nitriansky 

Štatút obce obec 

Prvá písomná zmienka o obci – rok 1356 

Nadmorská výška obce – v m n. m. 135  

Celková výmera územia obce [m2] 12380200 

Hustota obyvateľstva na km2 143,9 
Stav k 1.12.2014 

Zdroj: Štatistickú úrad SR, 2022 

 

Mapa 1: Poloha obce Dulovce na Slovensku vo vzťahu k hlavnému mestu, krajskému centru 

a  okresnému mestu 
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Základné fyzickogeografické charakteristiky obce 

 

Územie obce je súčasťou Alpsko-Himalájskej sústavy, v rámci nej je súčasťou 

podsústavy Panónska panva, provincie Západopanónska panva, subprovincie Malá Dunajská 

kotlina, oblasti Podunajská nížina. Riešené územie patrí do celku Podunajská pahorkatina, 

v rámci nej do podcelku Hronská pahorkatina. V rámci podcelku Hronská pahorkatina k. ú. 

obce patrí do oddielu Vojnická pahorkatina, kým v rámci nej do časti Chrbát. 

Nadmorská výška územia obce sa pohybuje medzi 132 – 200 m n. m. 

Typ geologického substrátu a typ reliéfu predstavujú prvotný diferenciačný prvok 

z hľadiska ostatných prírodných zložiek krajiny, ale aj z hľadiska možného využitia 

človekom. Geologický podklad väčšej časti riešeného územia je tvorený neogénnymi 

formami: pont – pannón – jazerné, sčasti slabo brakické sedimenty – íly, piesky, štrky. Do 

západnej polovice k. ú. obce zasahujú aj kvartérne pleistocénne formy:  

• spraše a sprašové hliny,  

• viate piesky a pieskové duny. 

 

Základné kvartérne útvary územia obce sú: 

o nesúvislé plytké stráňové a podstráňové sedimenty na nespevnených 

neogénnych sedimentoch, 

o sprašové hliny polygénneho pôvodu až spraše (prevažne würm), 

o fluviálne sedimenty stredných terás so sprašovým krytom (riss). 

 

V riešenom území základným typom reliéfu je reliéf nížinných pahorkatín. 

 

Na základe exogénnych procesov k. ú. obce je akumulačno – eróznym reliéfom 

s nasledujúcim subtypom: 

 proluviálno – eolický reliéf – proluviálno-eolická zvlnená rovina – 

reliéf so slabým uplatnením litológie. 

 

Z hľadiska hydrogeologického podklad väčšej časti riešeného územia tvoria neogénne 

súvrstvia ílov, slieňov a pieskov (mladší neogén) prekryté sprašou (priepustnosť zvodnených 

vrstiev je pórová – dobrá až slabá). Na západnej hranici riešeného územia podklad tvoria 

kvartérne piesky a štrky význačnejších terás a náplavových kužeľov – priepustnosť 

zvodnených vrstiev je pórová – dobrá.  

 

Typ podzemnej vody dopĺňanej: na väčšine riešeného územia viac ako 70 % je 

doplňovaná podzemnými vodami zo susedných pohorí a menej ako 30 % zo zrážok. 

Z hľadiska seizmických pomerov územie obce sa zaraďuje medzi aktívne oblasti 

v rámci Slovenska. 

 

Klimatické podmienky územia 

Na základe klimatickogeografických typov Slovenska študované územie leží v suchej 

až mierne suchej oblasti teplej a prevažne teplej nížinnej klímy s miernou inverziou teplôt. 

Suma teplôt 10 °C a viac za jeden rok je 3000 – 3200.  

 Priemerná ročná teplota vzduchu v obci je 9,9 °C. Najchladnejší je mesiac január, 

kedy priemerná mesačná teplota vzduchu dosahuje hodnoty - 2,1 °C. Najteplejší je mesiac júl 

s priemernou mesačnou teplotou 20,5 °C.  
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Záujmové územie nie je len našou najteplejšou oblasťou, ale patrí aj medzi najsuchšie 

oblasti Slovenska (oblasť je chránená pred západnými vetrami predhorím Álp a Malými 

Karpatmi), priemerný ročný úhrn zrážok je 550 – 600 mm. Najviac zrážok padne 

v mesiacoch máj, jún a júl – priemerne za mesiac 59,3 mm zrážok. 

Časť zrážok v zimnom období padne u nás vo forme snehu, z ktorého sa pri teplotách 

pod nulou utvorí pokrývka dlhšieho alebo kratšieho trvania podľa priebehu počasia. Výskyt 

snehu a trvanie snehovej pokrývky na danom území sú z roka na rok veľmi premenlivé v 

závislosti od rázu zimy. Priemerný dátum prvého dňa so snehovou pokrývkou pripadá na 

začiatok decembra. Priemerný počet dní so snehovou pokrývkou za rok je 35,0, pričom 

najviac dní pripadá na mesiace január a február. 

Z hľadiska veterných pomerov obec leží v jednej z najveternejších oblastí Slovenska. 

Najväčšie rýchlosti vetra a aj najviac veterných dní sa vyskytuje v zimnom a jarnom období. 

V chladnom polroku (od októbra do marca) priemerná rýchlosť vetra je 3,1 m/s, kým v 

teplom polroku (apríl až september) je 2,8 m/s. Prevládajúci smer vetra je SZ (24,5 %), 

výskyt ostatných vetrov je nasledovný: S (17,7 %), JV (16,3 %), Z (8,5 %), V (8,5 %), J (6,1 

%), SV (6 %), JZ (4,3 %). 

 

 

Pedologické podmienky územia 

 

V k. ú. obce prevládajú hlinité a piesočnato-hlinité pôdne druhy. Pôdy sú bez skeletu 

až slabo skeletnaté. Potenciálna erózia pôdy je stredná až silná. 

 

Hlavné pôdne typy v k. ú. obce sú: 

o černozeme degradované na sprašiach (lokálne černozeme erodované), 

o černozeme karbonátové a černozeme, sprievodné regosoly (na 

karbonátových pieskoch miestami s tenkým prekryvom spraší), 

o černozeme mycelárne karbonátové (lokálne černozeme erodované na 

sprašiach), 

o  hnedozeme, miestami erodované hnedozeme (na sprašiach). 

 

Bonita poľnohospodárskych pôd je dobrá – v riešenom území sa nachádzajú stredne 

produkčné pôdy. 

 

 

Rastlinstvo, živočíšstvo 

 

Z hľadiska fytogeografického členenia riešené územie patrí do oblasti panónskej flóry 

(Pannonicum), obvodu eupanónskej xerotermnej flóry (Eupannonicum), okresu Podunajská 

nížina. 

Potenciálna prirodzená vegetácia je vegetácia, ktorá by sa za daných klimatických, 

pôdnych a hydrologických pomerov vyvinula na určitom mieste (biotope), keby vplyv 

ľudskej činnosti ihneď prestal pôsobiť. Poznanie prirodzenej potenciálnej vegetácie územia je 

dôležité najmä z hľadiska rekonštrukcie, obnovy a ďalšieho prirodzeného vývoja vegetácie 

(lesnej aj nelesnej) s cieľom jej priblíženia sa či úplného prinavrátenia do prirodzeného stavu, 

aby sa tak zabezpečila ekologická stabilita územia. 

 

Potenciálnu prirodzenú vegetáciu riešeného územia predstavujú: 

• dubové, cerovo-dubové lesy,  
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• dubovo-hrabové lesy, 

• jaseňovo-brestovo-dubové a jelšové lužné lesy. 

 

Vplyvom intenzívneho hospodárenia pôvodná vegetačná pokrývka bola vo väčšej 

časti odstránená (zachovali sa zvyšky lesov a lesíkov, ktoré umožňujú vytvoriť obraz o ich 

prirodzenom alebo jemu blízkom zložení – ochrana týchto lesov je veľmi dôležitá, lebo 

spôsobujú ako ekostabilizačný faktor), na miestach prirodzených kultúr sa nachádzajú 

najúrodnejšie poľnohospodárske pôdy Slovenska.  

 Živočíchy tvoria nezastupiteľnú zložku všetkých typov spoločenstiev biosféry.          

V zložitých potravných reťazcoch rozhodujúcou mierou prispievajú k ekologickej rovnováhe 

v obehu látok a energie. Čím väčšia je druhová rozmanitosť, tým lepšie podmienky sa 

vytvárajú pre ďalší rozvoj územia aj v prípade, ak ich chápeme z hľadiska ekologickej 

stratégie ľudskej spoločnosti. Dnešné rozšírenie a zloženie fauny je výsledkom dlhodobého 

vývinu.  

 

Z hľadiska živočíšnej regionalizácie Slovenska územie obce patrí do Panónskej 

oblasti, v rámci ktorej do juhoslovenského obvodu  a dunajského okrsku. V rámci dunajského 

okrsku k. ú. obce sa nachádza na rozhraní lužného a pahorkatinového podokrsku. 

Na území obce sa z poľovnej (srstnatej i pernatej) zveri vo voľnej prírode nachádzajú 

všetky významné druhy (srnec, diviak, bažant, jarabica a zajac). 

 

 

Nerastné suroviny 

 

Za nerasty sa podľa zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva 

(banský zákon) považujú tuhé, kvapalné a plynné časti zemskej kôry. Ložiskom nerastov je 

prírodné nahromadenie nerastov. V riešenom území sa vyskytujú významné zásoby 

štrkopieskov a pieskov nadregionálneho významu.  

 

 

Hydrologické pomery 

 

Územie obce Dulovce patrí do povodia toku Dunaj, ktorý tečie 20 km južne od 

riešeného územia. Dlhodobý priemerný prietok Dunaja v Komárne je 2 290 m³/s. V 

porovnaní s dlhodobým priemerným mesačným prietokom na Dunaji nadpriemerné vodné 

mesiace sú marec, apríl, máj a jún (maximum). 

Režim podzemnej vody v riešenej oblasti ovplyvňuje spomenutý veľtok – Dunaj. 

Cez riešené územie preteká jeden vodný tok – Kuzmov jarok. 

 

 

Súčasná krajinná štruktúra 

 

Súčasná krajinná štruktúra je tvorená súborom prvkov, ktoré človek ovplyvnil, 

čiastočne alebo úplne pozmenil, resp. novovytvoril ako umelé prvky krajiny.  

Typ súčasnej krajiny na väčšine riešeného územia je poľnohospodársky, so 

sústredenými vidieckymi sídlami a nasledovnými typmi: 

• nížinná pahorkatinová oráčinovo-lesná krajina – rozhodujúca väčšia časť k. ú. 

obce, 

• nížinná pahorkatinová oráčinová krajina – východná polovica k. ú. obce. 
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Tab. 2: Štruktúra využitia zeme v obci Dulovce 

 
Celková výmera 

územia obce 

Poľnohospodárska 

pôda 

Lesné 

pozemky 

Vodné 

plochy 

Zastavená 

plocha a 

nádvorie 

Ostatné 

plochy 

v 

m² 12380200 10527546 627692 32617 990601 201744 

v % 100.00 85.04 5.07 0.26 8.00 1.63 
Poznámka: Údaje k 31. 12. 2020 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Ochrana prírody 

 

Ochranou prírody a krajiny sa rozumie obmedzovanie zásahov, ktoré môžu ohroziť, 

poškodiť alebo zničiť podmienky a formy života, prírodné dedičstvo, vzhľad krajiny a znížiť 

jej ekologickú stabilitu, ako i odstraňovanie takýchto zásahov. Cieľom ochrany prírody 

a krajiny je chrániť prírodu pre optimálne využitie krajiny. Príroda a jej časti v rámci krajiny 

predstavujú pre život nesmierne dôležitú, až existenčnú zložku životného prostredia. Prírodu 

a krajinu treba chrániť nielen z hľadiska súčasných životných potrieb, ale aj pre potrebu jej 

zachovania pre budúce pokolenie v zdravom stave.  

Na území obce sa nenachádzajú žiadne maloplošné ani veľkoplošné chránené územia 

na základe zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, ani územia patriace do 

sústavy NATURA 2000 (chránené vtáčie územia, územia európskeho významu). 

Mikropriestor obce je však bohatý na chránené územia na základe zákona č. 543/2002 Z. z. 

o ochrane prírody a krajiny, ako aj na územia patriace do sústavy NATURA 2000 (chránené 

vtáčie územia, územia európskeho významu) – napr. Chránený areál Pribetský háj na území 

obce Pribeta; Chránený areál Hurbanovský park na území mesta Hurbanovo; Prírodná 

rezervácia Alúvium Žitavy na území mesta Hurbanovo a obce Martovce; Prírodná rezervácia 

Révajovská pustatina na území mesta Hurbanovo; Chránený areál Svätopeterský park na 

území obce Svätý Peter; Územie európskeho významu Alúvium Starej Nitry (na územiach 

obcí a miest: Svätý Peter, Hurbanovo, Komárno, Martovce); Územie európskeho významu 

Abov (na území mesta Hurbanovo) atď. 

V riešenom území sa nenachádza žiadny chránený strom. 

 

 

Životné prostredie  

 

Súčasný stav kvality životného prostredia záujmového územia je výsledkom 

vzájomného priestorového a časového pôsobenia stresových faktorov rôznej intenzity.  

Za obdobie rokov 1881 – 2017 sa na Slovensku pozoroval:  

• rast priemernej ročnej teploty vzduchu asi o 1,73 °C (z pohľadu ročných sezón 

k najrýchlejšiemu otepľovaniu dochádza v lete a na jar), 

• pokles relatívnej vlhkosti vzduchu (na juhu Slovenska od roku 1900 doteraz o 

5 %, na ostatnom území menej), 

• vzrast potenciálneho výparu a pokles vlhkosti pôdy – charakteristiky výparu 

vody z pôdy a rastlín, vlhkosti pôdy, slnečného žiarenia potvrdzujú, že najmä 

juh Slovenska sa postupne vysušuje, 

• extrémne horúčavy, extrémne sucho, extrémne zrážky, extrémne búrky 

(Stratégia adaptácie SR na zmenu klímy). 
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Tab. 3: Dôsledky zmeny klímy v sídelnom prostredí 

 Prejav zmeny klímy 

 Zvýšená priemerná teplota 

vzduchu, zvýšený počet 

tropických dní a častejší 
výskyt vĺn horúčav 

Premenlivosť 

zrážkových úhrnov, 

absencia zrážok a 
výskyt obdobia sucha. 

Premenlivosť 

zrážkových úhrnov, 

extrémne úhrny zrážok – 
snehové, dažďové a 

prívalové povodne, 

bahnotoky. 

Extrémne poveternostné 

situácie – búrky, 

víchrice, tornáda. 

Oblasti Dôsledky zmeny klímy 

Zastavané územia Nepriaznivá mikroklíma v 

dôsledku zosilnenia 

tepelného ostrova obce a 
prehrievaniu spevnených 

povrchov, zhoršenie 

tepelnoizolačných 
vlastností budov a 

zníženie kvality života 

obyvateľov bez 
adekvátneho bývania. 

- Poškodenie povrchov a 

zariadení na verejných 

priestranstvách, zosuvy 
pôdy, problémy s 

odtokom v dôsledku 

nedostatočne 
dimenzovanej, resp. 

zastaranej kanalizačnej 

siete, zatopenie budov, 
poškodenie základov 

budov, v krajných 

prípadoch zrútenie 
budov v dôsledku 

zosuvov spôsobených 

prívalovými zrážkami. 

Narušenie konštrukcie 

budov, poškodenie 

povrchov a zariadení na 
verejných 

priestranstvách, 

poškodenie fasád a 
omietok budov, 

poškodenie zariadení 

budov (solárne panely, 
fotovoltické články a 

pod.), poškodzovanie 

infraštruktúry v 
lesoparkoch. 

Zeleň Zmeny v druhovej 
štruktúre (zvýšený 

potenciál využitia 
xerotermných druhov 

drevín v štruktúrach 

zelene sídiel), šírenie 
inváznych a nepôvodných 

druhov. 

Usychanie vegetácie, 
chradnutie drevín, 

ohrozenie škodcami, 
častejšie možné požiare. 

Pôdna erózia, 
ochudobnenie pôdneho 

substrátu o živiny, 
podmáčanie a oslabenie 

koreňového systému 

drevín, poškodenie 
sadovnícky upravených 

plôch. 

Poškodzovanie drevín 
zlomami a vývratmi. 

Vodné zdroje 

(pitná, úžitková, 

technologická 

voda, vodné toky, 

nádrže a pod.) 

Zvýšené nároky na 

spotrebu pitnej vody a 
úžitkovej vody na 

zavlažovanie. 

Problém so 

zásobovaním pitnou 
vodou, zavlažovaním, 

pokles vodného stavu, 

eutrofizácia. 

Zvýšené nároky na 

stokovú sústavu 
odvádzať prívalové 

zrážky, bleskové 

povodne a záplavy 
spôsobujúce škody. 

 

Zdravie 

obyvateľstva 

Zhoršenie celkového stavu 

zraniteľných skupín 
obyvateľov, riziko 

prehriatia alebo 

dehydratácie organizmu, 
zhoršenie stavu ľudí s 

kardiovaskulárnymi, 

respiračnými ochoreniami, 
dopad nových patogénov 

na zdravie. 

Zhoršenie alergických 

stavov, riziko 
dehydratácie organizmu, 

dopad nových 

patogénov na zdravie. 

Výskyt infekčných 

ochorení. 

Ohrozenie ľudí bez 

domova a iných 
zraniteľných skupín. 

Doprava Únava materiálu, 

prehriatie zariadení, 
poškodzovanie povrchu 

komunikácií, 
poškodzovanie koľajníc, 

zhoršený komfort 

cestujúcich, zvýšenie 
konc. prízemného ozónu. 

- Zhoršenie bezpečnosti a 

plynulosti dopravy, 
poškodenie technického 

parku, zosuvy pôdy 
môžu skomplikovať 

zásobovanie tovarmi. 

Znížená bezpečnosť 

pozemnej dopravy, 
poškodenie technického 

parku. 

Energetická 

infraštruktúra 

Meniace sa požiadavky na 

dodávku energií a 

zaťaženie rozvodného 
systému elektrickej 

energie v dôsledku 

zvýšeného výkonu 
chladiacich systémov, 

častejšie výpadky 

rozvodných systémov a 
energetických výrobných 

technológií. 

Stúpajúce požiadavky 

na technologickú vodu. 

Poruchy a poškodenie 

zariadení, výpadky v 

dodávke energií. 

Poruchy a poškodenie 

zariadení, výpadky v 

dodávke energií, 
zvýšenie komplikácií pri 

opravách, nárast škôd 

spôsobených výpadkom 
energií u odberateľov. 

Zdroj: Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy, 2018 
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Obr. 2: Model proaktívnej adaptácie obce na zmenu klímy 

 
Zdroj: Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy 
 

 

Predchádzanie zmene klímy a zmierňovanie jej dopadov 

Globálna zmena klímy zväčšuje extrémne výkyvy počasia aj v obci Dulovce, kde je to 

hlavne vo forme extrémnych horúčav a častých prívalových zrážok. Obdobie 2001 – 2017 sa 

charakteristikami teploty vzduchu, úhrnov zrážok, výparu, snehovej pokrývky, ako aj iných 

prvkov, priblížilo k predpokladaným podmienkam klímy okolo roku 2030. 

Pre zmiernenie tempa zmeny klímy je potrebné zavádzať mitigačné opatrenia 

zamerané na obmedzovanie množstva vypúšťaných skleníkových plynov do ovzdušia a 

zvyšovať záchyty uhlíka. Pre lepšie prispôsobenie sa dôsledkom zmeny klímy je potrebné 

prijať adaptačné opatrenia na regionálnej a lokálnej úrovni. Medzi prejavy zmeny klímy v 

sídelnom prostredí patrí zvýšenie počtu tropických dní a výskyt vĺn horúčav v letnom období, 

nerovnomerné časové a priestorové rozloženie zrážok, častejší výskyt extrémnych úhrnov 

zrážok spôsobujúcich povodne, častejší výskyt období sucha spôsobujúcich pokles kapacity 

vodných zdrojov a výskyt extrémnych poveternostných situácií (víchrice, veterné smršte, 

búrky, tornáda). Očakávajú sa vážne dôsledky na zastavané územie (stavebné konštrukcie, 

pamiatky, infraštruktúra sídla, verejné priestranstvá), prírodnú zložku sídelného prostredia 

(pôda, zeleň, zelená infraštruktúra sídla), vodné zdroje (zásobovanie pitnou vodou a 

hospodárenie s vodnými zdrojmi, vodné nádrže), využívanie krajiny v sídelnom prostredí, 

zdravie obyvateľstva a sociálnu oblasť, dopravnú, technickú a energetickú infraštruktúru, 

obchod, priemysel a cestovný ruch (Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu 

klímy). 

 

Plochy zelene v obci plnia kľúčovú úlohu pri zachovaní biodiverzity, poskytujú 

dôležité ekosystémové služby a zároveň zabezpečujú priestor na verejné oddychové aktivity.  

 

V strednodobom horizonte je potrebné zvýšiť využitie zelených opatrení, v obci je 

potrebné realizovať/podporovať opatrenia: 

✓ na rozšírenie verejnej zelene, 

✓ na zvyšovanie podielu vegetácie v okolí dopravných komunikácií, 

✓ na budovanie alternatívnych prvkov zelenej infraštruktúry (podporu zelených striech 

a vertikálnej zelene), 

✓ na tienenie verejných priestorov, 

Príprava 
podmienok pre 

adaptáciu

Hodnotenie 
rizík a 

zraniteľnosti na 
zmenu klímy

Identifikácia 
adaptačných 

riešení

Implementácia 
adaptačných 

opatrení

Monitorovanie 
a hodnotenie 

adaptácie



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
0025857/2022 Externý doručený záznam hodnoverná elektronická

16 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na roky 2021 – 2027 

✓ na ekologický manažment zrážkových vôd (budovanie plôch s priepustným povrchom, 

zvýšenie infiltrácie vody; udržateľné odvodňovacie systémy) – navýšenie retenčnej 

kapacity územia pomocou hydrotechnických opatrení navrhnutých ohľaduplne k 

životnému prostrediu, 

✓ na zabezpečenie dostatočnej kapacity prietoku kanalizačnej sústavy, 

✓ na revitalizáciu, ochranu a starostlivosť o zeleň, 

✓ na zabezpečenie udržiavania dobrého stavu, statickej a ekologickej stability drevín. 

 

Zvýšená spotreba energie a produkcia emisií CO2 má priamy dopad na lokálnu a aj 

oblastnú kvalitu životného prostredia. Množstvo spotrebovanej energie a produkcia emisií 

CO2 je priamo závislá od správania sa obyvateľov a firiem. Zvyšujúca sa životná úroveň 

obyvateľstva a intenzívny rozvoj hospodárstva sa odráža na zvýšených nárokoch na spotrebu 

energie. V strednodobom časovom horizonte je potrebné aj skvalitniť informačnú kampaň na 

zvýšenie povedomia občanov/návštevníkov/podnikov obce o problematike energetickej 

efektívnosti a znižovania emisií skleníkových plynov. V danom časovom horizonte je potrebné 

podporovať environmentálnu výchovu, vzdelávanie a osvetu v každom veku s cieľom 

zabezpečenia udržateľného využívania zdrojov a ochrany životného prostredia. So 

vzdelávaním je nutné začať už vo veľmi skorom veku, keďže deti ešte nemajú negatívne 

environmentálne návyky, ktoré by bolo treba odstraňovať. Kvalitné vzdelávanie pre 

udržateľný rozvoj nielenže zvyšuje environmentálne povedomie obyvateľstva, ale buduje aj 

aktívny prístup k životnému prostrediu prostredníctvom rozvíjania zručností nevyhnutných 

pre udržateľný rozvoj, akými sú napríklad systémové myslenie, predvídavosť, strategické 

myslenie, kritické myslenie, normatívna spôsobilosť, ako aj integrovaný prístup k riešeniu 

problémov (Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030). 

 

Najvýraznejší ťažiskový priestor zariadení občianskej vybavenosti je sformovaný v 

polohe pri Obecnom úrade, ktorého centrálny priestor bol revitalizovaný v roku 2011 (projekt 

revitalizácie centra obce Dulovce bol spolufinancovaný Európskou úniou vo výške 85 % z 

Európskeho fondu regionálneho rozvoja, vo výške 10 % zo štátneho rozpočtu Slovenskej 

republiky, vo výške 5 % z prostriedkov obce Dulovce). Z funkčného hľadiska je 

revitalizovaná centrálna obecná zóna určená na zhromažďovanie a stretávanie sa občanov. 

Výsledkom realizácie projektu je rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkového 

systému, spevnených plôch a zelene a rekonštrukcia autobusovej zastávky v centrálnej 

obecnej zóne, ktoré sú riešené tak, aby vytvárali jeden kompaktný celok účelovo spájajúci 

funkciu, bezpečnosť a estetikum, vrátane vyriešenia bezbariérových napojení prechodov pre 

chodcov.  

 

Rozširovanie existujúceho stavebného fondu je možné riešiť prestavbami existujúcich 

objektov – rekonštrukcia, dostavba, nadstavba, resp. novou výstavbou. 

 

V záujmovom území najväčším problémom pre kvalitu životného prostredia je 

doprava, ktorá hlukom a vibráciou veľmi zaťažuje intravilán obce, pričom najviac zaťažené 

sú lokality nachádzajúce sa pozdĺž dopravného ťahu II/589. 

 

V zastavanom území obce je nutné zachovať vidiecky charakter zástavby, pri obnove, 

dostavbe a novej výstavbe zohľadniť merítko pôvodnej štruktúry zástavby a zachovať 

typickú siluetu zástavby. 
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Z areálovo-bodových konfliktov má najpodstatnejší význam absencia verejnej 

kanalizácie, akumulácia odpadových vôd v žumpách a septikoch a poľnohospodárska 

činnosť. Z hľadiska kvality ovzdušia nepatrí záujmové územie medzi zaťažené oblasti.  

Pokles kvality pôd spôsobuje imisný spád z diaľkových prenosov, znečistená 

závlahová alebo spodná voda, nedoriešené koncovky v chove hospodárskych zvierat, 

veľkoblokový systém hospodárenia na ornej pôde, zjednodušené osevné procesy, chemizácia 

a mnohé ďalšie aktivity. V konečnom dôsledku zhoršená kvalita pôdy negatívne ovplyvňuje 

biologickú hodnotu na nej pestovaných rastlín. Monotónne využívanie územia sa negatívne 

prejavilo na charaktere krajiny.  

V strednodobom časovom horizonte je potrebné realizovať aktivity v oblasti životného 

prostredia cieľom zvýšiť jej kvalitu revitalizáciou. V strednodobom horizonte je potrebné 

zlepšiť čistenie verejných priestranstiev v obci, zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj územia s 

mimoriadnym dôrazom na zníženie rizika vzniku negatívnych dopadov javov a procesov 

vplývajúcich na kvalitu zložiek životného prostredia prostredníctvom budovania a rozvoja 

zariadení environmentálnej infraštruktúry a zvyšovaním environmentálneho povedomia 

obyvateľov obce.  

V strednodobom horizonte je potrebné aj zvyšovať atraktivitu územia prostredníctvom 

rozvoja a rekonštrukcií oddychových zón, parkov, prvkov verejnej zelene a drobnej 

architektúry. V strednodobom horizonte je potrebné rozvíjať kvalitu životného prostredia 

výsadbou stromov – rozšírením stromovej vegetácie na verejných priestranstvách obce. 

 

Pri realizácií plánovaných rozvojových aktivít bude potrebné rešpektovať všetky 

krajinné prvky na území obce a jednotlivé projekty pripraviť a realizovať tak, aby nedošlo k 

zhoršeniu stavu životného prostredia. Pri každej projektovej aktivite bude potrebné 

zodpovedne sa zaoberať možnými dopadmi projektu na životné prostredie. Niektoré aktivity 

a činnosti navrhované v strategickom dokumente budú predmetom vlastného procesu 

posudzovania predpokladaných vplyvov na životné prostredie. 

 

 

Z histórie obce 

 

Okolie obce bolo obývané už pred vyše 1000 rokmi p. n. l. pastierskymi kmeňmi. Na mieste 

dnešných Duloviec už začiatkom 12. storočia stála menšia osada a patrila do majetkov 

zoborských benediktínov. Prvýkrát sa spomínajú dnešné Dulovce pod názvom „Possessio 

Gyula“. V období 15. – 17. st. osada v podstate prestala existovať, keďže bola zničená 

bojovými nájazdmi Turkov. Znovuobnovenie obce (osady): 1718 – založená 1. matrika 

farárom Pavlom Zavodím. Kolonizácia – posledná vlna kolonistov v počte 60 osôb prišla v 

roku 1740 a boli to Slováci rímskokatolíckeho vierovyznania. Väčšia časť obyvateľstva sa 

zaoberala poľnohosp. a chovom dobytka. Názov „Dulovce“ má obec od roku 1948, predtým 

sa volala Nová Ďala (https://www.dulovce.sk/historia-.phtml?id3=23084). 

 

 

https://www.dulovce.sk/historia-.phtml?id3=23084
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A.I Analýza vnútorného prostredia  
 

Ľudské zdroje 

 

Obyvateľstvo nemožno považovať za statický element, ale naopak vyznačuje sa 

silnou dynamikou jeho počtu, štruktúry, priestorového rozloženia a ďalších znakov. 

Logickým a nevyhnutným dôsledkom transformačných pohybov v politickej a ekonomickej 

sfére slovenskej spoločnosti po roku 1989 sú aj posuny v demografickom vývoji. 

Vývoj počtu obyvateľov obce v posledných rokoch charakterizoval mierny pokles. Pri 

SODB v roku 2011 mala obec 1803 trvale bývajúcich obyvateľov, kým počet obyvateľov v 

obci Dulovce na základe SODB 2021 bol 1648 (z toho počet žien: 841). K 31. 12. 2021 

v obci bývalo 1639 obyvateľov.  

V strednodobom horizonte sa očakáva stabilizácia počtu obyvateľstva obce (k tomu 

by mali prispievať aj výstavby nájomných bytov v obci) na úrovni okolo 1800 osôb. 

Predpokladaný nárast počtu obyvateľov bude pravdepodobne pochádzať najmä z imigrácie. 

 Predpoklad vývoja obyvateľov obce pre výhľadové obdobie vychádza z 

nasledujúcich cieľov: 

• vytvárať podmienky pre rast počtu obyvateľov obce, 

• vytvárať podmienky pre rozvoj podnikateľských aktivít a služieb v obci. 

 

Tab. 4: Vývoj počtu obyvateľstva v obci Dulovce v období 2009 – 2021  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Stav trvale 
bývajúceho 
obyvateľstva 
na konci 
obdobia 
(osoba) 1845 1827 1800 1793 1785 1778 1755 1735 1727 1722 1685 1676 1639 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 

 

Graf 1: 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 
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Kultúrne charakteristiky obyvateľov obce 
 

Tab. 5: Štruktúra obyvateľov podľa národnosti v obci Dulovce k 1. 1. 2021 (počet 

obyvateľov obce na základe SODB 2021: 1648) 
slovenská 
(abs.) 

slovenská ( 
%) 

maďarská 
(abs.) 

maďarská 
( %) 

rómska 
(abs.) 

rómska ( 
%) 

rusínska 
(abs.) 

rusínska ( 
%) 

česká 
(abs.) česká ( %) 

1520 92.23 63 3.82 7 0.42 0 0 8 0.49 

ukrajinská 
(abs.) 

ukrajinská 
( %) 

nemecká 
(abs.) 

nemecká ( 
%) 

moravská 
(abs.) 

moravská 
( %) 

poľská 
(abs.) 

poľská ( 
%) 

ruská 
(abs.) ruská ( %) 

0 0 1 0.06 0 0 1 0.06 2 0.12 

vietnamská 
(abs.) 

vietnamská 
( %) 

bulharská 
(abs.) 

bulharská 
( %) 

chorvátska 
(abs.) 

chorvátska 
( %) 

srbská 
(abs.) 

srbská ( 
%) 

židovská 
(abs.) 

židovská ( 
%) 

0 0 0 0 1 0.06 0 0 0 0 

rumunská 
(abs.) 

rumunská ( 
%) 

albánska 
(abs.) 

albánska ( 
%) 

rakúska 
(abs.) 

rakúska ( 
%) 

grécka 
(abs.) 

grécka ( 
%) 

sliezska 
(abs.) 

sliezska ( 
%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

čínska 
(abs.) čínska ( %) 

talianska 
(abs.) 

talianska ( 
%) 

kórejská 
(abs.) 

kórejská ( 
%) 

anglická 
(abs.) 

anglická ( 
%) 

francúzska 
(abs.) 

francúzska 
( %) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

turecká 
(abs.) 

turecká ( 
%) 

iránska 
(abs.) 

iránska ( 
%) írska (abs.) írska ( %) 

kanadská 
(abs.) 

kanadská 
( %) iná (abs.) iná ( %) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0.12 

nezistená 
(abs.) 

nezistená ( 
%)         

43 2.61         
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

Tab. 6: Štruktúra obyvateľov podľa ďalšej národnosti v obci Dulovce k 1. 1. 2021 (počet 

obyvateľov obce s ďalšou národnosťou na základe SODB 2021: 51) 
slovenská 
(abs.) 

slovenská ( 
%) 

maďarská 
(abs.) 

maďarská 
( %) 

rómska 
(abs.) 

rómska ( 
%) 

rusínska 
(abs.) 

rusínska ( 
%) 

česká 
(abs.) česká ( %) 

18 35.29 9 17.65 8 15.69 1 1.96 3 5.88 

ukrajinská 
(abs.) 

ukrajinská 
( %) 

nemecká 
(abs.) 

nemecká ( 
%) 

moravská 
(abs.) 

moravská 
( %) 

poľská 
(abs.) 

poľská ( 
%) 

ruská 
(abs.) ruská ( %) 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1.96 

vietnamská 
(abs.) 

vietnamská 
( %) 

bulharská 
(abs.) 

bulharská 
( %) 

chorvátska 
(abs.) 

chorvátska 
( %) 

srbská 
(abs.) 

srbská ( 
%) 

židovská 
(abs.) 

židovská ( 
%) 

0 0 0 0 3 5.88 0 0 0 0 

rumunská 
(abs.) 

rumunská ( 
%) 

albánska 
(abs.) 

albánska ( 
%) 

rakúska 
(abs.) 

rakúska ( 
%) 

grécka 
(abs.) 

grécka ( 
%) 

sliezska 
(abs.) 

sliezska ( 
%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

čínska 
(abs.) čínska ( %) 

talianska 
(abs.) 

talianska ( 
%) 

kórejská 
(abs.) 

kórejská ( 
%) 

anglická 
(abs.) 

anglická ( 
%) 

francúzska 
(abs.) 

francúzska 
( %) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

turecká 
(abs.) 

turecká ( 
%) 

iránska 
(abs.) 

iránska ( 
%) írska (abs.) írska ( %) 

kanadská 
(abs.) 

kanadská 
( %) iná (abs.) iná ( %) 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1.96 

nezistená 
(abs.) 

nezistená ( 
%)         

7 13.73         
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

 
 

V národnostnej štruktúre obce má dominantné zastúpenie obyvateľstvo slovenskej 

národnosti – k slovenskej národnosti sa prihlásilo 1520 obyvateľov (92,23 %), pričom podľa 
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ďalšej národnosti k slovenskej národnosti sa prihlásilo ďalších 18 občanov obce. Druhou 

najpočetnejšou národnosťou je maďarská (63 obyvateľov obce, čo je 3,82 %). 

Rómovia na Slovensku sa podľa výskumov a  strategických dokumentov pravidelne 

objavujú medzi skupinami najviac ohrozenými chudobou, sociálnym vylúčením a 

diskrimináciou. Pri tejto skupine obyvateľstva sa kombinujú viaceré znevýhodnenia: 

vyskytuje sa u nich chudoba vytváraná nezamestnanosťou, chudoba zapríčinená nedostatkom 

vzdelania či previazaná s demografickými podmienkami a diskrimináciou. V oficiálnych 

číslach zo SODB 2021 je uvedené, že podľa národnosti v obci žilo len 7 Rómov (0,42 %), 

kým na základe ďalšej národnosťou v obci bolo 8 Rómov. Medzi reálnym počtom Rómov 

a sčítaním v roku 2021 je však veľká priepasť. V roku 2011 k rómskej národnosti hlásilo 195 

obyvateľov obce, pričom Atlas rómskych komunít na Slovensku 2013 odhadol počet Rómov v 

Dulovciach v roku 2013 na 390 osôb (podiel až 22 %). O šesť rokov neskôr, Atlas rómskych 

komunít na Slovensku 2019 odhadol počet Rómov v Dulovciach na 351 – 400 osôb (t. j. 

podiel rómskych obyvateľov na 21 % – 30 %). 

 

Slovenčina je materinským jazykom pre takmer 92 % obyvateľov (konkrétne 1510 

občanov). Maďarský materinský jazyk má 4,37 % zastúpenie, kým tretím najpočetnejším 

jazykom je čeština, ktorú ako materinský jazyk uvádza 0,49 percenta občanov (8 občanov 

obce). Rómsky jazyk je štvrtý najpočetnejší materinský jazyk (0,42 % obyvateľstva). Ostatné 

materinské jazyky tvoria podiely menšie ako 0,20 %. 

 

Tab. 7: Štruktúra obyvateľov podľa materinského jazyka v obci Dulovce k 1. 1. 2021 (počet 

obyvateľov obce na základe SODB 2021: 1648) 
slovenský 
(abs.) 

slovenský ( 
%) 

maďarský 
(abs.) 

maďarský ( 
%) 

rómsky 
(abs.) 

rómsky ( 
%) 

rusínsky 
(abs.) 

rusínsky 
( %) 

český (abs.) český ( %) 

1510 91.63 72 4.37 7 0.42 0 0 8 0.49 

ukrajinský 
(abs.) 

ukrajinský ( 
%) 

nemecký 
(abs.) 

nemecký ( %) poľský 
(abs.) 

poľský ( 
%) 

ruský 
(abs.) 

ruský ( 
%) 

vietnamský 
(abs.) 

vietnamský 
( %) 

0 0 1 0.06 1 0.06 1 0.06 0 0 

anglický (abs.) anglický ( %) chorvátsky 
(abs.) 

chorvátsky ( 
%) 

srbský 
(abs.) 

srbský ( 
%) 

taliansky 
(abs.) 

taliansky 
( %) 

jidiš alebo 
hebrejský 
(abs.) 

jidiš alebo 
hebrejský ( 
%) 

3 0.18 1 0.06 0 0 0 0 0 0 

arabský (abs.) arabský ( %) francúzsky 
(abs.) 

francúzsky ( 
%) 

rumunský 
(abs.) 

rumunský 
( %) 

albánsky 
(abs.) 

albánsky 
( %) 

španielsky 
(abs.) 

španielsky 
( %) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

slovenský 
posunkový 
jazyk (abs.) 

slovenský 
posunkový 
jazyk ( %) 

čínsky 
(abs.) 

čínsky ( %) bulharský 
(abs.) 

bulharský 
( %) 

kórejský 
(abs.) 

kórejský 
( %) 

turecký 
(abs.) 

turecký ( 
%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

perzský (abs.) perzský ( %) iný (abs.) iný ( %) nezistený 
(abs.) 

nezistený 
( %) 

    

0 0 1 0.06 43 2.61     
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

 

V období 2011 – 2021 klesol počet ľudí hlásiacich sa ku katolíckemu vierovyznaniu a 

vzrástol počet bez náboženského vyznania. Podľa SODB 2021 v náboženskej štruktúre 

obyvateľstva obce prevažujú obyvatelia, ktorí sa prihlasujú k rímskokatolíckej cirkvi (tvoria 

74,64 % obyvateľstva obce). Druhou najpočetnejšou skupinou sú veriaci hlásiaci sa k 

evanjelickej cirkvi augsburského vyznania – 1,21 %. Počet osôb bez náboženského vyznania 

je 303, čo je 18,39 % obyvateľstva obce. 
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Graf 2: 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 

 

Tab. 8: Štruktúra obyvateľov podľa náboženského vyznania v obci Dulovce k 1. 1. 2021 

(počet obyvateľov obce na základe SODB 2021: 1648) 
bez 
náboženského 
vyznania 
(abs.) 

bez 
náboženského 
vyznania ( %) 

Rímskokatolícka 
cirkev v 
Slovenskej 
republike 
(rímskokatolícke) 
(abs.) 

Rímskokatolícka 
cirkev v 
Slovenskej 
republike 
(rímskokatolícke) 
( %) 

Evanjelická 
cirkev 
augsburského 
vyznania na 
Slovensku 
(evanjelické) 
(abs.) 

Evanjelická 
cirkev 
augsburského 
vyznania na 
Slovensku 
(evanjelické) ( 
%) 

Gréckokatolícka 
cirkev na 
Slovensku 
(gréckokatolícke) 
(abs.) 

Gréckokatolícka 
cirkev na 
Slovensku 
(gréckokatolícke) 
( %) 

303 18.39 1230 74.64 20 1.21 12 0.73 

Reformovaná 
kresťanská 
cirkev na 
Slovensku 
(kalvínske) 
(abs.) 

Reformovaná 
kresťanská 
cirkev na 
Slovensku 
(kalvínske) ( 
%) 

Pravoslávna 
cirkev na 
Slovensku 
(pravoslávne) 
(abs.) 

Pravoslávna 
cirkev na 
Slovensku 
(pravoslávne) ( 
%) 

Náboženská 
spoločnosť 
Jehovovi 
svedkovia v 
Slovenskej 
republike (abs.) 

Náboženská 
spoločnosť 
Jehovovi 
svedkovia v 
Slovenskej 
republike ( %) 

Evanjelická 
cirkev 
metodistická, 
Slovenská oblasť 
(abs.) 

Evanjelická 
cirkev 
metodistická, 
Slovenská oblasť 
( %) 

10 0.61 1 0.06 2 0.12 0 0 

Kresťanské 
zbory na 
Slovensku 
(abs.) 

Kresťanské 
zbory na 
Slovensku ( %) 

Apoštolská 
cirkev na 
Slovensku (abs.) 

Apoštolská 
cirkev na 
Slovensku ( %) 

Bratská jednota 
baptistov v 
Slovenskej 
republike 
(baptistické) 
(abs.) 

Bratská jednota 
baptistov v 
Slovenskej 
republike 
(baptistické) ( 
%) 

Cirkev bratská v 
Slovenskej 
republike (abs.) 

Cirkev bratská v 
Slovenskej 
republike ( %) 

9 0.55 0 0 1 0.06 0 0 

Cirkev 
adventistov 
siedmeho 
dňa, 
Slovenské 
združenie 
(abs.) 

Cirkev 
adventistov 
siedmeho 
dňa, 
Slovenské 
združenie ( %) 

Židovská obec na 
Slovensku 
(židovské) (abs.) 

Židovská obec na 
Slovensku 
(židovské) ( %) 

Cirkev 
československá 
husitská na 
Slovensku (abs.) 

Cirkev 
československá 
husitská na 
Slovensku ( %) 

Starokatolícka 
cirkev na 
Slovensku 
(starokatolícke) 
(abs.) 

Starokatolícka 
cirkev na 
Slovensku 
(starokatolícke) ( 
%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Bahájske 
spoločenstvo 
v Slovenskej 
republike 
(abs.) 

Bahájske 
spoločenstvo 
v Slovenskej 
republike ( %) 

Cirkev Ježiša 
Krista Svätých 
neskorších dní v 
Slovenskej 
republike (abs.) 

Cirkev Ježiša 
Krista Svätých 
neskorších dní v 
Slovenskej 
republike ( %) 

Novoapoštolská 
cirkev v 
Slovenskej 
republike (abs.) 

Novoapoštolská 
cirkev v 
Slovenskej 
republike ( %) 

budhizmus (abs.) budhizmus ( %) 

0 0 0 0 0 0 1 0.06 

islam (abs.) islam ( %) hinduizmus 
(abs.) 

hinduizmus ( %) ostatné a 
nepresne 
určené 
kresťanské cirkvi 
(abs.) 

ostatné a 
nepresne 
určené 
kresťanské 
cirkvi ( %) 

pohanstvo a 
prírodné 
duchovno (abs.) 

pohanstvo a 
prírodné 
duchovno ( %) 

0 0 0 0 0 0 2 0.12 

ad hoc hnutia 
(abs.) 

ad hoc hnutia 
( %) 

iné (abs.) iné ( %) nezistené (abs.) nezistené ( %) 

  
4 0.24 6 0.36 47 2.85   

Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

bez náboženského 
vyznania (%)

18%

veriaci
79%

nezistené
3%

Štruktúra obyvateľov podľa náboženského vyznania v obci Dulovce k 1. 1. 2021

bez náboženského vyznania (%) veriaci nezistené
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Ekonomická a sociálna situácia obyvateľov obce sa nevyhnutne odráža na 

spoločenskom vedomí i správaní. Zmenená životná situácia má vplyv na hodnotenie 

prebiehajúcich zmien a utvára novú spoločenskú klímu vrátane populačnej.  

Veľké množstvo rozličných foriem demografickej dynamiky možno rozdeliť do troch 

kategórií pohybu: prirodzený pohyb obyvateľstva, mechanický pohyb obyvateľstva, sociálno-

ekonomický pohyb obyvateľstva. 

 

Tab. 9: Vývoj hustoty obyvateľstva v obci Dulovce v období 2001 – 2020  

(osoba na kilometer štvorcový) 
 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Hustota 
obyvateľstva 

(osoba na 
kilometer 

štvorcový) 149.11 148.79 146.08 145.11 144.5 143.9 142.69 140.95 139.82 139.3 137.6 135.74 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Prirodzený pohyb obyvateľstva 
 

Populácia obce má priemernú úroveň pôrodnosti, kým miera úmrtnosti v obci je tiež 

okolo celoštátneho priemeru. Obec Dulovce vykazuje nepriaznivé trendy vývinu 

prirodzeného pohybu obyvateľstva. 

 

Tab. 10: Vývoj počtu živonarodených v obci v období 2009 – 2020  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Živonarodení 
(osoba) 25 20 18 18 15 10 11 16 15 17 19 17 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 11: Vývoj počtu zomretých v obci v období 2009 – 2020  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Zomretí (osoba) 20 11 26 18 18 18 25 20 18 19 23 27 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Graf 3:  

 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
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V poslednom desaťročí rozdiel medzi počtom živonarodených a zomretých indikuje 

výrazný prirodzený úbytok obyvateľstva (v období 2009 – 2020 počet živonarodených bol 

201, kým počet zomretých bol 243 osôb), čo zapríčiňuje hlavne veková štruktúra 

obyvateľstva (vysoký podiel ľudí vo veku nad 60).  

Podiel populácie v predproduktívnom (veková skupina 0 – 14), produktívnom (muži 

15 – 59, ženy 15 – 54) a poproduktívnom (muži nad 60, ženy nad 55) veku na celkovej 

populácii obce je pod celoštátnym trendom. Veková štruktúra obyvateľstva obce aj index 

starnutia vyjadrujúci pomer poproduktívneho obyvateľstva k predproduktívnemu sú veľmi 

nepriaznivé.  

Základným ukazovateľom úrovne životných podmienok obyvateľov a úmrtnosti je vo 

všeobecnosti stredná dĺžka života, teda nádej na dožitie, okrem iného charakterizuje aj stav 

zdravia populácie a úroveň systému zdravotníctva. 

 

Tab. 12: Hrubá miera prirodzeného prírastku obyvateľstva (promile) v období 2009 – 2021 

Územie  2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Slovenská 
republika -3.106 -0.447 0.701 0.614 0.746 0.959 0.328 0.681 0.505 0.573 1.651 1.283 

Nitriansky kraj -6.69 -3.784 -2.198 -2.542 -2.2 -2.07 -2.846 -2.327 -2.504 -2.444 -1.315 -1.845 

Okres Komárno -8.463 -5.553 -3.769 -4.211 -3.943 -3.65 -4.394 -4.636 -4.134 -3.458 -2.693 4.207 

Obec Dulovce -5.498 -5.942 -2.338 -1.16 -1.734 -2.3 -7.919 -4.479 -1.676 0 -4.422 4.886 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 

 

Tab. 13: Index ekonomického zaťaženia osôb (percento) v obci Dulovce 

v období 2009 – 2020 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Index ekonomického 
zaťaženia osôb 
(percento) 43.58 42.96 44.35 43.33 44.07 43.97 44.56 44.1 45 46.18 47.29 45.74 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 14: Index starnutia (percento)  v obci Dulovce v období 2009 – 2020  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Index 
starnutia 
(percento) 76.66 84.23 87.46 91.52 95 100.37 101.12 101.9 103.8 106.06 107.28 110.4 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 

Tab. 15: Priemerný vek obyvateľa (rok) v obci Dulovce v období 2009 – 2020  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Priemerný vek 
obyvateľa (rok) 37.77 38.38 38.77 39.14 39.53 39.98 40.28 40.72 41.07 41.32 41.62 41.76 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
 

Tab. 16: Stredná dĺžka života pri narodení na rôznych regionálnych úrovniach 

  2020 2019 2018 2017 2016 

Slovenská republika 
Muži 73,47 74,31 73,71 73,75 73,71 
Ženy 80,17 80,84 80,35 80,34 80,41 

Nitriansky kraj 
Muži 73,32 73,44 73,22 72,90 72,62 
Ženy 80,39 80,31 80,17 79,93 79,77 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 
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Mechanický pohyb obyvateľstva 
 

Priestorová a sociálna mobilita obyvateľstva navzájom od seba závisia. Zmena 

sociálnej štruktúry vyvoláva priestorové pohyby obyvateľstva. Rozvoj priemyslu a 

terciárnych aktivít a ich lokalizácia predovšetkým v mestských sídlach vyvolali rozsiahle 

presuny obyvateľstva do miest – migrácia občanov obce v podstate odráža rozdiely medzi 

okolitými sídlami v sociálnych a ekonomických podmienkach života ľudí. Z priestorového 

hodnotenia dochádzky do zamestnania je rozhodujúca zložka pracovnej sily zamestnaná 

v mestách Nové Zámky, Komárno, Hurbanovo, Nitra. 

Migrácia obyvateľstva je taký pohyb obyvateľstva, ktorý sa viaže na zmenu trvalého 

bydliska. Pri tomto pohybe vznikajú významné zmeny v priestorovom rozmiestnení 

pracovnej sily. Tá je však do značnej miery ovplyvňovaná predovšetkým možnosťou získania 

bývania a zamestnania.  

Podiel ľudí prisťahovaných do obce je výrazný, avšak migračné pohyby svedčia 

o výraznom migračnom úbytku obyvateľstva V období 2009 – 2020 sa do obce prisťahovalo 

225 osôb, pričom v tom istom období sa z obce odsťahovalo 335 osôb. V nasledujúcich 

rokoch je potrebné zastaviť migračný úbytok v obci vytvorením výrazných impulzov pre 

rozvoj obce. 

 

Tab. 17: Vývoj počtu prisťahovaných na trvalý pobyt do obce v období 2009 – 2020  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Prisťahovaní na trvalý 
pobyt (osoba) 22 21 17 22 18 25 11 11 21 21 9 27 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 18: Vývoj počtu vysťahovaných z trvalého pobytu z obce v období 2009 – 2020  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Vysťahovaní 
z trvalého 
pobytu 
(osoba) 20 48 26 29 23 24 20 27 26 24 42 26 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Graf 4: 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
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Tab. 19: Hrubá miera migračného salda (promile) v období 2009 – 2021 

Územie  2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Slovenská republika 0.43 0.796 0.666 0.726 0.684 0.715 0.577 0.316 0.44 0.632 0.55 0.623 

Nitriansky kraj 0.24 -0.373 -1.306 -0.44 -0.871 -0.494 -0.658 -0.21 -0.025 0.754 0.232 0.556 

Okres Komárno 1.1 0.534 -0.394 0.568 0.976 0.127 0.524 1.265 1.59 3.236 1.481 2.122 

Obec Dulovce 0 0.594 -19.287 -1.74 -2.89 -9.201 -5.09 0.56 -2.793 -3.891 -4.975 -14.658 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 

 

Sociálno-ekonomický pohyb obyvateľstva 
 

Táto mobilita zahŕňa presuny obyvateľstva medzi jednotlivými sociálnymi skupinami. 

Výsledkom tohto pohybu sú zmeny v štruktúre obyvateľstva podľa ekonomických a 

kultúrnych znakov. 

 

Tab. 20: Počet obyvateľov podľa rodinného stavu v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
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Počet 
osôb 1648 776 47.09 571 34.65 138 8.37 162 9.83 1 0.06 

Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

V roku 2011 bolo v obci 893 ekonomicky aktívnych osôb. Miera ekonomickej 

aktivity obyvateľov obce bola 49,26 %. V čase SODB 2011 bolo v obci 301 nezamestnaných, 

čo predstavovalo 33,7 % ekonomicky aktívnych osôb. V období 2011 – 2015 došlo len 

k miernemu zlepšeniu podmienok na trhu práce: k 31. 12. 2014 v obci počet nezamestnaných 

bol 245, tým miera evidovanej nezamestnanosti predstavovala v obci 27,44 % (kým 

celoštátny priemer tohto ukazovateľa bol 12,29 %). 

Školské vzdelanie je výrazom kultúrnej vyspelosti každej spoločnosti. Je jedným 

z činiteľov ovplyvňujúcich životnú úroveň a podmieňujúcich úspešný rozvoj národného 

hospodárstva vo všetkých jeho oblastiach.  Z hľadiska vzdelanosti obyvateľstva vykazuje 

obec menej konkurencieschopnú vzdelanostnú úroveň. 

 

Tab. 21: Štruktúra obyvateľov podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania 

v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu bez 

ukončenéh
o vzdelania 
– osoby vo 
veku 0-14 
rokov (abs.) 

bez 
ukončeného 
vzdelania – 
osoby vo veku 
0-14 rokov ( 
%) 

základné 
vzdelanie 
(abs.) 

základné 
vzdelanie ( %) 

stredné 
odborné 
(učňovské) 
vzdelanie (bez 
maturity) (abs.) 

stredné 
odborné 
(učňovské
) vzdelanie 
(bez 
maturity) ( 
%) 

úplné 
stredné 
vzdelanie 
(s 
maturitou
) (abs.) 

úplné 
stredné 
vzdelanie 
(s 
maturitou
) ( %) 

1648 167 10.13 516 31.31 368 22.33 311 18.87 
vyššie 

odborné 
vzdelanie 

(abs.) 

vyššie 
odborné 

vzdelanie ( 
%) 

vysokoškolské 
vzdelanie 

(abs.) 

vysokoškolské 
vzdelanie ( %) 

bez školského 
vzdelania – 

osoby vo veku 15 
rokov a viac 

(abs.) 

bez školského 
vzdelania – 

osoby vo veku 
15 rokov a viac ( 

%) 

nezistené 
(abs.) 

nezistené 
( %) 

 

77 4.67 165 10.01 4 0.24 40 2.43  

Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 
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Nezamestnanosť 

 

Najvýznamnejším ukazovateľom situácie na trhu práce je miera nezamestnanosti, 

ktorá je jedným zo základných kritérií pre klasifikovanie problémových regiónov. 

Sprievodným javom vysokej miery nezamestnanosti je sociálna a ekonomická ohrozenosť. 

Miera nezamestnanosti v obci a jej regióne – v okrese Komárno – patrí medzi najvyššie 

v Nitrianskom kraji (k 31. 07. 2021 miera nezamestnanosti bola 7,34 % v okrese Komárno, 

kým v Nitrianskom kraji miera nezamestnanosti bola len 5,50 %, tieto hodnoty sa výrazne 

zlepšili k 28. 02. 2022, keď okres Komárno mal len 6,4 % mieru nezamestnanosti, kým 

Nitriansky kraj len 4,86 %). K 28. 02. 2022 v obci Dulovce bolo 125 nezamestnaných (o 17 

osôb menej ako k 31. 08. 2021). Zamestnanosť Rómov dlhodobo zaostáva za nerómskou 

populáciou. 

 

Vzdelanostná štruktúra nezamestnaných odhaľuje, že najzraniteľnejšie sú skupiny s 

najnižšou kvalifikáciou a vzdelaním. Nízky stupeň vzdelania predstavuje hlavnú prekážku pri 

uplatnení sa na trhu práce. Vysoká nezamestnanosť osôb s nízkym vzdelaním svedčí 

o štrukturálnych zmenách v dopyte po práci a jeho orientácii na kvalifikovanú a kvalifikačne 

flexibilnú pracovnú silu. 

 

Tab. 22: Vývoj počtu evidovaných uchádzačov o zamestnanie v obci  v období 2021 – 2008  

 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 

Počet evidovaných 
uchádzačov o 
zamestnanie spolu 120 127 100 105 133 179 238 245 249 238 255 251 224 142 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 

 

Tab. 23: Stav miery evidovanej nezamestnanosti na rôznych regionálnych úrovniach  

k 28. 02. 2022 

Územie 
*Prítok UoZ 

v mesiaci 

*Odtok 

UoZ v 
mesiaci 

Stav UoZ 

ku koncu 
mesiaca 

Ekonomicky 
aktívne 

obyvateľstvo 

Disponibilný 

počet 

uchádzačov o 

zamestnanie 

Miera 

nezamestnanosti 

vypočítaná z 

celkového počtu 

UoZ  

(v %) 

MIERA 
EVIDOVANEJ 

nezamestnanosti 

(v %)  

 

Komárno 301  292  3,778  51,634  3,304  7.32 6.40  

Levice 261  412  3,369  53,945  3,075  6.25 5.70  

Nitra 307  472  3,138  82,398  2,724  3.81 3.31  

Nové Zámky 303  419  4,230  70,120  3,927  6.03 5.60  

Šaľa 96  140  1,246  26,627  1,094  4.68 4.11  

Topoľčany 156  188  1,993  37,306  1,742  5.34 4.67  

Zlaté Moravce 80  121  887  20,282  755  4.37 3.72  

Nitriansky 

kraj 
1,504  2,044  18,641  342,312  16,621  5.45 4.86  

Slovensko 13,263  15,730  202,049 2,701,667 185,383 7.48 6.86  

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 
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Tab. 24: Miery evidovanej nezamestnanosti na rôznych regionálnych úrovniach  

k 31. 07. 2021 a k 30. 06. 2021 

Okres 

Miera evidovanej 

nezamestnanosti 

k 31.07.2021  v % 

Miera evidovanej 

nezamestnanosti 

k 30.06.2021  v % 

Rozdiel  

Slovensko 7.66  7.76  -0.10  

Okres Komárno 7.34  7.69  -0.35  

Okres Nové Zámky 5.72  5.79  -0.07  

Nitriansky kraj 5.50  5.68  -0.18  
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2021 

 

Tab. 25: Základné ukazovatele o nezamestnanosti v obci Dulovce – stav  

k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 
 Stav UoZ z toho  

občania so ZP mladiství absolventi 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  142 4 0 6 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 125 4 2 1 

Poznámka: UoZ - Uchádzač o zamestnanie 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 

 

 

 

Tab. 26: Základné ukazovatele o nezamestnanosti obci Dulovce – stav k 31. 08. 2021 a stav 

k 28. 02. 2022 – ženy  
 Stav UoZ  z toho  

občania so ZP mladiství absolventi 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  76 2 0 1 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 70 2 0 0 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 

 

 

 

Tab. 27: Štruktúra UoZ podľa najvyššie dosiahnutého vzdelania (ISCED) v obci Dulovce – 

stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 
 UoZ spolu v tom  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 n/a 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  142 0 10 71 49 3 0 2 7 0 0 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 125 0 11 61 45 2 0 1 5 0 0 

 
ISCED (The International Standard Classification of Education) - Medzinárodná štandardná klasifikácia vzdelávania  

 0 predprimárne vzdelanie 

 1 primárne vzdelanie 

 2 nižšie sekundárne vzdelanie 

 3 vyššie sekundárne vzdelanie 

 4 post sekundárne neterciárne vzdelanie 

 5 terciárne vzdelanie (nie VŠ) 

 6 terciárne vzdelanie (VŠ 1. stupeň) 

 7 terciárne vzdelanie (VŠ 2. stupeň) 

 8 terciárne vzdelanie (VŠ 3. stupeň) 

 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 
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Tab. 28: Štruktúra UoZ podľa najvyššie dosiahnutého vzdelania (ISCED) v obci Dulovce – 

stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 – ženy   
 UoZ spolu v tom  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 n/a 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  76 0 5 44 19 2 0 1 5 0 0 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 70 0 6 40 17 2 0 1 4 0 0 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 

 

 

Tab. 29: Štruktúra UoZ znevýhodnených podľa §8 zákona č. 5/2004 Z. z. v obci Dulovce – 

stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 
 UoZ spolu z toho 

a) b) c) d) e) f) g) h) 

Stav UoZ k 31.08.2021  131 6 44 62 81 97 0 1 4 

Stav UoZ k 28.02.2022 114 1 41 54 72 90 0 1 4 
 Číselník typov znevýhodnených UoZ podľa zák.č. 5/2004 Zb. § 8 písm.: 

 
 a) absolvent školy 

 
 b) občan starší ako 50 rokov veku 

 
 c) dlhodobo nezamestnaný občan 

 
 d) občan – vzdelanie nižšie ako stredné odborné 

 
 e) občan – 12 kal. mes. nemal pravidelne platené zamestnanie 

 
 f) štátny príslušník tretej krajiny – azyl/doplnková ochrana 

 
 g) osamelý občan – starostlivosť o odkázanú osobu/starajúci sa o dieťa 

 
 h) občan so zdravotným postihnutím 

 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 
 

 

Tab. 30: Štruktúra UoZ znevýhodnených podľa §8 zákona č. 5/2004 Z. z. v obci Dulovce – 

stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 – ženy  
 UoZ spolu z toho 

a) b) c) d) e) f) g) h) 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  72 1 25 40 49 56 0 1 2 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 64 0 20 36 46 53 0 1 2 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 
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Tab. 31: Štruktúra UoZ podľa profesie (SK ISCO-08) vykonávanej bezprostredne pred zaradením do evidencie v obci Dulovce – stav 

k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 
 UoZ spolu v tom  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 n/a bezprostred. pred evidenciou bez zamestnania 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  142 0 0 3 4 0 8 0 5 3 18 0 101 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 125 0 1 1 5 1 6 0 2 4 18 0 87 

 

SK ISCO-08 
 1 Zákonodarcovia, riadiaci pracovníci 

 2 Špecialisti 

 3 Technici a odborní pracovníci 

 4 Administratívni pracovníci 

 5 Pracovníci v službách a obchode 

 6 Kvalifikovaní pracovníci v poľnohospodárstve, lesníctve a rybárstve 

 7 Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci 

 8 Operátori a montéri strojov a zariadení 

 9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 

 0 Príslušníci ozbrojených síl 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2021 

 

 

 

 

Tab. 32: Štruktúra UoZ podľa profesie (SK ISCO-08) vykonávanej bezprostredne pred zaradením do evidencie v obci Dulovce – stav  

k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022  – ženy  
 UoZ spolu v tom  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 n/a bezprostred. pred evidenciou bez zamestnania 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  76 0 0 3 2 0 7 0 0 0 8 0 56 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 70 0 1 0 3 1 5 0 0 0 10 0 50 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 
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Tab. 33: Štruktúra UoZ podľa odvetvia posledného zamestnávateľa (SK NACE) – zamestnanie bezprostredne pred zaradením do evidencie 

v obci Dulovce – stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022   
 UoZ 

spolu 

v tom 

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U n/a bezprostred. pred evidenciou bez zamestnania 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  142 4 0 11 0 0 3 5 0 0 0 0 1 2 2 5 0 1 0 3 0 0 4 101 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 125 4 0 6 0 0 2 3 2 2 0 0 1 1 3 6 1 0 0 1 0 0 6 87 

SK NACE – odvetvová klasifikácia ekonomických činností 

 A poľnohosp., lesníctvo a rybolov  

 B ťažba a dobývanie 

 C priemyselná výroba 

 D dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 

 E dodávka vody, čistenie a odvod odp. vôd, odpady a služ. 

 F stavebníctvo 

 G veľkoobchod a maloobchod, oprava motor. voz. a motoc.  

 H doprava a skladovanie 

 I ubytovacie a stravovacie služby 

 J informácie a komunikácia 

 K finančné a poisťovacie služby  

 L činnosti v oblasti nehnuteľností 

 M odborné, vedecké a technic. činnosti 

 N administratívne a podporné služby 

 O verejná správa a obrana, povinné sociál. zabezp. 

 P vzdelávanie 

 Q zdravotníctvo a sociálna pomoc 

 R umenie, zábava a rekreácia 

 S ostatné činnosti 

 T činnosti domácností ako zamestnávateľov 

 U činnosti extrateritoriálnych organiz. a združení 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2021 
 

 

Tab. 34: Štruktúra UoZ podľa odvetvia posledného zamestnávateľa (SK NACE) – zamestnanie bezprostredne pred zaradením do evidencie 

v obci Dulovce – stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 – ženy  
 UoZ spolu v tom  

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U n/a bezprostred. pred evidenciou bez zamestnania 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  76 1 0 4 0 0 2 3 0 0 0 0 0 1 1 2 0 1 0 3 0 0 2 56 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 70 1 0 3 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 3 2 1 0 0 1 0 0 3 50 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 
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Tab. 35: Štruktúra UoZ podľa doby evidencie (v mesiacoch) v obci Dulovce – stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 
 UoZ spolu v tom  

do 3 m. 4 - 6 m. 7 - 9 m. 10 - 12 m. 13 - 18 m. 19 - 24 m. 25 - 30 m. 31 - 36 m. 37 - 42 m. 43 - 48 m. nad 48 m. 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  142 19 33 14 15 20 10 8 3 1 5 14 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 125 28 19 6 18 11 13 6 5 3 0 16 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 

 

Tab. 36: Štruktúra UoZ podľa doby evidencie (v mesiacoch) v obci Dulovce – stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 

– ženy – stav 
 UoZ spolu v tom  

do 3 m. 4 - 6 m. 7 - 9 m. 10 - 12 m. 13 - 18 m. 19 - 24 m. 25 - 30 m. 31 - 36 m. 37 - 42 m. 43 - 48 m. nad 48 m. 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  76 8 14 5 9 9 8 3 2 1 4 13 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 70 11 12 4 7 5 9 2 3 2 0 15 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 
 

 

Tab. 37: Štruktúra UoZ podľa veku v obci Dulovce – stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 
 UoZ spolu v tom  

do 20r. 20-24r. 25-29r. 30-34r. 35-39r. 40-44r. 45-49r. 50-54r. 55-59r. 60r. a viac n/a 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  142 4 15 14 19 16 17 13 18 16 10 0 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 125 7 8 10 17 15 16 11 14 17 10 0 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 

 

 

Tab. 38: Štruktúra UoZ podľa veku v obci Dulovce – stav k 31. 08. 2021 a stav k 28. 02. 2022 – ženy  
 UoZ spolu v tom  

do 20r. 20-24r. 25-29r. 30-34r. 35-39r. 40-44r. 45-49r. 50-54r. 55-59r. 60r. a viac n/a 

Stav UoZ k 31. 08. 2021  76 2 5 7 9 13 9 6 11 12 2 0 

Stav UoZ k 28. 02. 2022 70 2 4 7 8 12 11 6 7 11 2 0 
Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 

 

V strednodobom horizonte je jednou z hlavných priorít obce zvyšovanie zamestnanosti, a tak prispievať k zvyšovaniu životnej úrovne 

obyvateľov obce. 
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Mzdy 
 

Jedným z najdôležitejších ukazovateľov vyspelosti regiónov je cena práce. Cena práce 

je nemotivačným faktorom z pozície zamestnávateľa, ak je jej rast rýchlejší než rast 

produktivity práce. Súčasná úroveň priemernej nominálnej mesačnej mzdy v okrese Komárno 

dosahuje 78,5 % celoštátneho ukazovateľa. V roku 2020 priemerná nominálna mesačná mzda 

bola v okrese Komárno 1040 EUR, pričom priemerná nominálna mesačná mzda v SR bola 

1324 EUR.  

 

Tab. 39: Regionálna štruktúra priemernej nominálnej mesačnej mzdy na rôznych 

regionálnych úrovniach v období 2020 – 2009  (EUR) 

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

Slovenská republika 1 324 1 266 1 171 1 095 1 034 993 957 891 881 853 828 803,34 

Nitriansky kraj 1 189 1 126 1 034 959 908 855 829 782 783 753 707 677,75 

Okres Komárno 1 040 979 904 856 819 787 751 702 659 636 583 580,79 

Okres Levice 1 278 1 213 1 106 1 033 957 915 909 873 858 818 799 760,23 

Okres Nitra 1 255 1 201 1 093 1 016 979 907 880 828 850 822 768 730,90 

Okres Nové Zámky 1 118 1 027 961 896 827 775 753 690 713 676 643 621,42 

Okres Šaľa 1 271 1 190 1 077 997 951 925 868 815 869 856 744 719,14 

Okres Topoľčany 1 156 1 101 1 008 924 881 801 758 726 725 693 641 631,39 

Okres Zlaté Moravce 1 103 1 079 1 002 877 809 790 778 734 707 675 677 621,31 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 

 

 

V strednodobom horizonte je jednou z hlavných priorít obce zvyšovanie 

zamestnanosti, a tak prispievať k zvyšovaniu životnej úrovne obyvateľov obce. 

 

Ľudia ohrození rizikom sociálneho vylúčenia 
 

Najpočetnejšou skupinou ľudí ohrozených rizikom sociálneho vylúčenia sú 

nezamestnaní. V najbližších rokoch bude potrebné sústrediť pozornosť aj na pracovnú silu vo 

vekových skupinách nad 50 rokov, ktorí sú ohrození rizikom sociálneho vylúčenia, lebo 

väčšinou majú nízku adaptabilitu na meniace sa požiadavky pracovného trhu a majú zväčša 

nevyhovujúcu kvalifikáciu, čoho dôsledkom je ich nízka atraktivita pre zamestnávateľa (majú 

malú šancu uplatniť sa na trhu práce).  

Ďalšou skupinou ľudí ohrozených rizikom sociálneho vylúčenia sú starší obyvatelia, 

ktorí sú poberateľmi starobných dôchodkov (výraznejšie vyššie vekové kategórie) a 

zdravotne, zmyslovo a duševne postihnutí občania. Takíto občania sú v prevažnej miere 

poberateľmi invalidných dôchodkov.  

Ďalšou významnou skupinou ľudí, ktorých možno zaradiť medzi ohrozených rizikom 

sociálneho vylúčenia, sú deti odkázané na pomoc cudzích a prípadne iné sociálne ohrozené 

skupiny obyvateľov.  

Rómska populácia žijúca na Slovensku sa podľa výskumov pravidelne objavuje medzi 

skupinami najviac ohrozenými chudobou, sociálnym vylúčením a diskrimináciou. Pri tomto 

etniku sa kombinujú viaceré znevýhodnenia: vyskytuje sa u nich chudoba previazaná 

s demografickými podmienkami, chudoba vytváraná nezamestnanosťou, chudoba zapríčinená 

vykonávaním nízko kvalifikovanej a nízko platenej práce, či nedostatkom vzdelania a 

diskrimináciou. Rómska populácia ako chudobou ohrozená skupina sa explicitne spomína aj 

v politických dokumentoch a akčných plánoch SR na potláčanie chudoby či sociálneho 
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vylúčenia. Na dosiahnutie výrazného pokroku v integrácii Rómov na Slovensku, ako aj v 

obci Dulovce je dôležité zvýšiť úsilie a zaistiť, aby politiky integrácie boli zamerané na 

Rómov jasným a konkrétnym spôsobom, a prostredníctvom explicitných opatrení riešili 

potreby Rómov s cieľom predísť a kompenzovať nevýhody, ktorým čelia (Stratégia 

Slovenskej republiky pre integráciu Rómov do roku 2020). 

 

V budúcom období možno predpokladať zvýšený záujem občanov o sociálne služby, 

keďže dochádza k starnutiu populácie, čo predstavuje celoeurópsky trend.  
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Domový a bytový fond 

 

Bývanie je hlavnou funkciou v riešenom území. Táto funkcia je reprezentovaná 

takmer výlučne tradičnou zástavbou rodinných domov, zväčša jednopodlažných. Priestorové 

usporiadanie je typické pre vidiecku uličnú zástavbu s jedno a dvojpodlažnými rodinnými 

domami v rôznych formách podľa doby ich výstavby.  

Globálnym cieľom miestnej bytovej politiky je postupné zvyšovanie celkovej úrovne 

bývania tak, aby bolo pre obyvateľstvo dostupné a aby si každá domácnosť mohla zabezpečiť 

primerané bývanie. 

Individuálna bytová výstavba v obci nie je v posledných rokoch intenzívna. V 

súčasnosti prebieha bytová výstavba v prielukách a niekoľkých nových lokalitách. Po 

vyčerpaní týchto plôch bude potrebné vymedziť nové plochy pre bytovú výstavbu v rámci 

zastavaného územia i mimo neho. 

Úroveň bývania je jednou zo základných charakteristík životnej úrovne obyvateľstva. 

Jej vývoj úzko súvisí s rastom počtu obyvateľstva, jeho štruktúrou a rozmiestnením. 

Ovplyvňuje úroveň reprodukcie pracovných síl, pôsobí na celkový životný štýl obyvateľstva. 

Celkový vývoj bytov a domov v obci v období 2001 – 2021 zaznamenal nárast. V 

roku 2021 v čase Sčítania obyvateľov, domov a bytov (SODB) v obci bolo 612 domov. 

V roku 2021 v čase SODB v obci bolo 642 bytov (v čase SODB v roku 2011 bolo v obci 598 

bytov). Na bytovom fonde obce mali dominantný podiel rodinné domy. Veľká časť 

neobývaných bytov je určitou rezervou pre skvalitňovanie domového fondu, keďže po ich 

rekonštrukcii sa spravidla zvýši ich vybavenosť.  

 

Tab. 40: Štruktúra domov podľa typu domu v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
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0 0 1 0.16 2 0.33 0 0    
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

 

Tab. 41: Počet domov podľa obdobia výstavby v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu pred 

rokom 
1919 
(abs.) 

pred 
rokom 
1919 ( %) 

1919 - 
1945 
(abs.) 

1919 - 
1945 ( %) 

1946 - 
1960 
(abs.) 

1946 - 
1960 ( %) 

1961 - 
1980 
(abs.) 

1961 - 
1980 ( 
%) 

1981 - 
2000 
(abs.) 

1981 - 
2000 ( 
%) 

612 10 1.63 79 12.91 178 29.08 272 44.44 38 6.21 

2001 - 
2010 
(abs.) 

2001 - 
2010 ( 
%) 

2011 - 
2015 
(abs.) 

2011 - 
2015 ( 
%) 

2016 a 
neskôr 
(abs.) 

2016 a 
neskôr ( 
%) 

nezistené 
(abs.) 

nezistené 
( %) 

   

18 2.94 5 0.82 9 1.47 3 0.49    
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 
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Trvalo obývané domy vykazujú nepriaznivú vekovú štruktúru, pričom priemerný vek 

domového fondu je nad celoslovenským priemerom. Od veku bytov čiastočne závisia aj 

všetky ostatné charakteristiky, počínajúc veľkosťou až po ich technické vybavenie. 

Bývanie a jeho úroveň patria k dôležitým aspektom celkových životných podmienok 

obyvateľstva. Byt neplní iba materiálnu funkciu prirodzených potrieb rodiny ako základnej 

jednotky spoločnosti, ale zároveň je výraznou zložkou kultúrneho štandardu obyvateľstva a 

v nemalej miere aktívne pôsobí na regeneráciu ľudí. 

 

 

Tab. 42: Počet domov podľa typu vodovodnej prípojky v obci Dulovce k 1. 1. 2021 

Spolu 
v dome - z verejnej 
siete (abs.) 

v dome - z 
verejnej siete ( 
%) 

v dome - 
vlastná 
(abs.) 

v dome - 
vlastná ( %) 

mimo domu 
- z verejnej 
siete (abs.) 

mimo domu 
- z verejnej 
siete ( %) 

612 359 58.66 179 29.25 12 1.96 

mimo domu - vlastná 
(abs.) 

mimo domu - vlastná 
( %) 

bez prípojky 
(abs.) 

bez prípojky 
( %) 

nezistený 
(abs.) 

nezistený ( 
%)  

2 0.33 56 9.15 4 0.65  
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

 

Tab. 43: Štruktúra domov podľa plynovej prípojky v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu Štruktúra domov podľa plynovej prípojky 

áno (abs.) áno ( %) nie (abs.) nie ( %) nezistené 
(abs.) 

nezistené ( 
%) 

612 479 78.27 130 21.24 3 0.49 
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

 

Tab. 44: Štruktúra domov – počet domov podľa typu kanalizačného systému  

v obci Dulovce k 1. 1. 2021 

Spolu 
septik, 
žumpa 
(abs.) 

septik, 
žumpa ( 
%) 

prípojka na 
kanalizačnú 
sieť (abs.) 

prípojka na 
kanalizačnú 
sieť ( %) 

domáca čistička 
odpadových 
vôd (abs.) 

domáca 
čistička 
odpadových 
vôd ( %) 

bez 
kanalizácie 
(abs.) 

bez 
kanalizácie 
( %) 

nezistený 
(abs.) 

nezistený ( 
%) 

612 531 86.76 0 0 2 0.33 76 12.42 3 0.49 

Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 
 

 

Tab. 45: Štruktúra domov podľa obdobia poslednej rekonštrukcie v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu pred 

rokom 
1980 
(abs.) 

pred 
rokom 
1980 ( 
%) 

1980 - 
1990 
(abs.) 

1980 - 
1990 ( %) 

1991 - 
1995 
(abs.) 

1991 - 1995 ( 
%) 

1996 - 2000 
(abs.) 

1996 - 
2000 ( %) 

2001 - 
2005 
(abs.) 

2001 - 
2005 ( 
%) 

612 9 1.47 9 1.47 2 0.33 7 1.14 33 5.39 

2006 - 
2009 
(abs.) 

2006 - 
2009 ( 
%) 

2010 - 
2015 
(abs.) 

2010 - 
2015 ( 
%) 

2016 a 
neskôr 
(abs.) 

2016 a 
neskôr ( 
%) 

bez 
rekonštrukci
e (abs.) 

bez 
rekonštrukci
e ( %) 

nezisten
é (abs.) 

nezisten
é ( %) 

 

82 13.4 162 26.47 53 8.66 252 41.18 3 0.49  
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 
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Tab. 46: Štruktúra bytov podľa typu domu v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
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0 0 1 0.16 2 0.31 0 0    
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

Tab. 47: Štruktúra bytov podľa formy vlastníctva v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu byt 

obývaný 
vlastníkom 
(abs.) 

byt 
obývaný 
vlastníkom 
( %) 

byt vo 
vlastnom 
rodinnom 
dome 
(abs.) 

byt vo vlastnom 
rodinnom dome ( 
%) 

obecný byt (abs.) obecný 
byt ( %) 

služobný 
byt (abs.) 

služobný 
byt ( %) 

642 24 3.74 594 92.52 15 2.34 0 0 

družstevný 
byt (abs.) 

družstevný 
byt ( %) 

byt v 
nájme 
(abs.) 

byt v 
nájme ( 
%) 

iná forma užívania 
bytu (abs.) 

iná forma 
užívania bytu ( 
%) 

nezistený 
(abs.) 

nezistený 
( %) 

 

0 0 1 0.16 6 0.93 2 0.31  
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

Tab. 48: Štruktúra bytov podľa zásobovania vodou v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu vodovod v 

byte zo 
spoločnéh
o zdroja 
(abs.) 

vodovod v 
byte zo 
spoločnéh
o zdroja ( 
%) 

vodovod 
v byte z 
vlastnéh
o zdroja 
(abs.) 

vodovod 
v byte z 
vlastnéh
o zdroja ( 
%) 

vodovod 
mimo 
bytu 
(abs.) 

vodovod 
mimo 
bytu ( %) 

bez 
vodovod
u (abs.) 

bez 
vodovod
u ( %) 

nezisten
é (abs.) 

nezisten
é ( %) 

642 374 58.26 200 31.15 7 1.09 57 8.88 4 0.62 

Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

Tab. 49: Štruktúra bytov podľa splachovacieho záchodu v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu splachovací 

záchod v 
byte (abs.) 

splachovací 
záchod v 
byte ( %) 

splachovací 
záchod 
mimo bytu 
(abs.) 

splachovací 
záchod 
mimo bytu ( 
%) 

bez 
splachovacieho 
záchoda (abs.) 

bez 
splachovacieho 
záchoda ( %) 

nezistený 
(abs.) 

nezistený ( 
%) 

642 533 83.02 24 3.74 82 12.77 3 0.47 

Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

Tab. 50: Štruktúra bytov podľa kúpeľne v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu vaňa alebo 

sprchovací 
kút v byte 
(abs.) 

vaňa alebo 
sprchovací 
kút v byte ( 
%) 

bez vane 
alebo 
sprchovacieho 
kúta v byte 
(nachádza sa 
na chodbe 
domu, 
spoločná) 
(abs.) 

bez vane 
alebo 
sprchovacieho 
kúta v byte 
(nachádza sa 
na chodbe 
domu, 
spoločná) ( %) 

bez vane 
alebo 
sprchovacieho 
kúta (abs.) 

bez vane 
alebo 
sprchovacieho 
kúta ( %) 

nezistená 
(abs.) 

nezistená ( 
%) 

642 553 86.14 4 0.62 82 12.77 3 0.47 

Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 
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Tab. 51: Štruktúra bytov podľa typu kúrenia v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu ústredné 

kúrenie 
diaľkové 
(abs.) 

ústredné 
kúrenie 
diaľkové ( %) 

ústredné 
kúrenie 
lokálne 
(abs.) 

ústredné 
kúrenie 
lokálne ( %) 

etážové 
kúrenie 
(abs.) 

etážové 
kúrenie ( %) 

samostatné 
vykurovacie 
teleso (abs.) 

samostatné 
vykurovacie 
teleso ( %) 

642 5 0.78 329 51.25 17 2.65 253 39.41 

iný (abs.) iný ( %) bez kúrenia 
(abs.) 

bez kúrenia 
( %) 

nezistený 
(abs.) 

nezistený ( 
%) 

   

12 1.87 23 3.58 3 0.47    
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

 

Tab. 52: Štruktúra bytov podľa zdroju energie využívaného na vykurovanie 

v obci Dulovce k 1. 1. 2021 
Spolu plyn (abs.) plyn ( %) elektrina 

(abs.) 
elektrina ( 
%) 

kvapalné 
palivo 
(abs.) 

kvapalné 
palivo ( %) 

pevné 
palivo 
(abs.) 

pevné 
palivo ( %) 

642 487 75.86 8 1.25 1 0.16 117 18.22 

solárna energia 
(abs.) 

solárna 
energia ( %) 

iný (abs.) iný ( %) žiadny 
(abs.) 

žiadny ( %) nezistený 
(abs.) 

nezistený ( 
%) 

 

0 0 3 0.47 23 3.58 3 0.47  
Zdroj: SODB 2021, Štatistický úrad SR, 2022 

 

 

Tab. 53: Vývoj počtu postavených rod. domov  a bytových domov  

v obci v období 2007 – 2014 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet postavených rod. domov  

(v rámci IBV) 
1 2  1 1 1 2 1 

Počet postavených bytových domov/bytov 

(bytových jednotiek) 

 (v rámci HBV) 

  1/6  1/8    

Zdroj: Obecný úrad Dulovce 

 

 

Tab. 54A: Vývoj počtu začatých a dokončených bytov za roky 2015 – 2021  
 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Začaté byty 0 2 1 7 2 4 1 

Dokončené byty 0 0 1 1 2 4 3 
Poznámka: 
Začaté byty - Počet bytov, na ktoré bolo vydané stavebné povolenie 

Dokončené byty  - Počet bytov, na ktoré bolo vydané kolaudačné rozhodnutie 

Zdroj: Obecný úrad Dulovce 

 

Tab. 54B: Vývoj počtu začatých a dokončených bytov v rodinných domoch 

 za roky 2015 – 2021  
 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

počet začatých bytov v rodinných 

domoch 

0 2 1 7 2 4 1 

počet dokončených bytov v 

rodinných domoch 

0 0 1 1 2 4 3 

Zdroj: Obecný úrad Dulovce 
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Tab. 54C: Vývoj počtu začatých a dokončených bytov v bytových domoch za roky 

 2015 – 2021  
 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

počet začatých bytov v bytových 

domoch 

0 0 0 0 0 0 0 

počet dokončených bytov v 

bytových domoch 

0 0 0 0 0 0 0 

Zdroj: Obecný úrad Dulovce 

 

 

Tab. 54D: Vývoj počtu začatých a dokončených bytových domov za roky 2015 – 2021  
 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

počet začatých bytových domov 0 0 0 0 0 0 0 

počet dokončených bytových domov 0 0 0 0 0 0 0 
Zdroj: Obecný úrad Dulovce 

 

 

Rozširovanie existujúceho stavebného fondu je možné riešiť prestavbami existujúcich 

objektov – rekonštrukciou, dostavbou, nadstavbou, resp. novou výstavbou. 

Naplnenie potenciálu obce získavať nových obyvateľov migráciou závisí 

predovšetkým od rozvojovej politiky obce, udržania a zlepšenia kvality života v obci, od 

situácie na trhu práce, spektra poskytovaných služieb a ďalších faktorov. 

Novú výstavbu objektov na bývanie je vhodné situovať formou RD, predovšetkým do 

prelúk v jestvujúcej zástavbe do založených lokalít (kde je už začatá alebo územne 

pripravená výstavba) a ďalej do nových ucelených lokalít.  

Dostupnosť bývania je priamo úmerná ekonomickým možnostiam jednotlivca. Keďže 

v obci Dulovce je značná časť obyvateľov patrí do nízkopríjmových skupín, obec plánuje 

vytvárať vhodné podmienky pre bývanie znevýhodnených skupín obyvateľstva. 

 

Spoločným znakom väčšiny postavených budov starších ako 30 rokov je nedostatočná 

tepelná ochrana stavebných konštrukcií a vysoká opotrebovanosť technického zariadenia 

budov, ktoré je potrebné urýchlene vymeniť za prvky, ktorých kvalita a vlastnosti vytvoria 

požadovanú bezpečnosť, zabezpečia nízku energetickú spotrebu týchto budov a zároveň 

predĺžia ich ďalšiu životnosť. V strednodobom horizonte je potrebné pokračovať v obnove 

fondu verejných budov a súkromných budov (bytových a nebytových  budov). 

 

 

S cieľom riešenia požiadaviek a potrieb miestneho obyvateľstva v oblasti bývania v 

strednodobom horizonte je potrebné realizovať nasledovné aktivity: 

- výstavba nízkoštandardných bytov pre sociálne odkázaných marginalizovaných 

obyvateľov obce – 20 b. j. s nízkym štandardom, 

- výstavba obecných nájomných bytov v radovej zástavbe, 

- rozšírenie intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie nových stavebných pozemkov. 
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Dopravná a technická infraštruktúra 

 

Rozvoj infraštruktúry je jedným zo základných predpokladov rozvoja každého 

regiónu i obce, ktorý výrazne ovplyvňuje hospodársky potenciál, spôsob života a životnú 

úroveň obyvateľstva. 

 

Dopravná infraštruktúra 
 

Doprava je neoddeliteľnou súčasťou života ľudí a zároveň jedným z kľúčových 

faktorov fungovania a rozvoja každej obce. Kvalitná dopravná infraštruktúra a dobrá 

dopravná dostupnosť sú základné predpoklady rozvoja obce, ktoré významne ovplyvňujú jej 

hospodársky potenciál, spôsob života i životnú úroveň jej obyvateľov. Veľký význam 

dopravy je daný jej podstatným vplyvom na efektivitu dovozu vstupov do územia a vývozu 

výstupov výroby z daného územia.  

Záujmové územie sa nachádza v blízkosti križovatiek viacerých ciest európskeho 

významu, čo v budúcnosti môže znamenať silný rozvojový impulz pre daný región. 

 

V blízkosti obce Dulovce prechádzajú významné európske multimodálne koridory: 

• koridor č. IV (Berlín /Norimberg – Praha – Kúty – Bratislava – Nové Zámky/ 

Komárno – Štúrovo – Maďarsko lokalizovaný pre trate železničnej 

a kombinovanej dopravy), 

• koridor č. VII. Dunaj (vodná cesta) s verejným prístavom v Komárne, ktorý je 

Európskou úniou akceptovanou komunikačnou osou. 

 

Vyššie uvedené dopravné koridory patria medzi najvýznamnejšie komunikačné osi 

v Európe. V budúcnosti bude nevyhnutnou úlohou využiť prítomnosť európskeho 

komunikačného systému (bude potrebné zlepšiť infraštrukturálne prepojenia na tieto 

multimodálne koridory). 

 

 

Cestná infraštruktúra 

 

Najvýznamnejší cestný ťah prechádzajúci v blízkosti riešeného územia je cesta I/64: 

Komárno – Nové Zámky – Nitra – Žilina, ktorá je významnou medziregionálnou 

komunikáciou celoslovenského významu.  

Druhým najvýznamnejším cestným ťahom mikropriestoru riešeného územia je cesta 

I/63: Galanta – Nové Zámky – Lučenec. 

Cez obec Dulovce prechádza cesta II. triedy, ktorá z pohľadu dopravnej dôležitosti 

presahuje regionálny význam: cesta II. triedy II/589. 

 

Miestne komunikácie majú bezprašnú povrchovú úpravu (všetky miestne 

komunikácie majú spevnený povrch) a rôzne šírkové a smerové usporiadanie. Spravidla 

medzi komunikáciou a oplotením rodinných domov sú zelené pásy a vo väčšej časti aj 

spevnené plochy formou chodníkov. Na viacerých úsekoch  je však miestny systém  

chodníkov v zlom technickom stave, resp. chodníky sú vybudované len na malých úsekoch. 

 

V strednodobom horizonte je potrebné realizovať rozsiahlu rekonštrukciu a rozšírenie 

miestnych komunikácií a chodníkov vzhľadom na bezpečnosť a plynulosť dopravy. 
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V strednodobom horizonte je potrebné vybudovať aj nové parkovacie miesta pri novom 

cintoríne a zároveň je potrebné realizovať aj obnovu a rozvoj dopravného značenia v celej 

obci. 

 

V perspektíve dopravnú polohu záujmového územia kladne ovplyvní aj výstavba 

plánovanej rýchlostnej komunikácie R7 (Bratislava – Dunajská Streda – Nové Zámky – 

Lučenec). 

 

Železničná doprava 

 

Obec Dulovce nie je priamo napojená na európsky železničný systém. Najbližšie 

železničné stanice sa nachádzajú v Hurbanove a Pribete.  

Železničná stanica v meste Hurbanovo na trati č. 135 Nové Zámky – Komárno – 

Komárom (MR) je vzdialená na 11 km od obce (trať č. 135 je elektrifikovaná), 

 

V blízkosti obce prechádza aj železničná trať Bratislava – Štúrovo (železničná trať 

číslo 130), ktorá trať je elektrifikovaná dvojkoľajná železničná trať a zároveň je veľmi 

významná  na Slovensku (medzi inými spája Bratislavu a Štúrovo a pokračuje na Budapešť). 

Trať je súčasťou Paneurópskeho dopravného koridoru č. 4, spájajúceho Drážďany a Istanbul. 

 

 

Hromadná doprava 

 

Integrovaný regionálny systém hromadnej dopravy zabezpečuje organizáciu a 

prepojenie hlavných zložiek hromadnej cestnej dopravy v hlavných smeroch pohybu 

cestujúcich, ktorými pre riešené územie sú: 

o cesty do okresného centra Komárno (18 km), 

o cesty do susedného regionálneho centra Hurbanovo (11 km). 

o cesty do blízkeho okresného/regionálneho centra Nové Zámky (23 km), 

 

 

 Hromadná preprava osôb je zabezpečená autobusovou prepravou prostredníctvom 

prímestských liniek, ktoré zabezpečuje prevažne ARRIVA Nové Zámky, a. s. 

 

 

Ostatné druhy dopravy 

 

Nemotorová a pešia doprava reprezentujú v sídle Dulovce najväčší podiel v rámci 

dopravnej vnútrosídelnej práce. Zdrojové miesta pešej dopravy korešpondujú najmä 

s priestormi súvisiacimi s uzlovými miestami hromadnej dopravy, ako i so zariadeniami 

vyššej občianskej vybavenosti, kde je predpoklad väčšej koncentrácie osôb. 

 

Konfigurácia terénu, rozmiestnenie funkcií bývania, vybavenosti, práce a rekreácie v 

sídle dávajú predpoklady k významnejšiemu postaveniu bicyklovej dopravy ako jedného zo 

základných vnútrosídelných dopravných systémov a ekologicky najefektívnejšieho druhu 

dopravy. Smerovanie lokálnych cyklistických trás je orientované na napojenia k centrálnej 

časti obce. Pre zvýšenie atraktivity cyklistickej dopravy v obci Dulovce je nevyhnutné 

vybudovať systém siete bezpečných cyklotrás a doplnkovej infraštruktúry. 
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V blízkosti riešeného územia prechádzajú 2 významné cyklistické trasy: medzinárodná 

Dunajská cyklistická cesta (súčasť európskej cyklotrasy od Atlantického oceánu k Čiernemu 

moru: EuroVelo 6) a Vážska cyklomagistrála (vedie popri Váhu po hrádzach a priľahlých 

komunikáciách). 

 

Stratégia rozvoja cyklotrás v Nitrianskom samosprávnom kraji (ďalej NSK) na roky 

2021 – 2027 určila nasledovné vízie pre NSK: 

 dosiahnuť uznanie a posilnenie cyklistickej dopravy v NSK ako rovnocenného druhu 

dopravy a jej integráciu s ostatnými druhmi dopravy, zlepšenie vnímania cyklistov 

ako plnohodnotných účastníkov cestnej premávky, 

 zásadné posilnenie cykloturistiky ako dôležitého segmentu cestovného ruchu s 

veľkým potenciálom trvalo udržateľného rozvoja najmä vidieckych oblastí, ich 

rozvoja, zvýšenia zamestnanosti a konkurencieschopnosti. 

 

V strednodobom horizonte je potrebné realizovať výstavbu cyklochodníkov a cyklotrás 

– vytvoriť vhodné podmienky pre bezpečnú dopravu cyklistov a zaistiť bezpečnú cyklistickú 

dopravu. Výstavba cyklochodníkov do susedných obcí by umožnila napojenie obce na 

EuroVelo 6. 

 

 

 

Letisko s verejnou prepravou osôb a nákladov sa nachádza v 116 km vzdialenosti 

v Bratislave, resp. na území Maďarska v Budapešti (vo vzdialenosti 125 km). Regionálnym 

letiskom v Nitrianskom kraji je medzinárodné verejné letisko pre nepravidelnú leteckú 

dopravu, ktoré leží približne 3 km južne od mesta Nitra, vedľa obce Janíkovce (medzinárodné 

letisko Nitra – Janíkovce je prevádzkované Aeroklubom Nitra, dráha je dlhá cca 1200 m a je 

uspôsobená na prevádzku lietadiel do maximálnej vzletovej hmotnosti až 5600 kg). V meste 

Nové Zámky funguje verejné vnútroštátne letisko, na letisku má svoju základňu Aeroklub 

Nové Zámky, ale aj niekoľko súkromných majiteľov lietadlovej techniky). 

 

 

Technická infraštruktúra 
Technická infraštruktúra je faktorom podmieňujúcim alokáciu firiem a ich prosperitu. 

Rovnako dôležitý význam má z pohľadu obyvateľov, keďže determinuje kvalitu ich života. 

 

Vodovod 

 

Obec Dulovce má vybudovaný verejný vodovod (obec je napojená na vodný zdroj 

Hurbanovo – Zelený Háj).  

Stav vodovodnej siete umožňuje obyvateľom obce, ako aj organizáciám 

a podnikateľom napojiť sa na kvalitnú pitnú vodu z verejného vodovodu. V prípade nových 

rozvojových lokalít je potrebné rozšíriť rozvodnú sieť pitnej vody. 

 

 

Kanalizácia a čistenie odpadovej vody 

 

Verejná kanalizačná sieť v obci Dulovce nie je vybudovaná, odpadové vody sú 

odvádzané do žúmp a septikov. Požiadavka na vybudovanie kanalizačnej siete je výrazná.  
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Obec má čiastočne vybudované ochranné technické zariadenie pre odvádzanie 

dažďových povrchových vôd pomocou udržiavaných rigolov vedľa ciest. Miestne cesty majú 

tiež rigoly, ktoré sú však miestami neudržiavané, a preto sa často zrážky zhromažďujú na 

cestách (vytvárajú kaluže). Súčasná likvidácia dažďových vôd je nedostatočná, keďže 

odvodňovacie priekopy nemajú dostatočnú kapacitu, taktiež je potrebné dobudovať 

odvodňovacie priekopy. 

 

V strednodobom horizonte je potrebné vybudovať verejný kanalizačný systém 

a čistiareň odpadových vôd – znížiť znečistenie podzemných vôd, vytvoriť podmienky pre 

každú domácnosť a organizáciu v obci napojiť sa na verejný kanalizačný systém, čo by mal 

zlepšiť podmienky pre rozvoj obce z hľadiska rozvoja bytovej výstavby, priemyslu a 

cestovného ruchu. 

 

 

Zásobovanie elektrickou energiou, verejné osvetlenie 

 

Obec Dulovce je zásobovaná elektrickou energiou na dobrej úrovni, výkon 

transformátorov vyhovuje súčasným požiadavkám obce. Rekonštrukcia verejného osvetlenia 

bola realizovaná v uplynulom programovacom období. 

 

V strednodobom časovom horizonte je potrebné vybudovať verejné osvetlenie na 

starom cintoríne. 

 

 

Zásobovanie plynom 

 

Obec Dulovce je plno  plynofikovaná. Zemný plyn je v prevažnej miere využívaný na 

vykurovanie, prípravu teplej vody a varenie. V prípade výstavby nových rodinných a 

bytových domov, objektov občianskej vybavenosti je možnosť predĺženia plynových 

rozvodov k týmto objektom.  

 

 

Energetická hospodárnosť  verejných budov/budov vo vlastníctve obce 

 

Viaceré budovy vo vlastníctve obce majú zlé tepelnotechnické vlastnosti. Náklady na 

ich vykurovanie tvoria najväčšiu položku v celoročných výdavkoch na energiu, ktorá je 

potrebná pri prevádzke týchto verejných, ale i bytových budov. Energetická hospodárnosť 

takýchto budov je nízka, technické zariadenia v nich sú často po životnosti. Vo viacerých 

budovách boli doteraz realizované len čiastkové úpravy, ktoré si vyžiadal ich havarijný stav. 

 

V strednodobom horizonte je potrebné zlepšiť energetickú hospodárnosť budov vo 

vlastníctve obce (budova Spoločenského domu, budova základnej školy). 

 

 

Telekomunikácie 

 

Rozvoj telekomunikácií za posledné desaťročie zaznamenal výrazný kvantitatívny i 

kvalitatívny rast predstihujúci mnohonásobný rozvoj ostatných odvetví technickej 

infraštruktúry. Je to jednak prestavbou a rekonštrukciou pevnej telefónnej siete a ústrední, ale 
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hlavne rozvojom mobilných telefónnych systémov a ich plošného uplatnenia a rozvojom 

internetovej siete. 

Obec má dobré pokrytie od najväčších mobilných operátorov. 

Obecné zastupiteľstvo komunikuje s občanmi prostredníctvom obecného rozhlasu a 

web stránky s adresou https://www.dulovce.sk/. 

 

V obci je dostupný aj širokopásmový internet. V rámci informačných technológií je 

potrebné v nasledujúcich rokoch rozšíriť dostupnosť širokopásmového internetu pre 

obyvateľov.  

 

Technický stav obecného verejného rozhlasu je vyhovujúci. 

 

 

Bezpečnostný kamerový systém 

 

Kamerové systémy na verejných priestranstvách zvyšujú pocit bezpečnosti, pôsobia 

ako odpudzujúci faktor pre prípadných narušiteľov a súčasne zjednodušujú identifikáciu 

páchateľov a napomáhajú k objasňovaniu rôznych priestupkov, trestných činov. V obci 

existuje kamerový systém z dôvodu snahy zabezpečiť občanom a návštevníkom obce pocit 

bezpečia a súčasne pôsobiť preventívne proti kriminalite. 

 

V strednodobom horizonte je potrebné rozšíriť bezpečnostný kamerový systém v obci. 

 

 

Odpadové hospodárstvo 

 

Základným právnym predpisom pri predchádzaní vzniku odpadov a pri nakladaní s 

odpadmi je Zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Tento zákon upravuje 

a) programové dokumenty v odpadovom hospodárstve, 

b) opatrenia na predchádzanie vzniku odpadu, 

c) práva a povinnosti právnických osôb a fyzických osôb pri predchádzaní vzniku odpadov a 

pri nakladaní s odpadmi, 

d) rozšírenú zodpovednosť výrobcov, 

e) nakladanie s vyhradenými výrobkami a prúdmi odpadov, 

f) nakladanie s komunálnym odpadom, 

g) cezhraničný pohyb odpadov, 

h) informačný systém odpadového hospodárstva, 

i) pôsobnosť orgánov štátnej správy a obcí vo veciach štátnej správy odpadového 

hospodárstva, 

j) zodpovednosť za porušenie povinností na úseku odpadového hospodárstva. 

 

Odpadové hospodárstvo je súbor činností zameraných na predchádzanie a 

obmedzovanie vzniku odpadov a znižovanie ich nebezpečnosti pre životné prostredie a na 

nakladanie s odpadmi v súlade s týmto zákonom. 

Cieľom odpadového hospodárstva v zmysle zákona o odpadoch je predchádzať 

vzniku odpadov, obmedzovať ich tvorbu, znižovať nebezpečné vlastnosti odpadov a 

prednostne zabezpečiť zhodnocovanie odpadov pred ich zneškodňovaním. Infraštruktúru 

odpadového hospodárstva predstavujú zariadenia a objekty na nakladanie s odpadmi. 

https://www.dulovce.sk/
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Riešenie problematiky komunálneho odpadu a nový prístup k odpadom má vplyv na 

zlepšenie stavu životného prostredia a rast životnej úrovne obyvateľstva. Základným 

spôsobom zneškodňovania komunálneho odpadu je skládkovanie. 

 

Obr. 3: Hierarchia odpadového hospodárstva 

 
Zdroj: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Slovenská agentúra životného prostredia: Obehové hospodárstvo  –  

budúcnosť rozvoja Slovenska, 2019 

 

 

Infraštruktúru odpadového hospodárstva predstavujú zariadenia a objekty na 

nakladanie s odpadmi. Riešenie problematiky komunálneho odpadu a nový prístup 

k odpadom má vplyv na zlepšenie stavu životného prostredia a rast životnej úrovne 

obyvateľstva. Základným spôsobom zneškodňovania komunálneho odpadu je skládkovanie. 

V obci sú zabezpečené služby zberného dvora. 

 

V obci Dulovce sú zabezpečené komplexné profesionálne služby v odpadovom 

hospodárstve: zber komunálneho odpadu a zároveň v obci je zavedený komplexný 

separovaný zber odpadu (zber PET fliaš, skla, papiera, kovu, nebezpečného odpadu (napr. 

akumulátory), elektrotechnických zariadení atď.). Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov 

v obci Dulovce za rok 2020: 31,49 %. 

 

Vzhľadom na prevažne poľnohospodársky ráz územia významný podiel na celkovej 

skladbe odpadu má odpad organického pôvodu popri samotnom komunálnom odpade. V 

budúcnosti vhodné by bolo zaviesť intenzívnejší separovaný zber biologicky rozložiteľných 

odpadov v obci. 

V nasledujúcich rokoch bude potrebné zvýšiť informovanosť občanov o separovanom 

zbere komunálnych odpadov. 

 

Vzhľadom na prevažne poľnohospodársky ráz územia významný podiel na celkovej 

skladbe odpadu má odpad organického pôvodu popri samotnom komunálnom odpade.  

 

V strednodobom horizonte je potrebné zaviesť intenzívnejší triedený zber biologicky 

rozložiteľných odpadov v obci, ako aj celkovo skvalitniť triedený zber v obci. V strednodobom 

predchádzanie vzniku odpadov

príprava na opätovné použitie

recyklácia

iné zhodnotenie

zneškod-
nenie
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horizonte je potrebné vybudovať kompostáreň – zariadenie pre zhodnotenie biologicky 

rozložiteľného odpadu. Vytvárať podmienky, aby na skládku komunálnych odpadov bol 

ukladaný odpad so zníženým obsahom biologicky rozložiteľných odpadov (umožniť občanom 

obce odovzdávať biologicky rozložiteľný komunálny odpad do obecnej kompostárne). 

 

V nasledujúcich rokoch bude potrebné zvýšiť informovanosť občanov o triedenom 

zbere komunálnych odpadov. 

 

Jedným z cieľov odpadovej politiky EÚ je zníženie vzniku odpadu v rámci celkového 

cieľa a oddelenie hospodárskeho rastu od využívania zdrojov a environmentálnych vplyvov. 

Z toho dôvodu je vznik komunálnych odpadov jedným z indikátorov obehového 

hospodárstva (Program odpadového hospodárstva SR na roky 2021 – 2025).  

V SR je povinnosťou obcí zaviesť triedený zber komunálnych odpadov minimálne pre 

papier, plasty, kovy, sklo a kompozitné obaly, ako aj pre biologicky rozložiteľné komunálne 

odpady okrem tých, ktorých pôvodcom je prevádzkovateľ kuchyne. Obec je tiež povinná 

zabezpečiť aj triedený zber objemného odpadu, drobných stavebných odpadov a odpadov s 

obsahom škodlivín.  

V SR každoročne vzniká cez dva milióny ton komunálnych odpadov, pričom za rok 

2019 bolo viac ako 50 % komunálnych odpadov skládkovaných. Hlavným cieľom 

odpadového hospodárstva obce je odklonenie odpadov od ich zneškodňovania skládkovaním 

najmä pre komunálne odpady (v súlade s hlavným cieľom odpadového hospodárstva SR do 

roku 2025). Cieľom je minimalizácia negatívnych účinkov vzniku a nakladania s odpadmi na 

zdravie ľudí a životné prostredie, zvyšovanie recyklácie, zlepšovanie triedeného zberu a 

zavádzanie a zvyšovanie opätovného použitia.  

Hlavným cieľom odpadového hospodárstva obce Dulovce je minimalizácia 

negatívnych účinkov vzniku a nakladania s odpadmi na zdravie ľudí a životné prostredie, ako 

aj obmedzovanie využívania zdrojov a uprednostňovať praktické uplatňovanie hierarchie 

odpadového hospodárstva. Bude nevyhnutné zásadnejšie presadzovanie a dodržiavanie 

hierarchie odpadového hospodárstva, aby sa dosiahlo zvýšenie recyklácie odpadov 

predovšetkým pre oblasť komunálnych odpadov a stavebných odpadov a odpadov 

z demolácií. 

 

V strednodobom horizonte je potrebné zvyšovať povedomie verejnosti v oblasti 

nakladania s odpadmi. Informačné kampane na zvyšovanie povedomia obyvateľstva a 

zainteresovanej verejnosti je potrebné uskutočňovať v súlade s hierarchiou odpadového 

hospodárstva. Informačné kampane je potrebné zamerať najmä na: predchádzanie vzniku 

odpadu; znižovanie nadmernej spotreby a informovanie o dôsledkoch konzumnej 

spoločnosti; triedený zber a recykláciu odpadov; na zlepšenie informovanosti obyvateľov v 

oblasti nakladania s odpadmi; na výchovu a vzdelávanie detí a mládeže v oblasti odpadov v 

zmysle Rezortnej koncepcie environmentálnej výchovy, vzdelávania a osvety do roku 2030 

(Program odpadového hospodárstva SR na roky 2021 – 2025). Cieľom obce je vytvoriť 

efektívny odpadový systém, ktorý zabezpečí ekologickejšie a ekonomickejšie spracovávanie, 

zhodnocovanie odpadov. 
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Hospodársko-ekonomický potenciál obce 

 

Ekonomický potenciál obce Dulovce je nižší ako priemer Slovenska. Širší priestor 

obce (okresy Komárno a Nové Zámky) patrí do kategórie priemyselno-poľnohospodárskych 

regiónov SR. Z pohľadu makroekonomickej štruktúry majú rozhodujúce postavenie služby 

a priemysel (potravinársky, strojársky a elektrotechnický priemysel), pretrvávajú odvetvia s 

vysokými nárokmi na pracovnú silu s nižšou kvalifikačnou úrovňou a nízkym podielom 

pridanej hodnoty.   

Obec má primárne obytnú funkciu s poľnohospodárskou výrobou v katastri obce. 

 

 Poľnohospodárstvo 

 

Poľnohospodárstvo je rozšírenou aktivitou na území obce. Celková výmera 

poľnohospodárskeho pôdneho fondu v obci je 1052,8 ha, čo predstavuje vyše 85,04 % z jej 

celkovej výmery. Stupeň zornenia je 86,36 %. 

 

Tab. 55: Štruktúra využitia poľnohosp. pôdy v obci Dulovce 
 Celková výmera 

poľnohosp.  pôdy 
Orná pôda Chmeľnice Vinice Záhrady Ovocný sad 

Trvalý trávny 

porast 

v m² 10527546 9091760 0 970982 362533 100592 1679 

v % 100.00 86.36 0.00 9.22 3.44 0.96 0.02 
Poznámka: Údaje k 31. 12. 2020 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 56: Vývoj výmery poľnohosp. pôdy v obci Dulovce v období 2013 – 2021 

 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

Výmera v 

m² 10 525 926 10 527 546 10 528 515 10 528 515 10 529 148 10 529 346 10 530 015 10 530 977 10 532 414 

Poznámka: Údaje k 31.12. 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 

 

 

Na poľnohospodárskej pôde v katastri obce hospodária drobnopestovatelia, ale aj 

veľké poľnohospodárske podniky. Najväčším poľnohospodárskym podnikom obce je 

Poľnohospodárske výrobno-obchodné družstvo DOMOVINA Dulovce (v roku 2020 jeho 

priemerný počet zamestnancov bol 21). 

Rastlinná produkcia je výrazne ovplyvňovaná produkčným potenciálom pôd. 

Záujmový región patrí do vysoko produkčnej poľnohospodárskej oblasti Slovenska. Dobré 

prírodné a klimatické podmienky územia vytvorili predpoklady pre pestovanie všetkých 

poľnohospodárskych plodín Slovenska.  

Rastlinná výroba sa v obci zameriava prevažne na pestovanie obilnín (najviac sa 

pestujú pšenica), ktoré zaberajú plochu tradične viac ako 1/2 ornej pôdy. Ďalej sa pestuje 

kukurica, olejniny, jednoročné a viacročné krmoviny. Pestovanie ovocia a zeleniny má 

tradíciu v riešenom území.  

Živočíšna výroba je druhou základnou časťou poľnohospodárskej výroby, ktorej 

prvoradou úlohou je produkcia živočíšnych výrobkov pre spotrebu obyvateľstva, ako aj 

poskytovanie ďalších surovín pre priemyselnú výrobu.  

Všetky opatrenia v rastlinnej a živočíšnej výrobe musia smerovať k tomu, aby sa 

dosiahla primeraná rentabilita výroby za dodržania pravidiel ochrany vôd, pôdy a ovzdušia. Z 

ekologického hľadiska je dôležité podstatné obmedzenie používania anorganických hnojív a 
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chemických prípravkov na ochranu rastlín. V rastlinnej výrobe sa i do budúcnosti 

predpokladá zachovanie jej intenzity s podmienkou udržiavania ekologickej stability 

poľnohospodárskej krajiny. 

Obec (ako aj jej mikropriestor) poskytuje výborné možnosti pre poľovníkov prakticky 

na celom svojom území, kde vďaka ochrane a cieľavedomej starostlivosti žije široká škála 

poľovnej zveri (srnec, zajac, bažant).  

Predmetné územie patrí k málo lesnatým územiam Slovenska, lesnatosť k. ú. obce je 

len 5,07 % (celoslovenský priemer je nad 40 %). 

 

Priemysel 

 

Rozvoj priemyslu v mikropriestore obce je v podstate spojený s realizáciou programu 

industrializácie zo 60. rokov, ktorého cieľom bolo vybudovanie priemyselnej základne v 

dovtedy ekonomicky slabo rozvinutých a prevažne poľnohospodársky orientovaných 

oblastiach. Okrem spoločensko-politických faktorov sa v lokalizácii priemyslu v danom 

regióne uplatnili aj ďalšie faktory, a to hlavne dostatok pracovnej sily a čiastočne 

ekonomicko-geografická poloha.  

Priemyselná výroba v obci je slabá. Medzi základné ciele obce z hľadiska riešenia 

rozvoja priemyselnej výroby patrí vytvorenie podmienok pre rozvoj hospodárskych aktivít 

obce, tvorba nových pracovných príležitostí a rozvoj zamestnanosti na území obce, 

predovšetkým pre miestne pracovné sily. 

 

Trhové služby, maloobchod 

 

Škála poskytovaných trhových služieb v obci je pomerne široká, avšak vo väčšine 

prípadov sa rozvíjajú na základe živnostenských oprávnení a v prevažnej miere v priestoroch 

rodinných domov (prípadne vo vyčlenených priestoroch pre tento účel). V obci sa nachádzajú 

služby ako kaderníctvo, kozmetické služby, pohostinská činnosť, prenájom 

poľnohospodárskych strojov a zariadení, nákladná cestná doprava, poskytovanie služieb 

poľnohospodárom poľnohospodárskou technikou, sprostredkovateľská činnosť v oblasti 

obchodu a služieb, prenájom hnuteľných vecí, prenájom nehnuteľností, pneuservis, 

kováčstvo, zámočníctvo, klampiarstvo, obchodná činnosť so zmiešaným tovarom – 

potravinami, ovocím, zeleninou, drogistickým, priemyselným, drobným tovarom a domácimi 

potrebami, maliarske práce, atď.  

 

Záverečnú časť pohybu materiálnych produktov na ich ceste od výroby k spotrebe 

zabezpečuje maloobchod, ktorého cieľom je predaj vyrobených tovarov spotrebiteľom. 

Obchodná sieť je zastúpená predajňami potravín,  predajňami rozličného tovaru, textilu atď. 

Priemerný obrat maloobchodov na jedného obyvateľa je mierne pod celoslovenským 

priemerom. Obyvatelia obce by privítali príchod nových obchodných reťazcov do obce, ktoré 

by zabezpečili zvýšený štandard pri poskytovaných službách. 

Poštové služby pre obyvateľov obce sú dostupné na miestnom poštovom úrade.  

V riešenom území bankové finančné služby návštevou „kamenných“ priestorov sú 

dostupné na miestnom poštovom úrade (pobočky bánk sú dostupné v susednom meste 

Hurbanovo). 
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Podnikateľská aktivita 

 

Z celkového počtu podnikateľských subjektov v obci tvoria vyše 90 % fyzické osoby. 

Podnikateľská aktivita vyjadrená podielom fyzických a právnických osôb na celkovom počte 

obyvateľstva je relatívne dobrá. Rozhodujúca väčšina podnikateľov vyvíja svoju činnosť 

v službách. Z pohľadu zamestnanosti by bola efektívna podpora aktivít vykonávaných 

fyzickými osobami v rámci živnostenského podnikania. V obci je nedostatok kancelárskych 

priestorov pre začínajúcich podnikateľov. 

 

Tab. 57: Vývoj počtu právnických osôb v obci v období 2009 – 2020  

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

Právnické 
osoby spolu 28 32 34 24 25 25 36 34 30 31 28 25 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 58: Vývoj počtu právnických osôb ziskových v obci v období 2009 – 2020  

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

Právnické osoby ziskové 21 24 25 20 23 23 23 21 17 18 17 14 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 59: Vývoj počtu fyzických osôb – podnikateľov v obci Dulovce v období 2009 – 2020  

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

Fyzické osoby - 
podnikatelia (osoby) 69 68 64 86 89 92 98 93 90 97 95 88 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 60: Vývoj počtu fyzických osôb – živnostníkov v obci v období 2009 – 2020  

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

Živnostníci (osoby) 62 59 57 70 73 75 77 74 73 84 84 78 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

 

Cestovný ruch  

 

Cestovný ruch je interdisciplinárne odvetvie hospodárstva, na jeho realizácii sa 

podieľa mnoho ďalších oblastí, ako sú poľnohospodárstvo, priemysel, stavebníctvo, služby a 

pod. Predstavuje komplex vzťahov a javov, ktoré výrazne prispievajú k tvorbe pracovných 

miest, navyše investičné náklady na pracovné miesta sú nižšie než v priemysle. 

Národný program rozvoja cestovného ruchu SR na základe zhodnotenia ponukovej 

stránky územia a jeho vybavenosti a posúdenia dlhodobých vývojových tendencií dopytu v 

cestovnom ruchu navrhuje rozvíjať nasledovné nosné formy cestovného ruchu: a) Letná 

rekreácia pri vodných plochách založená na kúpaní a vodných športoch, hobby turizmus, 

cykloturizmus, rôzne alternatívy, tzv. soft formy cestovného ruchu, poľovnícky cestovný 

ruch, rôzne športy. b) Mestský a kultúrny cestovný ruch. c) Zdravotný cestovný ruch v jeho 

klasickej liečebnej podobe, ktorý je potrebné zachovať a popritom rozvíjať zdravotný 

cestovný ruch (relax, fitnes, prevencia, skrášľovanie, kondícia), ktorý začína prudko rásť 

prakticky v celosvetovom rozsahu. d) Vidiecky cestovný ruch a agroturistika. e) Doplnkové 

formy cestovného ruchu. 

 

Na základe hore uvedenej klasifikácie nosných foriem cestovného ruchu Slovenska 

má obec Dulovce reálny potenciál predovšetkým pre rozvoj vidieckej turistiky, keďže krásna 
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príroda obce i jej okolia priťahuje návštevníkov (poľovníkov, turistov, cykloturistov atď.) 

v každom ročnom období.  

 

 

Na základe hore uvedenej klasifikácie nosných foriem cestovného ruchu Slovenska 

obec Dulovce má reálny potenciál predovšetkým pre rozvoj: 

• letnej rekreácie – hobby turizmus, cykloturizmus, rôzne alternatívne tzv. soft 

formy cestovného ruchu, poľovnícky cestovný ruch, 

• vidieckej turistiky vrátane agroturistiky. 

 

Z  miestnych lokalít turistický význam majú: 

• rímskokatolícky kostol sv. Lukáša evanjelistu – kostol s retardujúcimi 

neskoroklasicistickými a romantickými prvkami bol postavený v roku 1872; v 

záhrade kostola sa nachádza kríž z bieleho pieskovca s liatinovým korpusom z roku 

1911, v tej istej záhrade je Božia muka z roku 1970; pri stene sakristie kostola je 

drevený procesiový kríž s nápisom S. MISSIO 1928; v záhrade fary sa nachádza 

Trojičný stĺp z polovice 19. storočia, v roku 1930 bol opravený. Na stĺpe je osadené 

pieskovcové súsošie najsvätejšej Trojice, v nike dvojitého podstavca je socha 

Ružencovej Panny Márie, 

• pomník obetiam 2. svetovej vojny – postavený v roku 1994, 

• Božia muka pri ceste do Kamenice – postavená v roku 1968, v jej rozšírenej nike sa 

nachádza drevená polychrómovaná socha sv. Urbana. 

 

V obci Dulovce je turisticky významným podujatím festival Južnoslovenské detské 

a mládežnícke folklórne slávnosti (v roku 2019 sa konal už 23. ročník festivalu). 

Južnoslovenské detské a mládežnícke folklórne slávnosti v Dulovciach majú neoceniteľný 

význam v pestovaní tvorivých folkloristických tradícií medzi deťmi a mládežou. Každoročne 

otvárajú nielen priestor na ich umeleckú prezentáciu, ale prostredníctvom folklórnych 

súborov sa dostávajú do povedomia divákov a priaznivcov ľudovej kultúry. 

 

V záujmovom regióne okrem vyššie uvedených foriem cestovného ruchu sú veľmi 

dobré predpoklady aj pre kulinársku turistiku – návštevníkov obce môže prilákať aj 

vychýrenou maďarskou a slovenskou kuchyňou. Kuchyňa obce (ako i jej mikropriestoru), 

ktorá je vzácnou zmesou tradícií a kultúr (ktoré sa na tomto území dlhodobo dotvárali), je 

oddávna založená na troch princípoch: vynikajúca kvalita surovín, generáciami k dokonalosti 

dopracované tradičné receptúry a dostatok času a poctivosti pri príprave jedál (varenie je 

doteraz v mnohých rodinách láskyplným obradom). 

 

Cestovný ruch v mikropriestore obce 

Rozvoj cestovného ruchu v obci Dulovce sa nedá vnímať izolovane od rozvoja 

cestovného ruchu v regióne obce, a preto i tento materiál posudzuje stav a navrhuje rozvoj 

cestovného ruchu v tomto kontexte. 

Širší priestor obce Dulovce sa vyznačuje diverzitou vidieckej krajiny, zachovalým 

jedinečným ľudovým umením, zvykmi a folklórom, čo vytvára priaznivé predpoklady pre 

rozvoj vidieckeho turizmu a agroturistiky.  

 

V mikropriestore obce Dulovce najvýznamnejšími turistickými cieľmi sú: 

• Mesto Komárno – mesto je významným kultúrnym centrom (je sídlom mnohých kult. 

inštitúcií: Jókaiho divadlo, Univerzita Jánosa Selyeho) a hraničným priechodom do 
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Maďarska; najväčšou turistickou atrakciou je Mestská pamiatková zóna, Národná 

kultúrna pamiatka – pevnostný systém Komárna, 

• Mesto Hurbanovo – najväčšou turistickou atrakciou mesta je Slovenská ústredná 

hvezdáreň; hvezdáreň poskytuje programy pre verejnosť: projekciu videofilmov s 

astronomickou tematikou a v prípade priaznivého počasia verejné pozorovanie 

astronomických objektov, 

• Mesto Nesvady – mesto má v ponuke moderné a atraktívne termálne kúpalisko, 

• Mesto Nové Zámky – je to najväčšie mesto Podunajska a významný dopravný uzol, 

ktorého najväčšou turistickou atrakciou je term. kúpalisko Štrand Emila Tatárika, 

• Mesto Komárom (na území Maďarska) – mesto je významným centrom kúpeľného 

cestovného ruchu; pevnosť Monoštor – atraktívny pevnostný systém, 

• Obec Patince – najjužnejšia obec Slovenska ponúka atraktívne termálne kúpalisko 

a wellness služby, 

• Obec Iža – vyhľadávaná obec na cyklotrase Eurovelo 6 s významnou arch. lokalitou 

(otvorené sídlisko z doby rímskej – Kelemantia), Rímske a národopisné múzeum 

Kelemantia, 

• lokality vínnej turistiky v blízkych obciach (Svätý Peter, Marcelová, Modrany, 

Bátorove Kosihy atď.) 

• lokality s významnými prírodnými hodnotami (napr. Územie európskeho významu 

Alúvium Starej Nitry, Územie európskeho významu Alúvium Žitavy, Územie 

európskeho významu Abov atď.) 

 

V širšom okolí obce Dulovce najvýznamnejšími turistickými cieľmi sú: 

• Mesto Nitra – vzdialené 59 km severne od obce, najstaršie a šieste najväčšie mesto na 

Slovensku; prvé potvrdené historické zmienky sú z roku 828; v 9. storočí bola sídlom 

Nitrianskeho kniežatstva; ekonomické, kultúrne a univerzitné centrum; sídlo 

Nitrianskeho samosprávneho kraja. 

• Obec Podhájska – obec sa nachádza približne 35 km od obce smerom na sever, 

miestne termálne kúpalisko poskytuje návštevníkom možnosť oddychu v letnom i v 

zimnom období. 

• Mesto Štúrovo – mesto vo vzdialenosti 40 km od obce Dulovce, termálne kúpalisko 

Vadaš Thermal Resort s kapacitou nad 10 tisíc návštevníkov ponúka široký sortiment 

služieb (celkom 12 zážitkových bazénov, z toho 6 celoročne otvorených; avšak okrem 

bazénov ponúka zábavu aj v toboganovom parku, na multifunkčnom športovom 

ihrisku, v lanovom parku a na celoročne otvorenom rybárskom jazere).  

• Nitrianska kráľovská vínna cesta – je najväčšou a najdlhšou vínnou cestou na 

Slovensku spájajúca regióny, mestá, obce aj lokality, v ktorých sa dorába víno. 

Nitrianska kráľovská vínna cesta má štyri vetvy stretávajúce sa v Nitre. 

• Mesto Ostrihom (Esztergom, na území Maďarska) – mesto je centrom maďarskej 

rímskokatolíckej cirkvi, Ostrihomská bazilika patrí medzi najväčšie baziliky v Európe 

(sto metrov vysoká katedrála bola postavená v klasicistickom štýle). 

 

 

V obci sú veľmi dobré podmienky pre cykloturistiku vzhľadom na nížinný terén a 

pomerne menšiu dopravnú frekvenciu na miestnych cestách. V blízkosti obce (24 km južne 

od nej) prechádza medzinárodná Dunajská cyklistická cesta – najvýznamnejšia 

cykloturistická trasa prechádzajúca cez Slovensko. 
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Súčasná úroveň návštevnosti obce je nízka, cestovný ruch však má potenciál pre rozvoj. 

V blízkej budúcnosti prvoradou úlohou pre rozvoj cestovného ruchu v obci bude: 

• rozvíjať a skvalitniť služby cestovného ruchu, 

• realizovať výstavbu cyklotrás – cyklochodníkov, 

• rozvíjať kvalitnú propagáciu a marketingové aktivity produktov, a tak 

zabezpečovať efektívne využitie už existujúcich, ako aj plánovaných služieb 

cestovného ruchu. 

 

 

K 01. 02. 2022 sa v obci nenachádzali žiadne ubytovacie zariadenia, ubytovacie 

služby. 
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Občianska vybavenosť obce 

 

Občiansku vybavenosť v obci charakterizujú zariadenia v oblasti administratívy, 

kultúry, športové a sociálne zariadenia. Vybavenosť obce službami je rozmanitá a ich účel 

závisí od ľudských zdrojov, tradícií, podmienok a špecifických daností okolitého 

mikropriestoru. 

 

Administratíva 

 

V zmysle zákona o obecnom zriadení obec má dva orgány: obecné zastupiteľstvo 

a starostu obce. Každý z orgánov obce má svoje samostatné postavenie dané ústavou a 

zákonmi a nie sú vo vzťahu vzájomnej podriadenosti či nadriadenosti. Obyvatelia obce 

nepriamo, prostredníctvom týchto dvoch orgánov vykonávajú samosprávu obce. Ďalšie 

orgány, ako je napr. obecný úrad, komisie a pod. sú len odvodenými orgánmi obecného 

zastupiteľstva. Obecný úrad, ktorý je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu, 

zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj 

orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Stavebné povolania pre obec sa vydávajú na 

Spoločnom stavebnom úrade v meste Hurbanovo. 

V riešenom území bola zriadená obecná polícia, ktorá je poriadkový útvar pôsobiaci 

pri zabezpečovaní obecných vecí verejného poriadku, ochrany životného prostredia v obci a 

plnení úloh vyplývajúcich zo všeobecne záväzných nariadení obce, z uznesení obecného 

zastupiteľstva a z rozhodnutí starostu obce. 

 

Tab. 61: Inštitúcie a organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti obce  

Názov Adresa web 

Základná škola  Starohorská 8, Dulovce https://zsdulovce.edupage.org/  

Materská škola  Podbrežná 2, Dulovce  

Zdroj: Obecný úrad, 2021 

 

 

Školstvo 

 

Obec Dulovce v súlade s intervenčnou logikou Národného program rozvoja výchovy 

a vzdelávania 2018 – 2027 (NPRVaV) podporí dosiahnutie nasledovných  

• strategických cieľov:  

➢ Zvýšenie kvality výchovy a vzdelávania  

➢ Zvýšenie dostupnosti kvalitnej výchovy a vzdelávania  

➢ Modernizácia výchovy a vzdelávania 

• prierezových priorít zameraných na riešenie významných a aktuálnych spoločenských 

a ekonomických problémov: 

➢ Integrácia a inklúzia marginalizovaných rómskych komunít a študentov zo 

sociálne znevýhodneného prostredia  

➢ Prepojenie systému výchovy a vzdelávania s potrebami ekonomiky a trhu 

práce  

➢ Rozvoj systému neformálneho vzdelávania. 

https://zsdulovce.edupage.org/
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Stratégia Európa 2020 obsahuje nasledovných šesť ukazovateľov prepojených na 

oblasť vzdelávania:  

1. podiel mladých ľudí s predčasne ukončeným vzdelávaním  

2. podiel vysokoškolsky vzdelaného obyvateľstva vo veku 30 – 34 rokov  

3. podiel 15 ročných žiakov dosahujúcich nízke zručnosti  

4. miera zamestnanosti čerstvých absolventov  

5. participácia detí na predprimárnom vzdelávaní  

6. participácia dospelých na celoživotnom vzdelávaní. 

 

V roku 2017 v Národnom programe rozvoja výchovy a vzdelávania 2018 – 2027 

(NPRVaV) bol vyhodnotený stav napĺňania ukazovateľov Stratégie Európa 2020 v SR 

nasledovne:  

1. podiel mladých ľudí s predčasne ukončeným vzdelávaním – cieľ bol splnený 

2. podiel vysokoškolsky vzdelaného obyvateľstva vo veku 30 – 34 rokov – cieľ bol 

splnený 

3. podiel 15 ročných žiakov dosahujúcich nízke zručnosti – cieľ bol splnený 

4. miera zamestnanosti čerstvých absolventov – cieľ bol splnený 

5. participácia detí na predprimárnom vzdelávaní – cieľ nebol splnený 

6. participácia dospelých na celoživotnom vzdelávaní – cieľ nebol splnený. 

 

Obec Dulovce považuje výchovu a vzdelávanie za jednu zo svojich najvýznamnejších 

a trvalých priorít a v rámci svojich kompetencií vytvára priaznivé podmienky vo všetkých 

sférach vzdelávania.  

V obci sa nachádzajú 2 školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 

Dulovce: 

• materská škola 

• základná škola, ktorá škola je plnoorganizovaná (https://zsdulovce.edupage.org/). 

 

Tab. 62: Vývoj počtu detí a žiakov v školských zariadeniach obce 

Šk. rok 
Počet detí 

MŠ 

Počet žiakov 

ZŠ 

2008/2009 31 120 

2009/2010 39 112 

2010/2011 40 108 

2011/2012 40 104 

2012/2013 39 102 

2013/2014 38 108 

2014/2015 38 103 

2015/2016 39 101 

2016/2017 30 107 

2017/2018 31 104 

2018/2019 27 99 

2019/2020 16 101 

2020/2021 15 85 

2021/2022 25 74 
Prameň: Obecný úrad  

https://zsdulovce.edupage.org/
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Materská škola pracuje podľa Školského vzdelávacieho programu s názvom „Margarétka“, ktorý si pedagogický kolektív vypracoval 

podľa Štátneho vzdelávacieho programu. Názov „Margarétka“ v školskom vzdelávacom programe znamená stimulovať u detí: M – 

matematicko-logické myslenie; A – aktivitu; R – radosť; G – grafomotoriku; A – angažovanosť; R – rétoriku; É – estetiku; T – tvorivosť; K- 

komunikáciu; A – asertivitu. V edukácii zohľadňujú jedinečnosť dieťaťa, aktívne učenie sa a začleňovanie sa do skupiny a kolektívu. Cieľom 

MŠ je šťastné, múdre a vzdelané dieťa (Školský vzdelávací program MARGARÉTKA,  

https://www.dulovce.sk/download_file_f.php?id=881810). 

 

Tab. 63: Základné charakteristiky materskej školy v obci k 15. 09. 2021 

Adresa Zriaďovateľ 

Ja
zy

k
 

Triedy MŠ so starostlivosťou Povinné   Asis- 

celodennou poldennou inou 
predprimárne Uči- tent 

vzdelávanie telia uči- 

triedy deti triedy deti triedy deti triedy deti   teľa 

Materská škola * 94656 Dulovce,  Podbrežná 2 Obec Dulovce SK    1 19 1 6     1 11 3   
Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR, 2022, https://www.cvtisr.sk/  

 

 

 

Tab. 64: Základné charakteristiky základnej školy v obci k 15. 09. 2021 

Adresa Zriaďovateľ 

D
ru

h
 Z

Š
 

O
rg

V
y

u
 

Ja
zy

k
 

Triedy Žiaci   Asis- 

v ročníku Uči- tent 

nul- 
1. - 4. 5. - 9. 

nul- 
1. - 4. 5. - 9. 

telia uči- 

tom tom   teľa 

Základná škola * 94656 Dulovce,  Starohorská 8 Obec Dulovce 1-9 3 SK      3 5   33 41 11 1 

Poznámka: OrgVyu – trojtriedna - pre dva postupné ročníky je zriadená samostatná trieda a ďalšie dva postupné ročníky sú spojené do jednej triedy 

Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR, 2022, https://www.cvtisr.sk/  

 

https://www.dulovce.sk/download_file_f.php?id=881810
https://www.cvtisr.sk/
https://www.cvtisr.sk/
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Tretím školským zariadením v obci Dulovce je Špeciálna základná škola Hurbanovo – 

Zelený Háj 157 (https://skolazelenyhaj.edupage.org/, zriaďovateľom špec. základnej školy je 

Okresný úrad Nitra). V školskom roku 2021/2022 elokované triedy ŠZŠ Hurbanovo – Zelený 

Háj v Dulovciach (v budove Základnej školy) mali 16 žiakov.  

 

V strednodobom horizonte obec plánuje presťahovanie materskej školy do základnej 

školy. 

 

V danom časovom horizonte je potrebné zabezpečiť dostupné a inkluzívne vzdelávanie 

pre všetky deti – dať všetkým deťom šancu na kvalitné vzdelanie – zabezpečiť miesto pre 

všetky deti, ktoré chcú chodiť do škôlky a dať im podporu v škôlkach a školách na základe ich 

individuálnych potrieb a prispieť k znižovaniu segregácie vo vzdelávaní. Na miestnej škole 

treba zabezpečiť vyššiu kvalitu vzdelávania, ktorá prispeje k zlepšeniu výsledkov žiakov, 

najmä v kľúčových oblastiach ako je kritické myslenie a digitálne zručnosti [treba skvalitniť 

digitálne vybavenie škôl a prístup k internetu](v súlade s Plánom obnovy a odolnosti SR). 

 

Vyššie uvedené ciele a priority v oblasti výchovy a vzdelávania sú v súlade s 

národnými prioritami Agendy 2030:  

✓ Zvýšenie kvality vzdelávania a posilnenie spoločenského statusu učiteľa v kontexte 

medzinárodného porovnania, globálnych megatrendov a uplatňovania princípov 

znalostnej spoločnosti. 

✓ Posilnenie princípov inkluzívnosti vo vzdelávacom systéme a zabezpečenie rovných 

príležitostí pre všetkých žiakov/študentov, bez ohľadu na ich sociálne pozadie, 

zdravotný stav alebo národnostnú/etnickú príslušnosť, s dôrazom na zvyšovanie 

príležitostí pre uplatňovanie pozitívnej sociálnej mobility. 

✓ Prekonanie štrukturálnych nerovností medzi ponukou pracovnej sily a dopytom trhu 

práce, zvýšenie pripravenosti pracovnej sily na aktuálne, ako aj budúce potreby trhu 

práce a zabezpečenie dostatočných príležitostí pre celoživotné vzdelávanie jednotlivca 

 

 

V obci Dulovce žije aj početná rómska komunita. V súlade s Víziou Stratégie 

rovnosti, inklúzie a participácie Rómov do roku 2030 je potrebné zvýšiť reálnu účasť detí a 

žiakov z MRK na kvalitnej výchove a vzdelávaní v hlavnom vzdelávacom prúde, s dôrazom 

na uplatňovanie desegregačných a inkluzívnych opatrení v edukačnom procese na všetkých 

stupňoch vzdelávania, vrátane programov celoživotného vzdelávania.  

 

 

 

V strednodobom horizonte je potrebné realizovať zníženie energetickej náročnosti 

budovy ZŠ a prestavbu časti budovy ZŠ na MŠ. Vedľajším prínosom projektu bude, že po 

rekonštrukcii a v nových priestorových podmienkach ZŠ a MŠ budú schopné zabezpečiť 

vzdelávací a výchovný proces na kvalitatívne oveľa vyššej úrovni, pričom zároveň výrazne 

klesnú náklady na ich prevádzku. 

 

 

 

 

 

 

https://skolazelenyhaj.edupage.org/
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Obr. 4:  Prioritné oblasti Stratégie rovnosti, inklúzie a participácie Rómov na Slovensku 

do roku 2030 

 
Zdroj: Stratégia rovnosti, inklúzie a participácie Rómov na Slovensku do roku 2030 

 

 

 

Zdravotníctvo 

 

 Zdravie je základné ľudské právo a kľúčový faktor rozvoja spoločnosti. Štát smeruje 

svoju politiku v oblasti zdravia na vytvorenie prostredia, v ktorom občania budú mať 

zaručené podmienky na podporu a ochranu svojho zdravia, právo na zdravotnú starostlivosť a 

na dostupnosť a rovnosť v jej poskytovaní.  

Hlavným cieľom Aktualizovaného Národného programu podpory zdravia (NPPZ) je 

dlhodobé zlepšovanie zdravotného stavu obyvateľstva Slovenska, predĺženie strednej dĺžky 

života a zvýšenie kvality života – elimináciou výskytu porúch zdravia, ktoré znižujú kvalitu 

života a ohrozujú človeka predčasnou smrťou. V rámci vedľajších cieľov zdôrazňuje medzi 

inými:  

- zvyšovať zdravotné uvedomenie obyvateľov a navodzovať postupnú zmenu postoja 

obyvateľov k vlastnému zdraviu, 

- zabezpečovať ochranu a podporu zdravia, mobilizovať spoločnosť na všetkých 

úrovniach pre dosiahnutie zníženia výskytu rizikových faktorov ovplyvňujúcich zdravie. 

 

Šance ľudí na zdravie úzko súvisia s podmienkami, v ktorých sa narodili, v ktorých 

vyrastali, pracovali a starli. Je nevyhnutné systematické posudzovanie účinkov na zdravie, 

ktoré má na človeka rýchlo sa meniace prostredie – špeciálne súvisiace s technológiami, 

prácou, sociálnymi podmienkami, nedostatkom pravidelných pohybových aktivít, 

stravovacími zvyklosťami, výrobou energie a urbanizáciou – a malo by vyústiť do aktivít na 

zabezpečenie pozitívneho prínosu pre zdravie (Strategický rámec starostlivosti o zdravie pre 

roky 2014 – 2030). 

 

Vzdelávanie

• Globálny cieľ: Do roku 
2030 zabezpečiť rovný 
prístup Rómov, 
špecificky MRK, ku 
kvalitnému vzdelávaniu 
v hlavnom vzdelávacom 
prúde od narodenia po 
uplatnenie sa na trhu 
práce, s dôrazom na 
uplatňovanie 
desegregačných a 
inkluzívnych opatrení v 
edukačnom procese vo 
všetkých stupňoch 
vzdelávania.

Bývanie

• Globálny cieľ: 
Odstránenie nerovností 
medzi príslušníkmi 
marginalizovaných 
rómskych komunít a 
väčšinovým 
obyvateľstvom 
Slovenska v bývaní a 
boj proti diskriminácii 
Rómov v prístupe k 
bývaniu, vrátane 
odstraňovania 
rezidenčnej segregácie.

Zamestnanosť

• Globálny cieľ: Zlepšiť 
zamestnateľnosť a 
zvýšiť zamestnanosť 
Rómov, špecificky MRK, 
vytváraním možností 
vedúcich k ich 
uplatneniu sa na trhu 
práce.

Zdravie  

• Globálny cieľ: Zníženie 
nerovností v zdraví (vo 
všetkých dimenziách) 
medzi Rómami, 
špecificky MRK, a 
všeobecnou populáciou 
SR.

Boj s protirómskym 
rasizmom a 
podpora 
participácie

• Globálny cieľ: 
Eliminácia 
protirómskeho rasizmu, 
podpora 
antidiskriminácie a 
participácie a zvýšenie 
ochrany najviac 
zraniteľných skupín a 
jednotlivcov
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V riešenom území sa nachádza zdravotné stredisko, zabezpečená je ordinácia 

všeobecného lekára pre dospelých. V obci Dulovce sa nachádza aj 1 lekáreň. Komplexnejšie 

zdravotné služby sú zabezpečené v okresnom meste Komárno alebo v meste Nové Zámky.  

 

Pre poskytovanie primárnych zdravotníckych služieb je zariadenie z hľadiska 

priestorových podmienok v súčasnosti, ako aj v strednodobom horizonte postačujúce. 

 

Každý štvrtý človek v európskom regióne trpí v priebehu života nejakou formou 

poruchy duševného zdravia. Preto v strednodobom horizonte je dôležité aj posilňovanie 

programov podpory duševného zdravia. Osobitnú pozornosť si zaslúži podpora včasnej 

diagnostiky depresií a prevencia samovrážd iniciovaním komunitných intervenčných 

programov. Problémy duševného zdravia sa častejšie vyskytujú v komunitách so sociálnou 

marginalizáciou, nezamestnanosťou, bezdomovectvom, alkoholizmom a užívaním iných 

návykových látok; čoraz aktuálnejšie sú aj nové formy závislostí týkajúce sa virtuálneho 

internetového sveta. Závažným problémom v prevencii a liečbe duševných chorôb je sociálna 

izolácia seniorov (žijúcich osamelo), ich pocit životnej a sociálnej záťaže pre rodinu 

a spoločnosť (Strategický rámec starostlivosti o zdravie pre roky 2014 – 2030). 

 

 

Sociálne služby 

 

Hlavným cieľom sociálnych služieb je prevencia, riešenie a zmiernenie nepriaznivej 

životnej situácie osoby, rodiny alebo komunity, zachovanie, obnova alebo rozvoj schopností 

fyzickej osoby viesť samostatný život a podpora jej inklúzie do spoločnosti (Stratégia 

dlhodobej sociálno-zdravotnej starostlivosti v Slovenskej republike).  

Zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 

455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

definuje sociálnu službu ako odbornú činnosť, obslužnú činnosť alebo ďalšiu činnosť alebo 

súbor týchto činností, ktoré sú zamerané na 

a) prevenciu vzniku nepriaznivej sociálnej situácie, riešenie nepriaznivej sociálnej situácie 

alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie fyzickej osoby, rodiny alebo komunity, 

b) zachovanie, obnovu alebo rozvoj schopnosti fyzickej osoby viesť samostatný život a na 

podporu jej začlenenia do spoločnosti, 

c) zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb 

fyzickej osoby, 

d) riešenie krízovej sociálnej situácie fyzickej osoby a rodiny, 

e) prevenciu sociálneho vylúčenia fyzickej osoby a rodiny, 

f) zabezpečenie starostlivosti o dieťa z dôvodu situácie v rodine, ktorá vyžaduje pomoc pri 

starostlivosti o dieťa. 

 

Zvyšovanie dostupnosti a kvality štandardu poskytovaných služieb sociálnej 

starostlivosti sa stáva významným indikátorom životnej úrovne. Existencia kvalitne 

vybudovanej siete sociálnych zariadení a podpora činnosti subjektov zameraných na rôzne 

sociálne skupiny je predpokladom pre kvalitný život obyvateľov.  

Poskytovatelia sociálnych služieb sú verejní a neverejní. Verejných poskytovateľov 

sociálnych služieb zriaďujú obce a vyššie územné celky (VÚC), spravidla sú silne viazaní na 

ich rozpočet ako príspevkové alebo rozpočtové organizácie samosprávy. Neverejní 
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poskytovatelia sociálnych služieb sú spravidla neziskové organizácie poskytujúce všeobecne 

prospešné služby (n. o.), občianske združenia, alebo cirkevné právnické osoby. 

V riešenom území rozvoj sociálnych služieb zabezpečuje predovšetkým Obec 

Dulovce je spolu s partnermi ako dlhodobý, systematický a koordinovaný proces riešenia 

problémov osôb odkázaných na poskytovanie sociálnych služieb. Spolupráca subjektov 

pôsobiacich v sociálnej oblasti je na území obce na dobrej úrovni najmä v prepojenosti 

poskytovaných sociálnych služieb.  

Sociálna služba je činnosť poskytovaná ľudom v nepriaznivej sociálnej situácii, 

podpora pri sociálnom začleňovaní a ochrane pred sociálnym vylúčením s cieľom umožniť 

im zapojenie do bežného života v spoločnosti. Tieto služby a pomoc sú poskytované verejnou 

správou (štát, samospráva) a súkromnými poskytovateľmi (občianske združenia, neziskové 

organizácie, cirkevné organizácie atď.).   

Sociálne služby sa poskytujú formou ambulantnou (prijímateľ sociálnej služby 

dochádza k poskytovateľovi do jeho priestorov a vracia sa do svojho prirodzeného 

prostredia), terénnou (poskytuje sa v prirodzenom prostredí prijímateľa), pobytovou 

(poskytuje sa u poskytovateľa sociálnej služby v jeho priestoroch spravidla na dobu neurčitú) 

alebo formou inou podľa nepriaznivej sociálnej situácie a prostredia, v ktorom sa fyzická 

osoba zdržiava. 

 

Podľa § 12 ods. 1 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, sociálne služby 

podľa druhu sú: 

 

Druh sociálnej služby 

(1) Sociálne služby podľa druhu sú 

 

a) sociálne služby krízovej intervencie, ktorými sú: 

 

1. terénna sociálna služba krízovej intervencie, 

2. poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach, ktorými sú: 

2.1. nízkoprahové denné centrum, 

2.2. integračné centrum, 

2.3. komunitné centrum, 

2.4. nocľaháreň, 

2.5. útulok, 

2.6. domov na polceste, 

2.7. zariadenie núdzového bývania, 

3. nízkoprahová sociálna služba pre deti a rodinu, 

 

b) sociálne služby na podporu rodiny s deťmi, ktorými sú: 

 

1. pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa, 

2. pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa v zariadení dočasnej starostlivosti o deti, 

3. služba na podporu zosúlaďovania rodinného života a pracovného života, 

4. služba na podporu zosúlaďovania rodinného života a pracovného života v zariadení 

starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, 

5. služba včasnej intervencie, 
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c) sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného 

postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, 

ktorými sú 

 

1. poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané 

na pomoc inej fyzickej osoby, a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek, ktorými 

sú: 

1.1. zariadenie podporovaného bývania, 

1.2. zariadenie pre seniorov, 

1.3. zariadenie opatrovateľskej služby, 

1.4. rehabilitačné stredisko, 

1.5. domov sociálnych služieb, 

1.6. špecializované zariadenie, 

1.7. denný stacionár, 

 

2. domáca opatrovateľská služba (ďalej len „opatrovateľská služba“), 

3. prepravná služba, 

4. sprievodcovská služba a predčitateľská služba, 

5. tlmočnícka služba, 

6. sprostredkovanie tlmočníckej služby, 

7. sprostredkovanie osobnej asistencie, 

8. požičiavanie pomôcok, 

 

d) sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií, ktorými sú 

1. monitorovanie a signalizácia potreby pomoci, 

2. krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom telekomunikačných technológií, 

 

e) podporné služby, ktorými sú 

1. odľahčovacia služba, 

2. pomoc pri zabezpečení opatrovníckych práv a povinností, 

3. poskytovanie sociálnej služby v dennom centre, 

4. podpora samostatného bývania, 

5. poskytovanie sociálnej služby v jedálni, 

6. poskytovanie sociálnej služby v práčovni, 

7. poskytovanie sociálnej služby v stredisku osobnej hygieny. 

 

 

 

Pôsobnosť obce definuje Zákon č. 448/2008 Z. z. Zákon o sociálnych službách a o 

zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v 

znení neskorších predpisov nasledovne v časti § 80:  

Obec 

a) vypracúva, schvaľuje komunitný plán sociálnych služieb vo svojom územnom obvode, 

b) utvára podmienky na podporu komunitného rozvoja, 

c) je správnym orgánom v konaniach o 

1. odkázanosti na sociálnu službu v zariadení pre seniorov, v zariadení opatrovateľskej 

služby, v dennom stacionári, o odkázanosti na opatrovateľskú službu, 

2. zániku odkázanosti na sociálnu službu uvedenú v prvom bode, 

3. odkázanosti na sociálnu službu uvedenú v prvom bode po zmene stupňa odkázanosti, 
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4. povinnosti zaopatrených plnoletých detí alebo rodičov platiť úhradu za sociálnu službu 

alebo jej časť podľa § 73 ods. 13, 

d) vyhotovuje posudok o odkázanosti na sociálnu službu podľa § 51, 

e) poskytuje alebo zabezpečuje poskytovanie 

1. sociálnej služby v nízkoprahovom dennom centre, nocľahárni, zariadení pre seniorov, 

zariadení opatrovateľskej služby a v dennom stacionári, 

2. nízkoprahovej sociálnej služby pre deti a rodinu, 

3. opatrovateľskej služby, 

4. prepravnej služby, 

5. odľahčovacej služby, 

6. pomoci pri osobnej starostlivosti o dieťa podľa § 31, 

7. terénnej sociálnej služby krízovej intervencie, 

f) poskytuje základné sociálne poradenstvo, 

g) môže poskytovať alebo zabezpečovať poskytovanie aj iných druhov sociálnej služby 

podľa § 12, 

h) uzatvára zmluvu 

1. o poskytovaní sociálnej služby, 

2. o poskytovaní finančného príspevku pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej 

osoby pri úkonoch sebaobsluhy a finančného príspevku na prevádzku poskytovanej sociálnej 

služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, 

i) zriaďuje, zakladá a kontroluje nocľaháreň, nízkoprahové denné centrum, zariadenie pre 

seniorov, zariadenie opatrovateľskej služby a denný stacionár, 

j) môže zriaďovať, zakladať a kontrolovať aj iné zariadenia podľa tohto zákona, 

k) môže poskytnúť finančný príspevok podľa § 78a ods. 8 písm. a) a § 78aa ods. 5 na základe 

písomnej zmluvy podľa osobitného predpisu13) a kontroluje hospodárenie s ním, 

l) poskytuje podľa § 75 ods.1 a 2 finančný príspevok pri odkázanosti fyzickej osoby na 

pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a finančný príspevok na prevádzku 

poskytovanej sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, 

m) môže poskytovať podľa § 75 ods. 6 finančný príspevok na prevádzku poskytovanej 

sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, 

n) môže poskytovať podľa § 75 ods. 7 finančný príspevok na prevádzku poskytovanej 

sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, 

o) kontroluje hospodárenie s finančným príspevkom pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc 

inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a s finančným príspevkom na prevádzku 

poskytovanej sociálnej služby, 

p) ukladá opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov pri výkone pôsobnosti ustanovenej 

v písmene o) a kontroluje ich plnenie, 

q) vedie v informačnom systéme sociálnych služieb evidenciu 

1. fyzických osôb, 

1a. o ktorých odkázanosti na sociálnu službu v zariadení pre seniorov, v zariadení 

opatrovateľskej služby a v dennom stacionári a odkázanosti na opatrovateľskú službu bolo 

vydané rozhodnutie, 

1b. ktorým vznikla na základe rozhodnutia podľa písmena c) štvrtého bodu povinnosť platiť 

úhradu za sociálnu službu alebo jej časť podľa § 73 ods. 13, 

1c. za ktoré vznikla fyzickým osobám uvedeným v bode 1b. povinnosť platiť úhradu za 

sociálnu službu alebo jej časť podľa § 73 ods. 13, 

1d. ktoré podali žiadosť o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby podľa § 8 ods. 1, 

2. osôb, ktorým 
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2a. bol poskytnutý finančný príspevok podľa písmen k) až n) a jeho sumu pre jednotlivé 

druhy sociálnych služieb, pre ktoré je tento finančný príspevok určený, a ak ide o sociálnu 

službu poskytovanú v zariadení uvedenom v § 34 až 40, aj pre jednotlivé formy sociálnej 

služby v zariadení, 

2b. nebol poskytnutý finančný príspevok podľa písmen k) až n) a jeho požadovanú sumu pre 

jednotlivé druhy sociálnych služieb, pre ktoré mal byť tento finančný príspevok určený, a ak 

ide o sociálnu službu poskytovanú v zariadení uvedenom v § 34 až 40, aj pre jednotlivé 

formy sociálnej služby v zariadení, a dôvod jeho neposkytnutia, 

2c. bolo vydané vyjadrenie podľa § 83 ods. 8, 

r) vyhľadáva fyzické osoby, ktorým treba poskytnúť sociálnu službu, 

s) poskytuje štatistické údaje z oblasti poskytovania sociálnych služieb štátnym orgánom 

sociálnych služieb na účely spracovania štatistických zisťovaní a administratívnych zdrojov, 

t) uhrádza poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti zdravotné výkony na účely posúdenia 

odkázanosti na sociálnu službu, 

u) môže poveriť právnickú osobu, ktorú zriadila alebo založila, vykonávaním sociálnej 

posudkovej činnosti na účely vyhotovenia posudku podľa písmena d), 

v) vydáva písomné vyjadrenie podľa § 83 ods. 8. 

 

Zákon o sociálnych službách vymedzuje sociálne služby ako špecializované činnosti 

na riešenie prevenciu vzniku nepriaznivej sociálnej situácie, riešenie alebo zmiernenie 

nepriaznivej sociálnej situácie. Sociálne služby sú realizačným prostriedkom na zabezpečenie 

cieľa sociálnej pomoci: zmierniť alebo prekonať s aktívnou účasťou občana hmotnú alebo 

sociálnu núdzu, zabezpečiť základné životné podmienky občana v prirodzenom prostredí, 

zabraňovať vzniku, prehlbovaniu alebo opakovaniu porúch psychického, fyzického a 

sociálneho vývinu občana a zabezpečiť integráciu občana do spoločnosti.  

 

Financovanie sociálnych služieb je založené na viaczdrojovom financovaní, spôsob a 

podmienky financovania verejných a neverejných poskytovateľov sociálnych služieb je 

rozdielny. Obec Dulovce zabezpečuje poskytovanie sociálnych služieb pre svojich občanov v 

rámci svojich kompetencií a finančných možností.  

 

Pôsobnosť obce vyplývajúce zo Zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov:  

➢ § 27 Pôsobnosť obce 

Obec 

• rozhoduje o jednorazovej dávke, 

• poskytuje fyzickým osobám poradenskú činnosť v oblasti hmotnej núdze. 

 

Obec vzhľadom na blízkosť k významnému mestskému sídlu a rozpočtové 

obmedzenia nedisponuje zariadeniami sociálnej infraštruktúry. 

V obci funguje základná organizácia Slovenského červeného kríža. 

 

Obec zabezpečuje opatrovateľskú službu pomocou 1 opatrovateľky k 01. 02. 2022.   
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Kultúra 

 

Obec sa snaží o vysoké kultúrne povedomie svojich obyvateľov. Kultúra je nielen 

ozdobou našej spoločnosti, ale je nezastupiteľnou sférou spoločenského života v dnešnej 

dobe. Pôsobí na myslenie a duchovne obohacuje celkový život človeka. 

Rozvoj miestnej kultúrnej činnosti, organizovanie umeleckej činnosti, kultúrnych 

podujatí, záujmových činností a súťaží a výstav zabezpečujú predovšetkým priestory 

Spoločenského domu (jeho veľká sála má kapacitu 200 miest). 

V miestnom kultúrnom živote má osobitné postavenie miestny amfiteáter, ktorý je 

centrálnym priestorom pre organizovanie Južnoslovenských detských a mládežníckych 

folklórnych slávností v obci Dulovce. Cieľom podujatia je zbližovanie detí, rozvíjanie 

spolupatričnosti najmladšej slovenskej generácie žijúcej v SR i v zahraničí, ako aj prezentácia 

slovenského folklórneho umenia mladými Slovákmi. Akciu organizuje Obecný úrad a 

Miestny odbor Matice slovenskej v Dulovciach v spolupráci s Úradom pre Slovákov žijúcich 

v zahraničí. V roku 2019 sa konal už 23. ročník Južnoslovenských detských a mládežníckych 

folklórnych slávností v obci Dulovce. Južnoslovenské detské a mládežnícke folklórne 

slávnosti sú pravidelne organizované v mesiaci jún (v roku 2019 mladí folkloristi zo 

Slovenska, Čiech, Ukrajiny, Rumunska, Srbska a Chorvátska sa predstavili koncom júna). 

Pre obyvateľov obce je k dispozícii obecná knižnica (s počtom 12 000 kníh a 

časopisov) a káblová televízia. Obecný úrad Dulovce vydáva občasník Dulovské novinky. 

Spoločensky najaktívnejšími kultúrnospoločenskými organizáciami a združeniami 

obce sú: Miestny odbor Matice slovenskej a Združenie 21 o. z. 

 

Obec má kvalitnú web-stránku zabezpečujúcu dobré šírenie informácií pre záujemcov 

o dianí v obci: https://www.dulovce.sk/.  

 

Tradičné  spoločenské, kultúrne, športové podujatia v obci: 

• Svätenie nových vín 

• Degustácia vín 

• Fašiangová zábava 

• Darovanie krvi 

• Deň matiek 

• Deň detí 

• Rozlúčka s deviatakmi 

• Južnoslovenské detské a mládežnícke 

folklórne slávnosti 

• Jarné otvorenie pivníc 

• Stretnutie jubilantov 

• Dulovský burčiak 

• Úcta k starším 

• Mikulášske posedenie 

 

V strednodobom horizonte je potrebné realizovať zateplenie Spoločenského domu 

(rekonštrukcia Spoločenského domu by mala mať nasledovné zložky: Zateplenie fasády, –  

Zateplenie strechy, –  Výmena výplní otvorov, – Ústredné kúrenie, – Bleskozvod). Dôvodom 

zateplenia je najmä zlepšenie energetickej hospodárnosti Spoločenského domu 

s cieľom zníženia energetickej náročnosti. Prostredníctvom rekonštrukcie 

Spoločenského domu obec podporí miestny rozvoj a prispeje k oživeniu a k skvalitneniu 

služieb spoločenského významu, podporí voľnočasové aktivity obyvateľov obce i jej 

návštevníkov. 

Pre skvalitnenie organizačných podmienok kultúrneho života je potrebné 

v strednodobom horizonte vybudovať sociálne miestnosti (WC) pri amfiteátri pre 

návštevníkov i vystupujúcich umelcov v areáli. 

 

 

https://www.dulovce.sk/
http://www.dulovce.sk/svatenie-novych-vin.phtml?id3=103322
http://www.dulovce.sk/degustacia-vin.phtml?id3=103323
http://www.dulovce.sk/fasiangova-zabava.phtml?id3=103324
http://www.dulovce.sk/darovanie-krvi.phtml?id3=103325
http://www.dulovce.sk/den-matiek.phtml?id3=103326
http://www.dulovce.sk/den-deti.phtml?id3=103727
http://www.dulovce.sk/rozlucka-s-deviatakmi.phtml?id3=104643
http://www.dulovce.sk/jarne-otvorenie-pivnic.phtml?id3=104808
http://www.dulovce.sk/stretnutie-jubilantov.phtml?id3=106541
http://www.dulovce.sk/dulovsky-burciak.phtml?id3=106588
http://www.dulovce.sk/ucta-k-starsim.phtml?id3=106842
http://www.dulovce.sk/mikulasske-posedenie.phtml?id3=108415
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Šport 

 

Šport má pre rozvoj spoločnosti kľúčový význam. Športovanie prispieva k rozvoju 

osobnosti, rozvíja fyzické a duševné zdravie, vôľové vlastnosti a charakter človeka.  

V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a 

doplnkov obec vykonáva okrem iného výstavbu, údržbu a správu športových zariadení, 

utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života, podmienky pre telesnú kultúru a 

šport.  

Obec podľa § 64 zákona NR SR č. 440/2015 Z. z. o športe vypracúva koncepciu 

rozvoja športu podľa vlastných podmienok, podporuje výstavbu, modernizáciu, rekonštrukciu 

a prevádzkovanie športovej infraštruktúry v spolupráci so športovými organizáciami. 

Zabezpečuje využívanie športovej infraštruktúry v základných školách, ktorých je 

zriaďovateľom, a tiež infraštruktúry vo vlastníctve alebo správe obce na šport pre všetkých so 

zameraním najviac na mládež za náklady s tým spojené.  

V živote obce najpopulárnejším športom je futbal. 

 

V obci Dulovce pre športové aktivity sú k dispozícii nasledovné športové zariadenia:  

- futbalové ihrisko, 

- multifunkčné ihrisko s umelou trávou, 

- telocvičňa pri základnej škole, 

- 2 tenisové ihriská, 

- plážové volejbalové ihrisko a basketbalové ihrisko. 

 

V riešenom území existuje viac registrovaných športových klubov. 

 

Slovensko patrí medzi krajiny s najvyššou mierou obezity v Európe, obéznych je 25,6 

percenta dospelých obyvateľov Slovenska, nadváhu majú dokonca dve tretiny dospelých. 

Z tohto dôvodu je potrebné posilniť aktivity zamerané na boj proti obezite, keďže dôsledky 

nadhmotnosti a obezity sú neúprosné: dochádza k veľkému počtu úmrtí ročne v dôsledku 

príčin súvisiacich s nadhmotnosťou a obezitou.  

Obec je presvedčená, že primeraná pohybová aktivita by mala byť prirodzenou 

súčasťou životného štýlu všetkých obyvateľov, keďže pravidelné športovanie s dostatočnou 

intenzitou má pozitívny vplyv na zdravie človeka. 

 

V strednodobom horizonte je potrebné rozšíriť súčasnú škálu športových zariadení 

obce o fitness centrum, čo by malo zabezpečiť priestor pre všetky vekové kategórie na aktívne 

využitie voľného času, prispievať k lepšej fyzickej kondícii širokej verejnosti. 

V strednodobom horizonte je potrebné rozšíriť vybudovať kvalitné sociálne miestnosti 

(realizovať rekonštrukciu šatní a dobudovanie WC) pre domácich i hosťujúcich futbalistov na 

futbalovom ihrisku a zároveň vybudovať mobilné zavlažovací systém v športovom areáli. 

 

 

Tretí sektor, mimovládne organizácie 

 

Mimovládne organizácie (občianske združenia a ďalšie právne formy neziskových 

združení) sú dôležitou súčasťou občianskej spoločnosti, ktoré so svojimi činnosťami 

prispievajú k výraznému zlepšeniu kvality života.  
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Tab. 65: Najvýznamnejšie spoločenské organizácie pôsobiace v obci 
Názov organizácie Ciele činnosti Rok 

založenia 
Kontakt  

 

Mladí folkloristi Duloviec Ľudová kultúra 

2006 

Hlavná 655/56 

Robotnícka  29 

946 56  Dulovce 

Futbalový club Dulovce Reprezentácia obce Dulovce vo 

futbale, privádzanie mládeže 

k zdravému životu a športovaniu, 
začleňovanie detí zo sociálne 

slabších rodín do spoločnosti 

prostredníctvom športu 

1991 
 

Hlavná 0 

946 56 Dulovce 

 
 

Združenie 21 Rozvoj obce, regiónu, cestovného 
ruchu 

2001 
Robotnícka 38 

946 56  Dulovce 

Zdroj: Obecný úrad 

 

Tab. 66: Zoznam občianskych organizácií so sídlom v obci Dulovce k 14. 04. 2022 

Názov občianskeho združenia Sídlo Činnosti 

Futbalový club Dulovce Hlavná 0, 946 56 Dulovce  • kluby 

ŠK Eurofarm Dulovce Hurbanovská 75/64, 946 56 Dulovce • športový klub 

Vinársky a vinohradnícky spolok Dulovce Starohorská 485/24, 946 56 Dulovce • vinohradnícke, vinárske 

Rómske združenie - Romále Urbárska 721/33, 946 56 Dulovce • rómske 

Združenie budúcnosť Marta Gerencsériová, Záhradná 16, 946 56 Dulovce • iné združenia 

TJ Družstevník Dulovce Pobrežná, Dulovce , 946 56 Dulovce • šport - telovýchovná jednota 

Združenie 21 Robotnícka 313/38, 946 56 Dulovce • rozvoj obce, regiónu, CR 

Telovýchovná jednota FC Dulovce Dulovce, 946 56 Dulovce • kluby 

Mladí folkloristi Duloviec Hlavná 655/56, 946 56 Dulovce • ľudové 

Občianske združenie NÁDEJ - DULOVCE Hurbanovská 72/58, 946 56 Dulovce • rómske 

DULOVSKÝ OZ ROMOVIA Dvorská 169/24, 946 56 Dulovce • rómske 

Občianske združenie Materská škola Margarétka MŠ, Podbrežná 2, 946 56 Dulovce • učiteľské, školské, predškolské 

Rodičovské združenie pri ZŠ Dulovce Starohorská 508/8, 946 56 Dulovce • ZRPŠ 

AVANT o. z. Hlavná 10/9, 946 56 Dulovce • športový klub 

Združenie športovísk Dulovce Starohorská 484/25, 946 56 Dulovce • šport 

Zväz postihnutých civilizačnými chorobami Základná organizácia Dulovce Podbrežná 16, 946 56 Dulovce • zdravotníctvo 

Slovenský zväz záhradkárov Základná organizácia 9-12 Dulovce Robotnícka 376/103, 946 56 Dulovce • poľnohospodárstvo 

Poznámka: Stav k 14.4.2022 

Zdroj: Ministerstvo vnútra SR, https://ives.minv.sk/rmno/  2022 

 

https://ives.minv.sk/rmno/


KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
0025857/2022 Externý doručený záznam hodnoverná elektronická

65 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na roky 2021 – 2027 

 

Ostatné služby 

 

Okrem vyššie uvedených zariadení občianskej vybavenosti v obci sa nachádza              

1 kostol (rímskokatolícky), 2 cintoríny a 1 dom smútku. 

 

V strednodobom horizonte je potrebné vybudovať verejné osvetlenie na starom 

cintoríne a vybudovať nové parkovacie miesta pri novom cintoríne. 

 

 

Ochrana a bezpečnosť  

Subjektmi prevencie kriminality a inej protispoločenskej činnosti sú orgány, 

organizácie a inštitúcie, ktoré sú realizátormi preventívnych aktivít a opatrení 

uskutočňovaných samostatne alebo v partnerstve na celoštátnej, regionálnej a miestnej 

úrovni. Podľa zákona č. 583/2008 Z. z. o prevencii kriminality a inej protispoločenskej 

činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o prevencii kriminality“) sa pod prevenciou kriminality rozumie „cieľavedomé, 

plánovité, koordinované a komplexné pôsobenie na príčiny a podmienky, ktoré vyvolávajú 

alebo umožňujú kriminalitu a inú protispoločenskú činnosť, s cieľom ich predchádzania, 

potláčania a zamedzovania; to sa vzťahuje aj na prevenciu inej protispoločenskej činnosti“.  

Štatistické ukazovatele kriminality a inej protispoločenskej činnosti v okrese 

Komárno zodpovedajú celoslovenskému vývoju celkovej kriminality. Obec realizuje viac 

aktivít na prevenciu kriminality a inej protispoločenskej činnosti (napr. inštalovaním 

kamerového systému monitoruje obec na viacerých miestach a prispeje tak k zvýšeniu pocitu 

istoty, bezpečnosti a spokojnosti obyvateľov a návštevníkov).  

V strednodobom horizonte je potrebné zvýšiť preventívne, informačno-propagačné a 

kontrolné aktivity, venovať pozornosť sociálne slabším vrstvám obyvateľov obce (a pri zistení 

problémov vo výchove riešiť konkrétne prípady v spolupráci s Úradom práce, sociálnych vecí 

a rodiny a Policajným zborom SR). 

Efektivita v boji proti kriminalite vyžaduje komplexný prístup prevencie, riešenia 

zamerané na príčiny a vplyvy mikroprostredia a účinnú koordinovanú spoluprácu všetkých 

subjektov prevencie. 

V strednodobom horizonte bude potrebné ďalej hľadať možnosti a prostriedky 

(vlastné zdroje, ako aj zdroje získané z dotácií a grantov) s cieľom využiť ich na podporu 

zníženia kriminality a iných nežiadúcich spoločenských javov, a tým uspokojiť sociálne 

a bezpečnostné štandardy modernej spoločnosti. 
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Zhodnotenie obdobia 2015 – 2021 

 

Miestna samospráva obce Dulovce na roky 2015 – 2021 stanovil ako globálny cieľ podporiť vyvážený rozvoj v obci prostredníctvom 

postupného zvyšovania jej konkurencieschopnosti. Hlavné priority pre dané obdobie boli nasledovné: ochrana životného prostredia, investície 

do občianskej infraštruktúry, podpora rozvoja služieb pre obyvateľov. V období 2016 – 2027  v obci Dulovce sa podarilo realizovať už mnoho 

úspešných aktivít, avšak je zrejmé, že nie všetky naplánované aktivity boli pripravované realizované.  

 

Vybrané projekty realizované obcou Dulovce v období 2015 – 2021  
Čas 

realizácie 

Kód projektu Zdroje 

financovania 

Názov projektu Rozpočet projektu v 

EUR 

Spoluúčasť obce v 

EUR 

Výstupy  

2015 

 

Ministerstvo 

vnútra SR + 

rozpočet obce 
Kamerový systém obce Dulovce 18920.31,- 3920.31,- 

Vybudovaný 

kamerový systém  

2015 

 

Ministerstvo 

financií SR + 

rozpočet obce 
Zastrešenie priestranstva pred domom smútku 5950,- 950,- 

Zastrešené 

priestranstvo pred 

domom smútku 

2015 

 

Ministerstvo 

financií SR + 

rozpočet obce 
Oprava strechy domu smútku 18 000,- 0,- 

Opravená strecha 

domu smútku 

2016 

 

Ministerstvo 

financií SR + 

rozpočet obce Výmena okien a obnova vonkajšej omietky na dome 

smútku 
7700,- 700,- 

Nové okná 

a vonkajšia omietka 

na dome smútku 
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2018 

310041A472 

Slovenská 

inovačná 

a energetická 

agentúra + 

rozpočet obce 

Zlepšenie energetickej hospodárnosti Obecného 

úradu Dulovce 
321114.28,- 18940.75,- 

Budova obecného 

úradu so zlepšenou 

energetickou 

hospodárnosťou 

2019 

 

Rozpočet obce 

Premostenie potoka – vodného toku Kuzmov jarok 

medzi obecným úradom a obchodným domom 

Jednota 

1598.45,- 1598.45,- 

Most cez potok  

2019 

PRS – 

1233/2019/3 

Úrad vlády SR 

+ rozpočet 

obce 
Modernizácia svietidiel športového ihriska v obci 9530,- 530,- 

Modernizované 

osvetlenie športového 

ihriska 

2020 

1195/2019 

Ministerstvo 

investícií, 

regionálneho 

rozvoja a 

informatizácie 

SR 

Rozvoj sociálnej infraštruktúry rekonštrukciou 

amfiteátra 
36992.33,- 2902.12,- 

Kvalitnejšia sociálna 

infraštruktúra v 

amfiteátri 
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A.II Analýza vonkajšieho prostredia  
 

Okres Komárno zahrňuje 41 obcí – z toho 4 mestá (Komárno, Hurbanovo, Kolárovo, 

Nesvady), ktoré tvoria piliere rozvojového potenciálu okresu. Najbližšie mestá: Hurbanovo 

a Komárno. Okres Komárno má rozlohu 1100 km² a k 31. 12. 2020 v okrese žilo 100 992 

obyvateľov. Priemerná hustota zaľudnenia bola 92,03 obyv./km². Počtom obyvateľstva sa 

okres zaraďuje medzi väčšie okresy SR. Hlavné špecifiká obyvateľstva okresu spočívajú v 

zmiešanej národnostnej štruktúre obyvateľstva, hlavne slovenskej a maďarskej národnosti. 

Okres je bohatý na kultúrno-historické dedičstvo.  

 

Tab. 67: Hustota obyvateľstva (osoba na kilometer štvorcový) k 31. 12. 2020 

Územie  Hustota obyvateľstva 

Slovenská republika 111.33 

Nitriansky kraj 106.07 

Okres Komárno 92.03 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Južná hranica okresu Komárno je súčasne i štátnou hranicou s Maďarskom. Okres 

Komárno susedí zo severu a východu s okresom Nové Zámky, zo západu s okresmi Dunajská 

Streda a Šaľa.  

Z hľadiska geomorfologického členenia spadá okres do celkov Podunajská rovina 

a Podunajská pahorkatina. Hlavnými riekami okresu sú Dunaj, Váh, Nitra a Malý Dunaj. 

Okres Komárno patrí do teplej klimatickej oblasti, teplotné pomery predstavujú kvalitné 

predpoklady pre rozvoj špecifických pestovateľských aktivít (napr. veľkú tradíciu má 

vinárstvo, zeleninárstvo) a cestovného ruchu. Na území okresu sú podmienky pre pestré 

spoločenstvá fauny a flóry, z ktorých mnohé sú chránené a reprezentujúce potenciál 

atraktivity pre cestovný ruch. Z celkovej rozlohy územia okresu tvorí 78 % 

poľnohospodárska pôda (patrí medzi najúrodnejšie na Slovensku). Stupeň zornenia je 88,1 %.  

 

Graf 5: 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 
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Tab. 68: Štruktúry využitia pôdy v okrese Komárno k 31. 12. 2020 (v m²) 
 Poľnohospodárska 

pôda 

Lesné 

pozemky 

Vodné 

plochy 

Zastavené plochy a 

nádvorie 

Ostatné 

plochy Spolu  
Výmera 

v m² 861316622 69861917 55602148 66160049 47192672 1100133408 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

V zhode s celoslovenským trendom v uplynulom desaťročí došlo k výraznému 

prepadu hodnôt prirodzeného prírastku. V okrese klesá počet trvale bývajúceho obyvateľstva. 

Populáciu okresu Komárno charakterizuje rýchle starnutie pri celkovom dynamickom 

poklese počtu obyvateľov a pri poklese podielu detskej populácie. Zvyšuje sa počet a podiel 

seniorov (aj nároky na sociálne služby pre seniorov). Demografické starnutie okresu je 

najväčšou sociálnou výzvou pre miestne samosprávy, obce by sa preto mali koncentrovať na 

to, aby sa pripravili na „nezvratný“ populačný vývoj v podobe rýchleho starnutia. Nový 

fenomén okresu je odchod mladých kvalifikovaných ľudí z okresu. 

 

Graf 6: 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 69: Index starnutia (percento) na rôznych regionálnych úrovniach k 31.12. v období 

2009 – 2020 

Územie  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Slovenská 
republika 80.01 81.01 82.96 85.51 88.34 91.17 94.22 96.96 99.43 101.9 104.8 107.34 

Nitriansky kraj 98.89 100.23 103.73 106.93 110.42 113.94 118.09 121.57 125.1 128.56 132.35 135.62 

Okres Komárno 104.33 105.92 109.54 112.97 116.58 120.14 124.15 128.01 131.54 136.05 141.16 146.04 

Okres Nové Zámky 106.82 107.87 111.7 115.19 119.39 123.95 129.12 132.93 136.69 141.03 145.46 149.52 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

V rámci Nitrianskeho kraja sa okres Komárno zaraďuje medzi okresy s vyššou mieru 

nezamestnanosti, pričom miera nezamestnanosti je mierne pod celoslovenským priemerom. 

Okres dlhodobo zápasí s vysokou mierou evidovanej nezamestnanosti, ktorej príčinu treba 

hľadať v nedostatku kapitálových zdrojov, nevyhovujúcej demografickej štruktúre, nízkej 

kvalifikačnej úrovni obyvateľstva a v nevyhovujúcej dopravnej infraštruktúre regiónu 

(posledný faktor – zlá dopravná dostupnosť územia môže za to, že v uplynulých desaťročiach 

neprišli do okresu veľké zahraničné investície). Základnými predpokladmi na rozvoj okresu 

je štátna podpora vzniku priemyselných parkov/podnikov v okrese, tvorba pracovných miest 
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reflektujúca špecifiká disponibilnej pracovnej sily a prispôsobovanie štruktúry a kvalifikácie 

uchádzačov o zamestnanie požiadavkám trhu práce. V období júl 2021 – február 2022 došlo 

z k miernemu zníženiu miery nezamestnanosti v okrese Komárno. 

Najviac obyvateľov okresu je zamestnaných v priemysle, veľkoobchode a 

maloobchode, vzdelávaní a verejnej správe. Poľnohospodárstvo – tradičné odvetvie okresu 

má aj v súčasnosti veľký význam. Ekonomickú štruktúru okresu tvoria priemyselné odvetvia: 

potravinársky, obuvnícky priemysel, strojársky priemysel. 

Na základe výšky priemerných miezd patrí okres medzi podpriemerné regióny 

Slovenska, keďže príjmy tunajších obyvateľov sú pod krajským a celoslovenským 

priemerom. Vysoká nezamestnanosť a nízke mzdy patria ku kľúčovým problémom, ktoré 

musí okres riešiť. 

 

Graf 7:  

 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2021 

 

Tab. 70 A: Štruktúra UoZ podľa doby trvania nezamestnanosti na rôznych regionálnych 

úrovniach k 31. 07. 2021 
  

UoZ spolu 

v tom (v mesiacoch) 

Územie menej ako 7 7 - 12 

viac ako 12 

spolu 
  

spolu 
v tom 

spolu 
v tom 

  do 3 4 - 6 7 - 9 10 - 12 

Komárno 4173 1548 821 727 955 480 475 1670 

Nové Zámky 4256 1907 1096 811 1078 572 506 1271 

Nitriansky kraj 20560 9170 5196 3974 4836 2558 2278 6554 

Slovensko 224386 79521 44996 34525 48196 24697 23499 96669 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2021 
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Tab. 70 B: Základné charakteristiky nezamestnanosti na rôznych regionálnych úrovniach 

k 28. 02. 2022 

Územie 

*Prítok UoZ 

v mesiaci 
február 2022 

*Odtok 

UoZ v 

mesiaci 
február 

2022 

Stav UoZ 
ku koncu 

mesiaca 

28.02.2022 

Ekonomicky 
aktívne 

obyvateľstvo 

Disponibilný 

počet 

uchádzačov o 

zamestnanie 

Miera 

nezamestnanosti 

vypočítaná z 

celkového počtu 

UoZ  

(v %) 

MIERA 
EVIDOVANEJ 

nezamestnanosti 

(v %)  

 

Komárno 301  292  3,778  51,634  3,304  7.32 6.40  

Levice 261  412  3,369  53,945  3,075  6.25 5.70  

Nitra 307  472  3,138  82,398  2,724  3.81 3.31  

Nové Zámky 303  419  4,230  70,120  3,927  6.03 5.60  

Šaľa 96  140  1,246  26,627  1,094  4.68 4.11  

Topoľčany 156  188  1,993  37,306  1,742  5.34 4.67  

Zlaté Moravce 80  121  887  20,282  755  4.37 3.72  

Nitriansky 

kraj 
1,504  2,044  18,641  342,312  16,621  5.45 4.86  

Slovensko 13,263  15,730  202,049 2,701,667 185,383 7.48 6.86  

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, 2022 

 

 

Územie okresu predstavuje značný potenciál pre rozvoj rekreácie a cestovného ruchu. 

Najvýznamnejším potenciálom územia okresu z hľadiska cestovného ruchu je kombinácia 

prírodných daností (klímy, zdrojov termálnych vôd, cenných biotopov a reliéfu) a kultúry. 

Okres Komárno má predpoklady byť v budúcnosti príťažlivým miestom pre 

potenciálnych investorov v dôsledku dobrej dopravnej polohy územia (v blízkosti Maďarska 

a vodnej cesty Dunaj), kvalitnej pracovnej sily. Rovnako podobnú ekonomickú atraktivitu má 

aj okres Nové Zámky v susedstve. Nedostatkom cestovného ruchu je slabá turistická 

infraštruktúra, avšak za posledné desaťročie tempo rozvoja tejto infraštruktúry je výrazne 

rýchlejšie ako v období 2000 – 2009. 

Súčasná výkonnosť ekonomiky okresu je nižšia ako priemer Slovenska (čo naznačuje 

aj ukazovateľ priemerná mesačná nominálna mzda), avšak potenciál pre rozvoj hospodárstva 

regiónu je veľký – do roku 2027 sa okres môže stať jedným z najrozvinutejších 

hospodárskych centier Slovenska.  

Nevyhnutným činiteľom pre rozvoj regiónu je prílev zahraničných investícií. 

Predpokladom úspešnosti je skvalitňovanie spolupráce podnikateľov a samospráv, ich 

integrácia do všetkých rozvojových oblastí a rozvoj cezhraničnej spolupráce. 

Mesto Komárno (vo vzdialenosti 18 km od riešeného územia) je dominantným 

ostrovom priemyslu a služieb v srdci najprodukčnejšieho poľnohospodárskeho regiónu SR. Z 

pohľadu makroekonomickej štruktúry má rozhodujúce postavenie strojársky, obuvnícky 

a polygrafický priemysel. 

Mesto Nové Zámky (vo vzdialenosti 23 km od riešeného územia) je svojou lokalitou 

a dobrou dopravnou polohou atraktívnym miestom pre mnohých investorov, keďže mestom 

Nové Zámky prechádza cesta I/64 spájajúca hraničný priechod do Maďarska v Komárne s 

Nitrou, kde sa napája na rýchlostnú cestu R1. 

V rámci regiónu potravinársky priemysel je tradičným priemyselným odvetvím, ktorý 

využíva surovinové zdroje regionálnej poľnohospodárskej výroby (reprezentujú ho mlyny, 

pekárne a pivovar v Hurbanove s medzinárodným významom), avšak v súčasnosti svojím 
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významom zaostáva za elektrotechnickým priemyslom, ktorý reprezentujú zahraniční 

investori (Osram a. s. v Nových Zámkoch s počtom zamestnancov 700 – 900 – vývoj, 

výroba, montáž, oprava elektrických zdrojov svetla, žiarenia, svietidiel; Nuritech SK, s. r. o. 

v Hurbanove – výroba elektrónok, trubíc a elektronických súčiastok, rozhlasových a 

televíznych prijímačov, prístrojov na záznam a reprodukciu zvuku a obrazu) v 

novovybudovaných priemyselných areáloch. 

Živnostníci zohrávajú dôležitú úlohu v hospodárskom živote a vo vývoji 

konkurencieschopnosti každého regiónu. Z pohľadu štatistickej klasifikácie ekonomických 

činností SK NACE pôsobilo najviac fyzických osôb – živnostníkov v stavebníctve, väčšie 

zastúpenie bolo aj vo veľkoobchode a maloobchode, oprave motorových vozidiel 

a motocyklov a aj v priemyselnej výrobe. 

Najvyšší počet zamestnancov v okrese pracuje v rámci obsluhy strojov a zariadení. 

Pomerne vysoký podiel majú aj technickí a pedagogickí zamestnanci, prevádzkoví 

zamestnanci v službách a obchode, remeselní a kvalifikovaní robotníci v príbuzných 

odboroch. Podnikateľské aktivity malých podnikov a živnostníkov sú v mikroregióne obce 

zamerané prevažne na oblasť služieb (obchodná a sprostredkovateľská činnosť, poskytovanie 

iných služieb pre obyvateľstvo). 

 

Tab. 71: Vývoj počtu podnikov v okresoch Komárno a Nové Zámky v období 2020 – 2010  

Územie  2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Okres Komárno 5400 5 214 5 040 5 027 5 208 4 870 5 535 5 092 4 303 3 676 3 204 

Okres Nové Zámky 5751 5 363 5 015 4 768 4 634 4 112 3 999 3 677 3 128 2 863 2 674 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Tab. 72: Vývoj počtu živnostníkov v okresoch Komárno a Nové Zámky v období 2020 – 

2010  

Územie  2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Okres Komárno 6352 6470 5917 6061 6010 5878 6159 6481 6608 6936 7295 

Okres Nové Zámky 7530 7744 7155 7448 7431 7204 7680 8001 8173 8323 8667 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021 

 

Širšie väzby okresu a národnostné zloženie obyvateľstva vytvára potenciál pre 

prepojenie slovenských a maďarských regiónov v rôznych oblastiach od medzikomunálnej 

spolupráce, cez spoločné stratégie na podporu tvorby pracovných príležitostí, rozvoj 

vzdelávania, spoločné produkty cestovného ruchu až po deľbu práce v rámci regionálnych a 

cezhraničných stratégií rozvoja. V regióne obce sú aktívne až 3 európske zoskupenia územnej 

spolupráce (EZÚS), ktoré boli zriadené s cieľom uľahčiť cezhraničnú spoluprácu medzi 

Slovenskom a Maďarskom a zlepšovať koordináciu priestorového plánovania a regionálneho 

rozvoja: 

➢ Európske zoskupenie územnej spolupráce Ister – Granum (EZÚS Ister – 

Granum; web: https://istergranum.eu/sk/ ) 

➢ Európske zoskupenie územnej spolupráce Pons Danubii (EZÚS Pons Danubii; 

web: https://www.ponsdanubii.eu/ ) 

➢ Európske zoskupenie územnej spolupráce Rába – Dunaj – Váh (EZÚS RDV; 

web: https://rdvegtc.eu/?lang=sk ). 

 

V strednodobom horizonte predovšetkým je potrebné zachovať, využívať a rozvíjať 

kvalitné životné prostredie a špecifické klimatické podmienky a prírodné zdroje. Dôležitou 

výzvou je aj posilnenie pripojenia okresu do hlavných rozvojových oblastí Slovenska a 

https://istergranum.eu/sk/
https://www.ponsdanubii.eu/
https://rdvegtc.eu/?lang=sk
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susedných štátov, rozvoj regionálnej sociálnej, technickej a dopravnej infraštruktúry, ako aj 

infraštruktúry cestovného ruchu. Pre udržateľný rozvoj regiónu obce Dulovce je potrebné 

držať sa niekoľkých zásad: 

✓ zvyšovanie tvorby pridanej hodnoty v regióne, 

✓ podpora synergie rôznych zdrojov intervencií vrátane efektívneho a koordinovaného 

využitia kombinácie súkromných a verejných finančných zdrojov, ako aj využitie 

inovatívnych riešení založených na koordinácii opatrení integrujúcich ekonomickú, 

sociálnu a environmentálnu kvalitu rozvoja, cezhraničné a zahraničné skúsenosti, 

✓ skvalitnenie environmentálnej infraštruktúry a realizácia adaptačných opatrení na 

posilnenie odolnosti a znížení zraniteľnosti na zmenu klímy. 

 

 

Potrebné sú aj investície pre zlepšenie dostupnosti okresu, a tým zvýšenie atraktivity 

pre investorov a aj návštevníkov. V súčasnosti je veľmi atraktívnou oblasťou rozvoja 

infraštruktúry výstavba cyklotrás a cyklociest v rámci okresu s napojením na susedné okresy 

a aj prihraničné oblasti Maďarska. 

 

 

Mikropriestor obce poskytuje dobré možnosti pre cestovný ruch, avšak jeho rozvoj je 

pomalý a využíva sa najmä pre víkendové pobyty vo vlastných objektoch a výlety hlavne 

letnom období (v okolí obce do 50 km sa nachádza viac termálnych kúpalísk).  

 

 

Obec vo vybraných strategických dokumentoch 

 

Podľa Koncepcie územného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v znení Zmien a 

doplnkov č. 1 KURS 2011 má obec Dulovce výhodnú strategickú polohu: je súčasťou 

bratislavsko-trnavsko-nitrianskej aglomerácie. Obec Dulovce  leží v priestore novozámocko-

komárňanského ťažiska osídlenia, ktoré je ťažiskom osídlenia druhej úrovne.  

 

Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 v znení Zmien a doplnkov č. 1 KURS 

2011 vyhodnotila jednotlivé obce ako terciárne centrá, t. j. centrá na základe ich terciárnej 

obslužnosti (úrovne vybavenosti vybranou vyššou občianskou vybavenosťou), resp. 

predpokladov vytvorenia kvartérnej obslužnosti.  

Na základe zastúpenia vybraných druhov zariadení sociálnej infraštruktúry je mesto 

Nové Zámky v zmysle Koncepcie územného rozvoja Slovenska 2001 zaradené do 

miest/centier prvej skupiny a druhej podskupiny. Mesto Komárno je zaradené do 

miest/centier druhej skupiny, ktorá tvorí jej prvú podskupinu.  

 

Rozvojové osi sú súčasťou vyváženej hierarchizovanej sídelnej štruktúry. Podporujú 

sídelné väzby medzi obcami a rovnovážny sídelný rozvoj vrátane rozvoja vidieka. Vytvárajú 

podmienky pre dostupnosť k infraštruktúram, zachovanie a rozvoj prírodného i kultúrneho 

dedičstva, a tiež zabezpečujú požiadavky, ktoré sú na sídelnú štruktúru kladené z hľadiska 

ekonomických, sociálnych a environmentálnych súvislostí. Rozvojové osi tak efektívne plnia 

požiadavky trvalej udržateľnosti a vytvárania zdravého a environmentálne vhodného 

obytného i pracovného prostredia. 

Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 stanovuje tri stupne rozvojových osí, 

ktoré vychádzajú z nasledovných kritérií: 
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• rozvojová os prvého stupňa – prepája centrá osídlenia prvej skupiny a ťažiská 

osídlenia prvej úrovne v štáte a porovnateľné centrá mimo hraníc krajiny, pričom zahŕňa 

minimálne jednu cestnú komunikáciu a jednu železnicu rýchlostného typu,  

• rozvojová os druhého stupňa – prepája centrá osídlenia druhej skupiny a ťažiská 

osídlenia druhej úrovne s centrami osídlenia prvej skupiny a ťažiskami osídlenia prvej 

úrovne, resp. prepája centrá osídlenia druhej skupiny a ťažiská osídlenia druhej úrovne medzi 

sebou, pričom zahŕňa minimálne jednu cestnú komunikáciu a jednu železnicu 

nadregionálneho významu alebo jednu rýchlostnú cestu, 

• rozvojová os tretieho stupňa – prepája stredné centrá a ťažiská osídlenia tretej úrovne 

navzájom, ako aj ostatné vyhodnocované centrá osídlenia s ostatnými centrami osídlenia 

druhej skupiny. 

 

Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 odporúča na riešenom území 

prednostne podporovať územný rozvoj v smere rozvojových druhého a tretieho stupňa. 

 

Podľa strategického dokumentu Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 v znení 

Zmien a doplnkov č. 1 KURS 2011 sa obec Dulovce nachádza v blízkosti 2 rozvojových osí 

(ktoré sú rozvojové osi druhého stupňa): 

➢ južnoslovenská rozvojová os: Dunajská Streda – Nové Zámky – Želiezovce – 

Šahy – Veľký Krtíš – Lučenec (v úsekoch Dunajská Streda – Nové Zámky, 

Želiezovce – Dudince ako komunikačno-sídelnú os),  

➢ ponitrianska rozvojová os: Trenčín – Bánovce nad Bebravou – Topoľčany – 

Nitra – Nové Zámky – Komárno. 

 

 

Ďalší vývoj sídelnej štruktúry záujmového územia je potrebné vnímať v nových 

súvislostiach. Tieto nespočívajú len v zmenených politických a hospodárskych podmienkach 

Slovenska, ale predovšetkým v súvislostiach a podmienkach tzv. postindustriálnej etapy 

vývoja spoločnosti. Podstatou tejto etapy vývoja spoločnosti je jej transformácia zo 

spoločnosti „industriálnej” na spoločnosť „informačnú”, pre ktorú je determinantom rozvoja 

transformácia z produkcie hmotných statkov na produkciu duchovných hodnôt. Súčasne 

s tým sa očakáva v súlade s charakterom postindustriálneho vývoja ďalší rozvoj primárneho 

a sekundárneho sektora, ktorého ďalší rozvoj tkvie v ekologizácii výroby, spôsobe 

spracovania a využívania ich produktov. 

Pri ďalšom rozvoji obce i jej mikropriestoru sa žiada akceptovať charakteristické znaky 

vývoja vidieckeho osídlenia a kultúrnej krajiny, a to pri rozvoji sídiel a pri lokalizovaní 

výrobných a technických diel v krajine, stavieb a areálov, trás dopravy a technickej 

infraštruktúry a hospodárskej činnosti. To znamená: 

• pri novej výstavbe akceptovať a nadväzovať na historicky utvorenú štruktúru 

osídlenia s cieľom dosiahnuť ich vzájomnú funkčnú a priestorovú previazanosť pri 

zachovaní identity, špecifičnosti a pod. pôvodného osídlenia, 

• rešpektovať kultúrno-historické urbanistické celky a architektonické objekty až areály 

v širšom zábere než požaduje ochrana pamiatok, tzn. podchytením aj ďalších hodnôt 

prostredia s cieľom zabezpečiť pre ne potrebnú ochranu, 

• rešpektovať potenciál kultúrnych, historických, spoločenských, technických, 

hospodárskych a ďalších hodnôt charakterizujúcich prostredie, a to v polohe hmotnej 

aj nehmotnej a vytvárať pre ne vhodné prostredie. 
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Združenia obcí 

 

Podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov, má 

obec právo združovať sa s inými obcami v záujme dosiahnutia spoločného prospechu. 

V praxi sú najčastejším predmetom činnosti združenia obcí oblasti: sociálne veci, 

starostlivosť o životné prostredie, miestna doprava, školstvo, kultúra a miestny cestovný 

ruch. Svojou činnosťou združenie obcí napomáha využiť svoj prirodzený potenciál na 

dosiahnutie hospodárskeho, kultúrneho a sociálneho rozvoja územia, spoločne vytvárať 

podmienky na plnenie úloh obcí.  

 

Obec Dulovce aktívne spolupracuje s obcami z okresov Komárno a Nové Zámky.  

Obec je členom združení: 

- ZMOS – Združenie miest a obcí Slovenska. 

 

 

 

Spoločný pohraničný úsek medzi Maďarskom a Slovenskou republikou je druhý 

najdlhší v Európskej únii. Spoločný vstup Slovenska a Maďarska do EÚ vyvolal otváranie a 

priechodnosť spoločnej štátnej hranice týchto dvoch krajín, a tým aj vznik nových 

priestorových väzieb. Pohraničná oblasť je bohatá na existujúce a vznikajúce väzby 

cezhraničnej spolupráce medzi obcami. Medzi Slovenskom a Maďarskom existuje mnoho 

(potenciálnych) funkčných sídelných prepojení, ktoré sú  formálne oddelené štátnou 

hranicou. V nových geopolitických podmienkach rozvoj obce (i jej mikropriestoru) 

ovplyvňuje stále silnejšie aj maďarské mesto Komárom (20 000 obyvateľov) a jeho zázemie 

(časť pracovnej sily obce pracuje v susednom Maďarsku). Táto pohraničná poloha spolu s 

dobrými prírodnými a klimatickými podmienkami vytvárajú perspektívne predpoklady 

ďalšieho rozvoja obce. Interreg VI-A Maďarsko-Slovensko na obdobie 2021-2027 

(https://www.skhu.eu/) navrhuje nasledovné prioritné osi a oblasti cezhraničnej práce: 

✓ Prioritná os 1 – Zelené spolupráce 

Špecifický cieľ  

PO2 – SO(VI) – podpora prechodu na obehové hospodárstvo efektívne využívajúce zdroje 

SO1.1 - Podpora prechodu na obehové hospodárstvo efektívne využívajúce zdroje 

✓ Prioritná os 1 – Zelené spolupráce 

Špecifický cieľ 

PO2 – SO(VII) – posilnenie ochrany a zachovania prírody, biodiverzity a zelenej 

infraštruktúry, a to aj v mestských oblastiach, a zníženie všetkých foriem znečistenia 

SO1.2 – Ochrana a zachovanie prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry 

✓ Prioritná os 2 – Sociálne spolupráce 

Špecifický cieľ 

PO4-SO(I) – zlepšenie účinnosti a inkluzívnosti trhov práce a prístupu ku kvalitnému 

zamestnaniu prostredníctvom rozvoja sociálnej infraštruktúry a podpory sociálneho 

hospodárstva; 

SO2.1 - Zlepšenie prístupu ku kvalitnému zamestnaniu prostredníctvom rozvoja sociálnej 

infraštruktúry a podpory sociálneho hospodárstva 

✓ Prioritná os 2 – Sociálne spolupráce 

Špecifický cieľ 

PO4-SO(II) – zlepšenie rovnakého prístupu k inkluzívnym a kvalitným službám v oblasti 

vzdelávania, odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania prostredníctvom rozvoja 

https://www.skhu.eu/
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dostupnej infraštruktúry vrátane podpory odolnosti pre diaľkové a online vzdelávanie a 

odbornú prípravu;  

SO2.2 - Zlepšenie rovnakého prístupu k inkluzívnym a kvalitným službám v oblasti 

vzdelávania 

✓ Prioritná os 2 – Sociálne  spolupráce  

Špecifický cieľ 

PO4- SO(V) – zabezpečenie rovnakého prístupu k zdravotnej starostlivosti a posilnenie 

odolnosti zdravotníckych systémov vrátane primárnej starostlivosti a podpora prechodu z 

ústavnej na rodinnú a komunitnú starostlivosť; 

SO2.3 - Zabezpečenie rovnakého prístupu k zdravotnej starostlivosti 

✓ Prioritná os 2 – Sociálne  spolupráce 

Špecifický cieľ: 

PO4-SO(VI) posilnenie úlohy kultúry a trvalo udržateľného cestovného ruchu v 

hospodárskom rozvoji, sociálnom začlenení a sociálnych inováciách; 

SO2.4. - Posilnenie úlohy kultúry a udržateľného cestovného ruchu v hospodárskom rozvoji 

✓ Prioritná os 3 – Inštitucionálne  spolupráce  

Špecifický cieľ: 

ISO1- SO(II) Posilniť efektívnu verejnú správu podporou právnej a administratívnej 

spolupráce a spolupráce medzi občanmi, aktérmi občianskej spoločnosti a inštitúciami, najmä 

s cieľom vyriešiť právne a iné prekážky v pohraničných oblastiach 

SO3.1 - Zvýšiť efektívnosť verejnej správy podporou právnej a administratívnej spolupráce 

✓ Prioritná os 3 - Inštitucionálne spolupráce  

Špecifický cieľ: 

ISO1- SO(c) budovanie vzájomnej dôvery, najmä podporovaním medziľudských aktivít 

SO3.2 - Budovanie vzájomnej dôvery 

 

 

STEEP analýza (analýza externého prostredia)  

 

STEEP analýza pomôže získať obraz o sociálnom, technologickom, ekonomickom, 

ekologickom, politickom a hodnotovom prostredí, ktoré vplývajú na rozvoj obce. 

 
Sociálne Technologické Ekonomické Ekologické Politické Hodnoty 

Rast počtu 

obyvateľstva, 

starnutie, 

rastúci záujem 

o sociálne 

služby 

Úroveň 

technológie 

poskytovateľa  

Nové trhy  a nové 

príležitosti 

v oblasti 

priemyslu 

a služieb (napr. 

cestovný ruch) 

Relatívne dobrý 

stav životného 

prostredia 

Politika Vlády SR 

v hospodárskej, 

sociálnej 

a environmentálnej 

oblasti  

Zmena 

postojov 

k lokálnemu 

rozvoju 

Zmeny postojov 

a správania – 

aktívny tretí 

sektor 

Dostupná 

technológia 

a využívaná 

technológia 

- 

Možnosti obnovy 

a tvorby 

životného 

prostredia 

Štandardy na 

politickej scéne 

Organizačná 

kultúra 

Zmeny  

správania 

klientov 

Technológia 

využívaná 

obyvateľmi, 

podnikateľmi  

Možné finančné 

zdroje 
Politika ŽP Legislatíva 

Tímová 

spolupráca 

Móda 

Kontakt 

s obyvateľmi   

prostredníctvom 

technológie 

Vplyv daňovej 

politiky  

Podpora tvorby 

a ochrany ŽP 

Zmena vlády ako 

výsledok volieb 

Osobné 

hodnoty 
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A.III Zhodnotenie súčasného stavu územia  
 

SWOT analýza potenciálu rozvoja obce 
Analýza rozvojového potenciálu obce Dulovce formou SWOT analýzy je spracovaná 

na základe auditu rozvojových zdrojov obce a na základe výsledkov dotazníkového 

prieskumu, vykonaného medzi obyvateľmi obce Dulovce. Analýza sa dotýka 4 oblastí:  

1. Poloha, prírodné pomery, životné prostredie  

2. Dopravná a technická infraštruktúra, bytový fond   

3. Ľudské zdroje, trh práce, školstvo, zdravotníctvo, sociálna oblasť, šport, kultúra  

4. Hospodárstvo, ekonomický rozvoj. 

 

1. Poloha, prírodné pomery, životné prostredie 

Silné stránky Slabé stránky 
✓  dobrá geografická poloha  

✓  polohový potenciál s väzbami na významné 

regionálne centrá SR  obec sa nachádza 

v susedstve mesta Hurbanovo 

✓  veľmi priaznivé prírodné podmienky pre rozvoj 

multifunkčného poľnohospodárstva a cestovného 

ruchu 

✓  zrekonštruované centrálne námestie obce v okolí 

obecného úradu 

 

 

 

✓  nedostatok upravených parkových 

a oddychových zón v obci 

✓ málo stromov v obci na verejných priestranstvách 

✓ absencia verejnej kanalizácie a čistiarne 

odpadových vôd 

✓ absencia kompostárne – zariadenia pre 

zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu 

Príležitosti Ohrozenia 
✓  zlepšenie komunikačného prepojenia obce 

smerom na mestá Hurbanovo a Nové Zámky 

✓  zintenzívnenie cezhraničnej spolupráce, ako aj 

spolupráce s okolitými obcami 

✓  využitie prírodného potenciálu cestovného ruchu 

✓  zvýšenie ekologickej stability územia – 

uplatnenie princípov trvalo udržateľného rozvoja 

v ďalšom rozvoji územia 

✓  realizovanie projektov zameraných na zlepšenie 

stavu životného prostredia vo všetkých jeho 

zložkách  

✓ snaha obecného úradu o realizáciu opatrení na 

energetické úspory 

✓  zvyšovanie environmentálneho povedomia 

občanov prostredníctvom atraktívnych programov 

(osveta, vzdelávanie) 

✓ vysádzanie stromov na verejných priestranstvách 

(boj proti zmene klímy) 

✓ vybudovanie kompostárne – zariadenia pre 

zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu 

 

 

✓  stagnácia už nadviazanej lokálnej, regionálnej, 

ako aj medzinárodnej spolupráce, resp. 

nenadviažu sa nové partnerské vzťahy 

✓  znižovanie ekologickej stability krajiny 

v dôsledku zintenzívnenia sa stresových faktorov 

(znečisťovanie prírody vplyvom rozvoja dopravy) 

✓  devastácia životného prostredia,  
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2. Dopravná a technická infraštruktúra, bytový fond 

Silné stránky Slabé stránky 
✓ dobré pokrytie obce signálom mobilných 

operátorov 

✓ dostupnosť širokopásmového internetu 

✓ dostupnosť kvalitnej pitnej vody z verejného 

vodovodu 

✓ bytový fond prevažne v súkromnom vlastníctve - 

prevaha bytov v rodinných domoch 

✓ záujem obyvateľov najmä o nájomné bývanie. 

 

✓ zlý technický stav miestnych komunikácií na 

niektorých uliciach 

✓ zlý technický stav peších chodníkov/absencia 

peších chodníkov na niektorých uliciach 

✓ absencia dostatočného počtu parkovacích miest 

pred novým cintorínom 

- zastaranosť určitých inžinierskych sietí  

✓ absencia verejného osvetlenia na starom cintoríne 

✓ absencia vyhovujúceho parkoviska pri novom 

cintoríne 

✓ nedostatok bezpečnostných kamier na verejných 

priestranstvách 

✓ stav/absencia dopravného značenia v obci 

✓ absencia cyklochodníkov a rozvoj  cyklotrás 

✓ nedostatok pozemkov vo vlastníctve obce  pre 

rozvoj bývania 

✓ nedostatok obecných nájomných bytov s nízkym 

štandardom pre sociálne odkázaných (ľudí v 

sociálnej núdzi, najmä z marginalizovaných 

rómskych skupín) 

✓ nedostatok dostupných bytov pre záujemcov 

o bývanie v obci (odchod mladých rodín z obce) 

 

Príležitosti Ohrozenia 
✓ podpora projektov rozvoja bývania v obci 

✓ zabezpečenie stavebných pozemkov s kompletnou 

technickou infraštruktúrou pre individuálnu 

bytovú výstavbu - rozšírenie intravilánu obce 

Dulovce pre vytvorenie nových stavebných 

pozemkov 

✓ výstavba nízkoštandardných bytov pre sociálne 

odkázaných marginalizovaných obyvateľov 

✓ podpora rekonštrukcie a výstavby miestnych 

komunikácií a chodníkov 

✓ výstavba cyklochodníkov a rozvoj  cyklotrás 

v obci 

✓ vybudovanie verejnej kanalizácie a ČOV 

✓ možnosti využívania obnoviteľných/alternatívnych 

zdrojov energie  

✓ spracovanie strategických dokumentov pre oblasť 

cyklodopravy na obce i mikroregiónu 

(zintenzívnenie mikroregionálnej spolupráce 

s okolitými obcami pre rozvoj cyklodopravy) - 

realizácia cyklodopravných projektov – výstavba 

cyklochodníkov/cyklotrás 

✓ vybudovanie parkoviska pri novom cintoríne  

✓ vybudovanie verejného osvetlenia na starom 

cintoríne  

✓ rozšírenie bezpečnostného kamerového systému 

✓ obnova a rozvoj dopravného značenia v obci 

✓ legislatívne obmedzenia, ktoré majú dopad na 

rozvoj výstavby bytov, dopravnej infraštruktúry 

(napr. cyklistickej) – napr. podmienky pre vyňatie 

a vyvlastnenie pozemkov a pod. 

✓ nedostatok finančných prostriedkov na 

zabezpečenie stavebných pozemkov pre IBV 

✓ nedostatok finančných prostriedkov na výstavbu 

nájomných bytov 

✓ nedostatok finančných prostriedkov na ďalšie 

skvalitnenie dopravnej a technickej infraštruktúry 

✓ zhoršenie kvality miestnych komunikácií 

a chodníkov z dôvodu nedostatku financií na ich 

údržbu 

✓ nezáujem niektorých obcí o spoluprácu v 

oblastiach, ktoré podporujú rozvoj cyklodopravy 
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3. Ľudské zdroje, trh práce, školstvo, zdravotníctvo, sociálna oblasť, šport, kultúra 

Silné stránky Slabé stránky 
✓ dostatok voľných pracovných síl 

✓ vybudovaná sieť zariadení občianskej  vybavenosti 

✓ aktivita obyvateľov a záujmových spolkov 

✓ dobrá spolupráca obecného zastupiteľstva s aktérmi 

lokálneho života  

✓ vysoká angažovanosť obce o spoluprácu s ďalšími 

obcami v riešení spoločných problémov 

✓ dostupná kvalitná zdravotnícka infraštruktúra 

(ambulancia všeobecného lekára pre dospelých + 

lekáreň) 

✓ tradícia festivalu Južnoslovenské detské a 

mládežnícke folklórne slávnosti 

✓ záujem komunity obce a jej oficiálnych zložiek o 

rozvoj sociálnej oblasti 

✓ snaha obecného úradu o realizáciu opatrení na 

energetické úspory 

 

✓ nevyhovujúca veková štruktúra obyvateľstva  

✓ vysoká miera nezamestnanosti 

✓ vysoký podiel marginalizovaných obyvateľov  

✓ nevyhovujúca vzdelanostná a kvalifikačná štruktúra 

obyvateľstva – nízky podiel obyvateľstva s 

vysokoškolským vzdelaním 

✓ vysoká energetická náročnosť verejných budov (napr. 

Spoločenský dom, ZŠ) 

✓ nevyhovujúce priestorové podmienky MŠ 

✓ nedostatok kvalitných športových zariadení a plôch 

(absencia kvalitných sociálnych miestností pre 

futbalistov, absencia zavlažovacieho systému 

v športovom areáli, absencia fitness centra) 

✓ obmedzené množstvo financií vyčlenených na 

podporu školstva, kultúry, šport 

✓ nedostatok finančných prostriedkov na rozširovanie 

rozsahu a druhu sociálnych služieb 

 

Príležitosti Ohrozenia 
✓ zapojenie nezamestnaných do verejnoprospešných 

prác  

✓ rozvoj cestovného ruchu a multifunkčného 

poľnohospodárstva – potenciál na tvorbu nových 

pracovných miest 

✓ obnovenie a rozvíjanie tradičných remesiel – tvorba 

nových pracovných miest 

✓ rozvoj celoživotného učenia ako záruky rozvoja 

adaptability pracovnej sily 

✓ zvýšenie starostlivosti o starých obyvateľov obce 

✓ zníženie energetickej náročnosti Spoločenského domu 

[zateplenie] 

✓ zníženie energetickej náročnosti budovy ZŠ 

✓ prestavba časti budovy ZŠ na MŠ 

✓ dobudovanie športových zariadení pre voľnočasové 

aktivity detí, mládeže a dospelých (vybudovanie 

kvalitných sociálnych miestností pre futbalistov, 

vybudovanie fitness centra) 

✓ vybudovanie mobilného zavlažovacieho systému 

v športovom areáli 

✓ vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri 

amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich umelcov v 

areáli 

✓ zintenzívnenie mikroregionálnej spolupráce 

s okolitými obcami 

✓ podpora zníženia energetickej náročnosti verejných 

budov 

✓ práca s verejnosťou s cieľom zvyšovania 

zodpovednosti a aktívnej účasti pri riešení životných 

situácií 

✓ spracovanie a príprava projektov pre rozvoj školskej, 

kultúrnej a sociálnej infraštruktúry 

 

✓ výraznejšie starnutie populácie 

✓ stagnácia vzdelanostnej štruktúry obyvateľstva 

✓ odchod mladých a vzdelaných ľudí z obce z dôvodu 

chýbajúcich perspektív v obci, ako aj v jej 

mikropriestore  

✓ rast marginalizácie, vytláčanie čoraz väčšieho počtu 

rizikových skupín účastníkov z trhu práce a prehĺbenie 

sociálnej exklúzie 

✓ nedostatok finančných prostriedkov na skvalitnenie 

kultúrno-spoločenskej infraštruktúry obce 

✓ nedostatok finančných prostriedkov na rozvoj 

sociálnej infraštruktúry 

✓ legislatívne reštrikčné opatrenia od nadradených 

orgánov  

✓ zvyšovanie administratívnej záťaže vo verejnej správe 

✓ presun kompetencií na samosprávy bez adekvátneho 

presunu finančných zdrojov  

✓ pokles a strata občianskych iniciatív v oblasti kultúry  

✓ nové, neustále meniace sa reformy v oblasti 

vzdelávania 

✓ nedostatočne motivujúca legislatíva pre mladých 

absolventov a ich vzrastajúci nezáujem o umiestnenie 

na trhu práce 

✓ nárast počtu sociálnych kategórií občanov 

vyžadujúcich sociálne služby 

✓ nedostatok financií na realizáciu projektov na rozvoj 

občianskej infraštruktúry 
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4. Hospodárstvo, ekonomický rozvoj 

Silné stránky Slabé stránky 
✓ dokonalé zmapovanie existujúceho stavu 

ekonomického potenciálu a prognóza jeho 

očakávaného vývoja v budúcnosti  

✓ veľký potenciál pre vybrané druhy cestovného ruchu 

(vidiecka turistika, cykloturistika) 

✓ priaznivé podmienky pre multifunkčné 

pôdohospodárstvo – tradícia podnikania 

v pôdohospodárstve 

 

 

✓ nízka efektívnosť pôdohospodárstva 

✓ absencia materiálno-technickej základne cestovného 

ruchu 

✓ nepripravenosť časti podnikateľov na čerpanie 

prostriedkov od štátu, EÚ a iných donorov 

✓ nedostatočný marketing pre lokálny rozvoj (napr. 

absencia marketingových produktov o ponuke obce, 

absencia podpory lokálnych podnikateľov) 

✓ absencia turisticky atraktívnych plôch so základnou 

infraštruktúrou 

 

Príležitosti Ohrozenia 
✓ zvyšujúci záujem o termálny turizmus, vidiecku 

turistiku, cykloturistiku 

✓ diverzifikácia tradičných činností pôdohospodárskych 

subjektov  

✓ rozvíjanie služieb cestovného ruchu 

✓ rozvoj spolupráce subjektov hospodárskeho života 

obce i jej mikropriestoru 

✓ efektívne využitie podporných programov na rozvoj 

poľnohospodárstva a vidieka 

✓ vytvorenie konkurencieschopného marketingu pre 

lokálny rozvoj (napr. produkty cestovného ruchu, 

služby miestnych podnikateľov) v spolupráci 

s partnerskými obcami  

✓ využitie ekonomického potenciálu priemyselnej zóny 

a prílev nových investorov  

✓ odstraňovanie administratívnych bariér podnikania a 

zlepšovanie podnikateľského prostredia 

✓ prílev zahraničných investícií do regiónu 

✓ zvyšovanie kompetencií samosprávy 

✓ zintenzívnenie mikroregionálnej spolupráce 

s okolitými obcami 

✓ možnosti viaczdrojového financovania – verejno-

súkromné partnerstvá 

✓ znehodnocovanie prírodného potenciálu územia  

✓ nerozvíjanie marketingu územia a úrovne 

poskytovaných služieb cestovného ruchu 

✓ nezáujem o turistické produkty obce i regiónu 

✓ nezáujem o priemyselné areály obce i regiónu – 

odchod podnikateľov 

✓ implementácia investičných programov bez 

rešpektovania princípov trvalo udržateľného rozvoja 

✓ legislatívne reštrikčné opatrenia od nadradených 

orgánov 

✓ zvyšovanie administratívnej záťaže vo verejnej 

správe 

✓ nedostatočná, adaptácia ekonomických 

subjektov/podnikateľov na nové trhové prostredie  
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Kľúčové disparity a hlavné faktory rozvoja 
 

Kľúčové disparity 

▪ Nízke príjmy obyvateľov  

▪ Vysoká miera nezamestnanosti 

▪ Veľký počet marginalizovaného obyvateľstva 

▪ Nevyužívanie kultúrneho a prírodného potenciálu obce v oblasti cestovného ruchu  

▪ Vysoká energetická náročnosť určitých objektov občianskej infraštruktúry 

(Spoločenský dom, ZŠ) 

▪ Nedostatok kvalitných zariadení pre šport (absencia fitness centra) 

▪ Absencia sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli 

▪ Absencia kvalitných sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) 

pre domácich i hosťujúcich futbalistov na futbalovom ihrisku 

▪ Absencia kvalitného zavlažovacieho systému v športovom areáli. 

▪ Nízka kvalita miestnych komunikácií na niektorých uliciach/na niektorých úsekoch 

▪ Absencia/stav peších chodníkov na niektorých uliciach/na viacerých úsekoch 

▪ Absencia cyklochodníkov/vybudovaných cyklotrás v obci 

▪ Nedostatok nízkoštandardných obecných nájomných bytov pre sociálne odkázaných 

obyvateľov obce 

▪ Nedostatok bezpečnostných kamier na verejných priestranstvách 

▪ Nedostatok parkovacích miest pri novom cintoríne 

▪ Absencia verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd 

▪ Nedostatočný stav dopravného značenia v obci (hrozba dopravných nehôd) 

▪ Málo stromov na verejných priestranstvách 

▪ Absencia kompostárene – zariadenia pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného 

odpadu 

 

Hlavné faktory rozvoja 

 Využitie výhodných polohových a prírodných podmienok obce  

 Zachovanie a ochrana životného prostredia  

 Bohatý prírodný, kultúrny a historický potenciál pre rozvoj cestovného ruchu  

 Nárast počtu nových pracovných príležitostí  a zvýšenie príjmov obyvateľstva 

 Výstavba obecných nájomných bytov v radovej zástavbe 

 Rozšírenie intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie nových stavebných pozemkov 

 Výstavba nízkoštandardných bytov pre sociálne odkázaných marginalizovaných 

obyvateľov 

 Zachovanie kultúrno-historického dedičstva 

 Rekonštrukcia verejných budov a zníženie ich energetickej náročnosti (Spoločenský 

dom, ZŠ) 

 Skvalitnenie podmienok výchovy a výučby na MŠ a ZŠ 

 Vytvorenie podmienok pre poskytovanie kvalitnejších verejných služieb  

 Vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre návštevníkov 

i vystupujúcich umelcov v areáli 

 Vybudovanie fitness centra 

 Vybudovanie kvalitných sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní a dobudovanie 

WC) pre domácich i hosťujúcich futbalistov na futbalovom ihrisku a zároveň 

vybudovanie mobilného zavlažovacieho systému v športovom areáli 
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 Rozvoj ľudských zdrojov a spoločenského života 

 Fondy EU a národné zdroje na podporu hospodárskeho rozvoja obce a  podnikateľov 

 Zlepšenie dostupnosti regiónu a vybavenosti územia technickou infraštruktúrou  

 Trendy v cestovnom ruchu – zvýšený záujem o termálny turizmus, vidiecku turistiku 

a agroturistiku 

 Podpora vybudovania rôznych turistických atraktivít v obci 

 Rekonštrukcia a rozšírenie systému miestnych komunikácií a chodníkov 

 Vybudovanie parkoviska pri novom cintoríne 

 Rozvoj cyklotrás v obci a podpora vybudovanie cyklochodníkov do susedných obcí 

 Rozšírenie systému bezpečnostných kamier 

 Budovanie systému cyklistických chodníkov/cyklotrás 

 Obnova a rozvoj dopravného značenia v obci 

 Vybudovanie verejného osvetlenia na starom cintoríne 

 Skvalitnenie podmienky pre separáciu a likvidáciu odpadov  

 Vybudovanie verejnej kanalizácie a ČOV 

 Skvalitnenie životného prostredia – rozšírenie a revitalizácia verejnej zelene – 

výsadba stromov – rozšírenie stromovej vegetácie  

 Vybudovanie kompostárne – zariadenia pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného 

odpadu 

 Využívanie obnoviteľných zdrojov energie na vykurovanie verejných budov 

 Využitie zdrojov z EŠIF na realizáciu investičných a neinvestičných projektov 
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B – Strategická časť  
 

 

Pri spracovaní tohto dokumentu boli plne akceptované najvýznamnejšie rozvojové 

dokumenty týkajúce sa územia obce Dulovce – aktuálne strategické dokumenty na 

programové obdobie 2021 – 2027 na úrovni Európskej únie, na úrovni Slovenskej republiky, 

na úrovni Nitrianskeho samosprávneho kraja, napr. Partnerská dohoda Slovenskej republiky 

na roky 2014 – 2020, Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 – dlhodobá stratégia 

udržateľného rozvoja Slovenskej republiky – Slovensko 2030, Národná stratégia 

regionálneho rozvoja SR [schválený uznesením Vlády SR č. 222 zo 14. mája 2014], 

Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 [KURS 2001] v znení Zmien a doplnkov č. 1 

KURS 2011, Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy, Nízkouhlíková 

stratégiou rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 s výhľadom do roku 2050, Program 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Nitrianskeho samosprávneho kraja 2016 – 2022, 

Koncepcia rozvoja sociálnych služieb v regióne Nitrianskeho samosprávneho kraja na roky 

2018 – 2023, Územný plán regiónu Nitrianskeho kraja (2012) – Zmeny a doplnky č. 1 

Územného plánu regiónu Nitrianskeho kraja (2015) – Územný plán regiónu Nitrianskeho 

kraja (2020), Regionálna inovačná stratégia NSK na roky 2014 – 2020, Stratégia rozvoja 

cyklotrás v Nitrianskom samosprávnom kraji na roky 2021 – 2027, Strategický a 

marketingový plán rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2014 – 2020, Koncepcia rozvoja 

stredného školstva v Nitrianskom samosprávnom kraji na roky 2021 – 2027, Regionálna 

inovačná stratégia NSK na roky 2021 – 2027  atď. 

 

 

Zákon č. 539/2008 o podpore regionálneho rozvoja definuje Program hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce nasledovne v § 8: 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 

(1) Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce je strednodobý rozvojový 

dokument, ktorý je vypracovaný v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými v národnej 

stratégii a zohľadňuje ciele a priority ustanovené v programe hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja vyššieho územného celku, na území ktorého sa obec nachádza, a je 

vypracovaný podľa záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie obce. 

(2) Vypracovanie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce zabezpečuje 

obec pri uplatnení partnerstva. 

(3) Program rozvoja obce vytvorený v rámci partnerstva pozostáva z 

a) analytickej časti, ktorá obsahuje komplexné hodnotenie a analýzu východiskovej situácie 

obce, odhad jej budúceho vývoja, možné riziká a ohrozenia vo väzbe na existujúce stratégie a 

koncepcie a využívanie vnútorného potenciálu územia, jeho limitov a rozvoja, definovanie 

podmienok udržateľného rozvoja obce, 

b) strategickej časti, ktorá obsahuje stratégiu rozvoja obce pri zohľadnení jej vnútorných 

špecifík a určí hlavné smery, priority a ciele rozvoja obce rešpektovaním princípov 

regionálnej politiky s cieľom dosiahnutia vyváženého udržateľného rozvoja územia, 

c) programovej časti, ktorá obsahuje najmä zoznam opatrení a aktivít na zabezpečenie 

realizácie programu rozvoja obce, 

d) realizačnej časti, ktorá je zameraná na popis postupov inštitucionálneho zabezpečenia 

formou partnerstva a organizačné zabezpečenie realizácie programu rozvoja obce, systém 

monitorovania a hodnotenia plnenia programu rozvoja obce s ustanovením merateľných 

ukazovateľov, vecný a časový harmonogram realizácie programu rozvoja obce formou 

akčných plánov, a 
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e) finančnej časti, ktorá obsahuje finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít, 

inštitucionálnej a organizačnej stránky realizácie programu rozvoja obce. 

(4) Aktualizácia programu rozvoja obce sa vypracúva podľa potreby. 

(5) Program rozvoja obce a jeho aktualizáciu schvaľuje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

Pôsobnosť obcí pri podpore regionálneho rozvoja zákon č. 539/2008 o podpore 

regionálneho rozvoja definuje nasledovne v § 12:  

Obec vo svojej pôsobnosti na účely podpory regionálneho rozvoja 

a) analyzuje a hodnotí úroveň rozvoja svojho územia a jeho častí, zabezpečuje jeho 

trvalo udržateľný hospodársky rozvoj, sociálny rozvoj a územný rozvoj, 

b) zabezpečuje a koordinuje vypracovanie a realizáciu programu rozvoja obce alebo 

spoločného programu rozvoja obcí, pravidelne ho monitoruje a každoročne do 31. mája 

zasiela príslušnému vyššiemu územnému celku správu o jeho plnení a zabezpečuje súlad 

programu rozvoja obce alebo spoločného programu rozvoja obcí s územnoplánovacou 

dokumentáciou, ak jej spracovanie vyžaduje osobitný predpis, 

c) spolupracuje s vyšším územným celkom, na území ktorého sa obec nachádza, na 

príprave a realizácii programu rozvoja vyššieho územného celku a na účely evidencie 

poskytuje vyššiemu územnému celku program rozvoja obce, 

d) podieľa sa na plnení úloh, ktoré súvisia so zameraním podpory regionálneho 

rozvoja podľa § 3, v spolupráci s ministerstvom investícií a ostatnými sociálno-

ekonomickými partnermi, ktorí sa nachádzajú na území obce, 

e) vytvára podmienky na vznik a rozvoj územnej spolupráce a partnerstiev, 

f) spolupracuje s ďalšími obcami, regiónmi a územnými celkami alebo s orgánmi 

iných štátov, ktoré plnia funkcie územnej samosprávy, 

g) podporuje rozvoj podnikateľských aktivít potrebných na rozvoj obce. 

 

 

 

Stratégia, priority a ciele obce Dulovce vychádzajú z cieľov Partnerskej dohody 

Slovenskej republiky na roky 2021 – 2027. 

 

Oblasti podpory v cieli politiky „Inteligentnejšia Európa“ 

o Podpora opatrení na rozšírenie výskumných a inovačných kapacít a využívania 

pokročilých technológií Podpora budovania ľudských zdrojov vo výskume a vývoji  

o Podpora budovania a modernizácie centrálnej infraštruktúry pre výskum a vývoj  

o Podpora účasti slovenských subjektov v Európskom výskumnom a inovačnom 

priestore  

o Využívanie výhod digitalizácie pre občanov, podniky a vlády  

o Podpora rozvoja digitálneho a údajového hospodárstva a digitálna transformácia širšej 

ekonomiky, výskum a vývoj a aplikovanie moderných technológií s cieľom zvyšovať 

inovatívnu výkonnosť Slovenska a eliminovanie negatívneho dopadu digitalizácie na 

spoločnosť  

o Modernizácia poskytovania verejných služieb  

o Podpora budovania inteligentných regiónov a miest  

o Podpora digitálnej pripojiteľnosti  

o Posilnenie rastu a konkurencieschopnosti najmä malých a stredných podnikov, 

vrátane produktívnych investícií  
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o Podpora malého a stredného podnikania Internacionalizácia malého a stredného 

podnikania  

o Podpora sieťovania podnikateľských subjektov  

o Rozvoj zručnosti pre inteligentnú špecializáciu, priemyselnú transformáciu a 

podnikanie – ľudské zdroje pre inovatívne Slovensko a EÚ  

o Podpora kvality terciárneho vzdelávania orientovaného na pracovný trh  

o Digitálne a podnikateľské zručnosti 

 

Oblasti podpory v cieli politiky „Ekologickejšia nízkouhlíková Európa“ 

o Podpora opatrení na zlepšovanie energetickej efektívnosti a zníženia emisií 

skleníkových plynov  

o Podpora využívania energie z obnoviteľných zdrojov  

o Rozvoj inteligentných energetických systémov, sietí a uskladnenia mimo TEN-e  

o Podpora adaptácie na zmenu klímy, prevencie rizík a odolnosti voči katastrofám  

o Zlepšenie kvality vôd a stavu v zásobovaní vodou a čistení odpadových vôd  

o Prechod na obehové hospodárstvo s dôrazom na odpadové hospodárstvo  

o Zlepšenie ochrany prírody, krajiny, biodiverzity a ekosystémových služieb,  

o Zabezpečenie prieskumu, sanácie a monitorovania environmentálnych záťaží  

o Zlepšenie kvality ovzdušia 

o Podpora udržateľnej multimodálnej mobility 

 

Oblasti podpory v cieli politiky „Prepojenejšia Európa“ 

 

o Cestná doprava  

▪ Dobudovanie diaľničných spojení TEN-T  

▪ Výstavba rýchlostných ciest  

▪ Modernizácia a výstavba ciest I. triedy vrátane modernizácie mostov  

▪ Zlepšenie regionálnej dopravnej obslužnosti  

o Železničná doprava  

▪ Modernizácia železničnej infraštruktúry zaradenej do siete TEN-T a 

železničných uzlov  

▪ Podpora regionálnej železničnej dopravy  

o Vodná doprava  

▪ Modernizácia infraštruktúry vodnej dopravy zaradenej do TEN-T  

▪ Pomoc prevádzkovateľom plavidiel vnútrozemskej plavby pri 

zavádzaní technológií ekologizácie plavidiel 

 

Oblasti podpory v cieli politiky „Sociálnejšia Európa“ 

o Adaptabilný a prístupný trh práce  

o Kvalitné inkluzívne vzdelanie  

o Záruka pre mladých  

o Aktívne začlenenie a dostupné služby  

o Potravinová a materiálna deprivácia 

o Sociálne inovácie a experimenty 

 

Oblasti podpory v cieli politiky „Európa bližšie k občanom“ 

o Budovanie administratívnych a analyticko-strategických kapacít miestnych a 

regionálnych orgánov  
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o Prevencia negatívnych spoločenských javov a vytváranie bezpečného fyzického 

prostredia obcí, miest a regiónov  

o Regionálna a miestna infraštruktúra pre pohybové aktivity a voľný čas  

o Zlepšovanie manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich kultúrne dedičstvo, 

komunitný rozvoj a udržateľný cestovný ruch 

 

Oblasti podpory v cieli politiky „Fond spravodlivej transformácie (FST)“ 

o Umožniť regiónom a ľuďom riešiť sociálne, zamestnanecké, hospodárske a 

environmentálne vplyvy prechodu k cieľu Únie v oblasti klímy a klimaticky 

neutrálneho hospodárstva do roku 2050 na základe Parížskej dohody 

 

 

Centrálnym pilierom stratégie Slovensko 2030, v súlade s globálnou Agendou 2030, 

ako aj s Európskou zelenou dohodou je udržateľnosť: dôraz na ochranu životného prostredia 

na Slovensku, strategické plánovanie a udržateľný rozvoj, zosúladenie priorít s rozvojovým 

potenciálom regiónov a rozvoj priemyslu založeného na zelenej transformácii a vysokej 

pridanej hodnote, automatizácii, trhových službách, digitálnej ekonomike, inováciách a 

výskume a vývoji. Princípmi Slovensko 2030 sú:  

➢ environmentálna a hospodárska udržateľnosť,  

➢ kvalita života ako rozhodujúci faktor verejných politík,  

➢ efektívnosť, synergia, subsidiarita, sebestačnosť a integrácia,  

➢ dôraz na priority. 

 

 

Tento programový dokument plne zohľadňuje horizontálne priority, ktoré sú svojím 

charakterom a vplyvmi prierezovými témami všetkých priorít a budú rešpektované pri 

každom projekte/skupine projektov operačných programov, bez ohľadu na podporovanú 

tému alebo územie. 

 

 

Pre riešené územie veľký význam má cezhraničná spolupráca implementovaná 

prostredníctvom programov Európskej územnej spolupráce, pričom veľký potenciál 

predstavuje aj Program Občania, rovnosť, práva a hodnoty (Citizens, Equality, Rights and 

Values Programme [CERV] – https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-

funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_sk). Program CERV 

pozostáva zo štyroch oblastí: 

• rovnosť, práva a rodová rovnosť – podpora práv, nediskriminácie, rovnosti 

(vrátane rodovej rovnosti) a uplatňovanie hľadiska rodovej rovnosti 

a nediskriminácie, 

• angažovanosť a zapojenie občanov – podpora angažovanosti a zapojenia 

občanov do demokratického života Únie, výmeny medzi občanmi rôznych 

členských štátov a zvyšovanie informovanosti o spoločnej európskej histórii, 

• Daphne – boj proti násiliu vrátane rodovo motivovaného násilia, 

• hodnoty Únie – ochrana a presadzovanie hodnôt Únie. 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_sk
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_sk
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Tento programový dokument plne zohľadňuje horizontálne priority, ktoré sú svojím 

charakterom a vplyvmi prierezovými témami všetkých priorít a budú rešpektované pri 

každom projekte/skupine projektov operačných programov, bez ohľadu na podporovanú 

tému alebo územie. 

 

 

Územné plánovanie 

 

Územné plánovanie patrí k dôležitým nástrojom rozvoja sídiel. Územnoplánovacia 

dokumentácia komplexne rieši priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia, 

zosúlaďuje záujmy a činnosti ovplyvňujúce územný rozvoj, životné prostredie a ekologickú 

stabilitu a ustanovuje regulatívy priestorového usporiadania a funkčného využívania územia. 

Obstarávanie územných plánov v súlade s novelami stavebného zákona č. 50/1976 Zb. 

patrí do kompetencie obcí. Územné plánovanie komplexne rieši funkčné využitie územia, 

jeho cieľom je vytvárať predpoklady v súlade s výstavbou a inými činnosťami 

ovplyvňujúcimi rozvoj obce. 

Obec Dulovce nemá vypracovaný územný plán. 

 

 

Strategický program a akčný plán Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja obce Dulovce sú v súlade s globálnym cieľom, strategickými cieľmi a prioritami 

Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja (PHSR) Nitrianskeho samosprávneho kraja na 

roky 2016 – 2022. 

 

 

PHSR Nitrianskeho samosprávneho kraja definuje nasledovnú  rozvojovú víziu pre 

kraj: „Nitriansky kraj bude rozvíjať diverzifikované hospodárstvo založené na moderných 

technológiách produkujúcich tovary a služby s vysokou pridanou hodnotou a vytvárať aktívne 

prostredie pre výskum, vývoj a inovácie. Do roku 2022 chce zvýšiť sociálny a 

environmentálny štandard života obyvateľov s kvalitnou a dostupnou infraštruktúrou.“ 

 

PHSR Nitrianskeho samosprávneho kraja na roky 2016 – 2022 definuje 4 strategické 

ciele:  

 

Strategický cieľ: I. Konkurencieschopná ekonomika 

Strategický cieľ je zameraný na problematiku ekonomiky, výskumu a inovácií, príchod 

nových zahraničných investícií. Strategický cieľ rieši konkurencieschopnosť 

poľnohospodárstva, zlepšenie kvality života na vidieku a konkurencieschopnosť cestovného 

ruchu. Navrhované opatrenia budú prispievať k rastu zamestnanosti, k rozvoju vnútorného 

potenciálu kraja a k podpore kreatívneho priemyslu. Má stanovené štyri špecifické ciele:  

• „Vytvoriť podmienky pre príchod investícií s vysokou pridanou hodnotou“. 

• „Vytvoriť stimulujúce prostredie pre inovácie“. 

• „Podporiť rozvoj multifunkčného poľnohospodárstva a rozvoj vidieka“. 

• „Zlepšiť podmienky pre rozvoj cestovného ruchu“. 

 

Strategický cieľ: II. Kvalitné ľudské zdroje 

Strategický cieľ je zameraný na problematiku sociálnej infraštruktúry – školstvo, kultúru, 

šport, bytový fond a problematiku sociálnych vecí a zdravotníctva. Má stanovené tri 

špecifické ciele: 
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• „Zlepšiť kvalitu zariadení sociálnej infraštruktúry“. 

• „Zabezpečiť súlad vzdelávania s požiadavkami trhu práce“. 

•„Zabezpečiť kvalitu a dostupnosť sociálnych služieb a zdravotníckych služieb pre obyvateľov 

kraja“. 

 

Strategický cieľ: III. Zdravé životné prostredie 

Strategický cieľ je zameraný na problematiku ochrany životného prostredia, podporu 

prispôsobenia sa zmenám klímy a predchádzania a riadenia rizík. Efektívnejšie využívanie 

energetických zdrojov a prechod na energeticky efektívnejšie nízkouhlíkové hospodárstvo. 

Má stanovené tri špecifické ciele: 

• „Znížiť ohrozenia všetkých zložiek životného prostredia a ochrana pred živelnými 

pohromami“. 

• „Znížiť produkciu odpadov zavedením efektívneho systému triedenia a zhodnocovania“. 

• „Zlepšiť energeticky efektívne a nízkouhlíkové hospodárstvo“. 

 

Strategický cieľ: IV. Komplexná technická infraštruktúra 

Strategický cieľ je zameraný na problematiku dopravnej infraštruktúry, rýchlostných ciest, 

ciest I., II. a III. triedy, zlepšenie železničnej siete, rozvoj vodnej dopravy a zlepšenie 

dopravnej obslužnosti. Cieľom je vytváranie predpokladov na zabezpečenie 

bezproblémového zásobovania obyvateľov kvalitnou pitnou vodou a efektívna likvidácia 

odpadových vôd bez negatívnych dopadov na životné prostredie, ako aj zvýšenie kvality 

komunikačných technológií. Strategický cieľ má stanovené tri špecifické ciele: 

• „Skvalitniť regionálnu dopravnú infraštruktúru a jej napojenie na nadregionálne siete a 

zlepšiť dopravnú dostupnosť“. 

• „Zlepšenie zásobovania pitnou vodou a odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových 

vôd“. 

• „Zlepšiť dostupnosť a kvalitu informačných a komunikačných technológií v kraji“. 
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SMART Dulovce 

 

Smart obec je novým prístupom v rozvoji obcí a regiónov, ich spravovaní a plánovaní, 

ktorý využíva inovácie. Implementácia smart riešení v obciach predstavuje pre udržateľný 

rozvoj významnú príležitosť. 

 

Obr. 6: 3 základné zložky smart (inteligentného) obce Dulovce 

 
 

 

3 základné piliere SMART rozvoja:  

✓ smart prostredie – ochrana a udržateľné využívanie zdrojov s modernou 

infraštruktúrou, 

✓ smart ekonomika – udržateľné, efektívne a konkurencieschopné zhodnocovanie  

zdrojov, 

✓ smart komunita – tolerantné, otvorené, vzdelané, zdravé a aktívne spoločenstvo 

obyvateľov, podnikateľov, návštevníkov + smart spravovania/riadenia územia 

(governance). 

 

 

 

 

Zámerom tejto kapitoly je identifikácia prioritných rozvojových oblastí obce a zároveň 

stanovenie strategických cieľov, priorít a opatrení predstavujúcich rozvojovú stratégiu obce 

nadväzujúcu na výsledky komplexného auditu rozvojového potenciálu záujmového územia, 

na SWOT analýzu a na vyššie uvedené programové dokumenty. 

 

Globálnym cieľom Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 

Dulovce je podporiť vyvážený rozvoj v obci prostredníctvom postupného zvyšovania jeho 

konkurencieschopnosti. Strategickým cieľom obce je vytvorenie vhodného 

sociálnoekonomického a trvalo udržateľného prostredia, ktoré bude podporovať vlastné úsilie 

VYSOKÁ KVALITA života 

v obci Dulovce

SMART 
prostredie a 

infraštruktúra

SMART  
ekonomika

SMART 
komunita
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a výkony obyvateľov pri tvorbe pracovných príležitostí, povedie jednotlivcov k dobrovoľnej 

zodpovednosti o sociálne slabších a o životné prostredie.  

 

Cieľom rozvojovej stratégie je vybudovať atraktívnu obec pre vlastných obyvateľov, 

ako aj návštevníkov, zlepšiť občiansku a technickú infraštruktúru obce, zlepšiť súčasný stav 

životného prostredia, zviditeľniť obec pre potenciálnych turistov a potenciálnych 

podnikateľov, a tým aj posilniť miestnu ekonomiku.  

 

Vychádzajúc z analýzy existujúceho stavu hospodárskych a sociálnych podmienok 

boli v obci identifikované nasledovné strategické prioritné rozvojové oblasti obce:  

• Trvalo udržateľný ekonomický rozvoj obce 

• Inkluzívna a moderná občianska infraštruktúra obce 

• Udržateľná dopravná a technická infraštruktúra obce 

• Rozvoj bývania a rast počtu obyvateľov obce 

• Ochrana životného prostredia, realizácia adaptačných a mitigačných opatrení 

zameraných na zmenu klímy 

• Smart Dulovce 

 

 

Strategický cieľ v hospodárskej oblasti: Trvalo udržateľný hospodársky rozvoj 

založený na miestnych zdrojoch. Rozvíjať potenciál cestovného ruchu a vybudovanej kvalitnej 

dopravnej a technickej infraštruktúry. 

Strategický cieľ v sociálnej oblasti: Kvalitné sociálne služby zabezpečujúce 

spokojnosť medzi obyvateľmi obce. Zvyšovať kvalitu ľudských zdrojov, podporovať 

skvalitňovanie občianskej vybavenosti a zabezpečovať pre obyvateľov dôstojné podmienky 

spoločenského vyžitia. Zavedenie moderných – smart technológií do činností obce. 

Strategický cieľ v environmentálnej oblasti: Kvalitné životné prostredie v obci 

Dulovce. 

 

 

Strategická vízia obce Dulovce 

 

Riadiaci výbor Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (PHRSR) obce 

Dulovce na obdobie 2021 – 2027 a pracovné skupiny – tímy logistickej podpory pre 

rozvojové oblasti formulovali nasledovnú strategickú víziu obce Dulovce: 

„Zdravá, vzdelaná a  zelená obec. Prosperita obce Dulovce bude založená na 

vytváraní kvalitných podmienok pre hospodársky, sociálny a environmentálny rozvoj. Obec 

sa intenzívne bude starať o marginalizované skupiny a bude podporovať rovnosť príležitostí 

a sociálnu inklúziu. Ľudia sa budú zaujímať o dianie v obci a venovať svoj čas aj 

skrášľovaniu svojho okolia a obce. Obec Dulovce bude priestorom významných 

spoločenských podujatí (Južnoslovenské detské a mládežnícke folklórne slávnosti i ďalšie).  

Miestna občianska infraštruktúra bude kvalitná: materské školy a základné školy 

budú mať kvalitné priestorové podmienky na výchovu a výučbu – ich budovy budú ekologické 

v dôsledku zníženej energetickej náročnosti. Spoločenský dom bude zateplený a jeho 

prevádzka bude energeticky nenáročná. V areáli amfiteátra budú k dispozícii nové sociálne 

miestnosti (WC) pre návštevníkov i vystupujúcich umelcov.  

Športová infraštruktúra obce bude motivovať obyvateľov k zdravému životnému štýlu: 

k dispozícii bude nové fitness centrum, pričom aj futbalový areál bude poskytovať moderné 
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služby: nové sociálne miestnosti – šatne, WC pre futbalistov a zároveň športový areál bude 

mať mobilný zavlažovací systém. 

Dopravná a technická infraštruktúra obce bude na vysokej úrovni. Doprava na 

miestnych komunikáciách bude lepšia a bezpečnejšia v dôsledku rekonštrukcie miestnych 

komunikácií, výstavby a rekonštrukcie chodníkového systému a výstavby nových parkovacích 

miest pri novom cintoríne, výstavby cyklochodníkov/cyklotrás. Starý cintorín bude mať nové 

verejné osvetlenie. Doprava v obci bude bezpečnejšia aj v dôsledku modernizovaného 

systému dopravného značenia. Miestny bezpečnostný kamerový systém verejných priestorov 

bude rozšírený. 

V obci budú kvalitné podmienky na bývanie aj v dôsledku výstavby obecných 

nájomných bytov bežného štandardu, výstavby nájomných bytov s nízkym štandardom pre 

sociálne odkázaných obyvateľov obce, rozšírenia intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie 

nových stavebných pozemkov. 

Miestna ekonomika bude založená na miestnych zdrojoch, pričom čoraz významnejší 

bude prínos cestovného ruchu. Kvalita životného prostredia bude vysoká: v obci budú 

vybudované verejný kanalizačný systém a čistiareň odpadových vôd. Verejná zeleň obce bude 

rozšírená výsadbou stromov pre kvalitnejšie životné prostredie. Pre obyvateľov obce bude 

k dispozícii nová kompostáreň – zariadenie pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného 

odpadu.“ 

 

 

 

 

Sumarizácia strategickej vízie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na dosiahnutie uvedenej strategickej vízie bude potrebné naplniť strategický cieľ rozvoja 

obce Dulovce na roky 2021 – 2027. Strategickým cieľom rozvoja obce je vytvorenie 

podmienok na zvyšovanie kvality života obyvateľov i návštevníkov obce Dulovce aktívnym 

prístupom k podpore hospodárskej a sociálnej oblasti pri súčasnom skvalitňovaní životného 

prostredia obce. 

 

 

„Obec Dulovce – inkluzívna, zdravá, vzdelaná a  zelená obec s kvalitným životným 

prostredím. Obec bude príjemným miestom pre bývanie s atraktívnym vidieckym rázom, 

kvalitnou občianskou, dopravnou a technickou infraštruktúrou a spoločenským životom.“ 
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C – Programová časť  
 

 

Programová časť nadväzuje na strategickú časť a obsahuje strategické prioritné 

rozvojové oblasti obce, definovanie strategických cieľov pri jednotlivých prioritných 

oblastiach, priority, zoznam opatrení a aktivít na zabezpečenie realizácie programu 

rozvoja obce. Program obsahuje podrobnejšie rozpracovanie strategických cieľov 

v hospodárskej, sociálnej a environmentálnej politike na úroveň opatrení a aktivít. 

 

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 1: Trvalo udržateľný ekonomický 

rozvoj obce 

Strategický cieľ: Zabezpečiť trvalo udržateľný hospodársky rast v miestnej ekonomike 

a v okolí obce, ktorý je základom hospodárskeho rozvoja a sociálneho postavenia obyvateľov 

obce. Podporiť zelenú ekonomiku, multifunkčné poľnohospodárstvo, priemysel a služby - 

vrátane cestovného ruchu ako perspektívneho hospodárskeho odvetvia obce. Zvýšiť 

atraktivitu obce pre malých a stredných podnikateľov, zvýšiť zamestnanosť obyvateľov obce.  

 

Cieľ 1: Zvýšiť podiel malých a stredných podnikateľov v lokálnej ekonomike 

 

Opatrenie 1.1:  Posilniť miestnych malých a stredných podnikateľov, posilniť marketing obce 

Aktivity: 

• Podpora zvýšenia konkurencieschopnosti malých a stredných podnikateľov 

• Podpora diverzifikácie lokálnej ekonomiky 

• Podpora budovania zariadení na vidiecky cestovný ruch a agroturistiku 

• Podpora rozvoja turistickej infraštruktúry obce 

• Zintenzívnenie spolupráce s aktérmi hospodárskeho života doma i v zahraničí 

• Účasť obce na projektoch podporujúcich cestovný ruch v danom regióne 

 

Cieľ 2: Rast zamestnanosti založený na kvalifikovanej a flexibilnej pracovnej sile, 

rozvoj inkluzívneho trhu práce a rovnosti príležitostí  

 

Opatrenie 2.1:  Podporiť vytváranie nových pracovných miest v obci 

Aktivity: 

• Podpora rekvalifikačných kurzov a vzdelávacích programov poskytujúcich rôzne 

kvalifikácie s ohľadom na dynamiku trhu práce 

• Podpora programov na elimináciu prejavov diskriminácie na trhu práce postavenej na 

akomkoľvek základe 

 

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 2: Inkluzívna a moderná občianska 

infraštruktúra obce 

Strategický cieľ: Zabezpečiť dostupnosť kvalitnej občianskej infraštruktúry v školskej, 

sociálnej, zdravotnej, športovej a kultúrnej oblasti. Znížiť percento sociálne ohrozených a 

vylúčených obyvateľov obce. Rozvíjať sociálne služby a podporiť integráciu rôznych skupín 

obyvateľov do spoločenského života. Zlepšiť sociálnu starostlivosť a služby pre 

marginalizované skupiny a deti, podporiť sociálne zapojenie nezamestnaných. Rozvíjať 

aktívne občianstvo. 
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Cieľ 1: Optimalizovať a zrekonštruovať občiansku infraštruktúru obce  

 

Opatrenie 1.1: Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry 

Aktivity: 

• Oprava, rekonštrukcia a výstavba objektov občianskej infraštruktúry 

• Podpora kultúry, športu, školských a voľnočasových programov  

• Rekonštrukcia, výstavba a rozvoj športových zariadení a športovej infraštruktúry obce 

• Rekonštrukcia kultúrnych zariadení 

• Rozvoj sociálnych zariadení v areáli amfiteátra 

• Zníženie energetickej náročnosti budovy ZŠ a prestavba časti budovy ZŠ na MŠ 

• Modernizácia učební žiakov základných škôl 

• Rekonštrukcia strechy domu smútku 

• Zateplenie Spoločenského domu 

 

Cieľ 2: Zlepšenie sociálnych a zdravotníckych služieb v obci 

 

Opatrenie 2.1: Rozvoj sociálnych a zdravotníckych služieb 

Aktivity: 

• Poradenstvo v školskej, sociálnej, zdravotnej a kultúrnej oblasti 

• Rozšírenie osvety s protidrogovou a protialkoholickou tematikou 

• Koordinovanie poskytovania sociálnej pomoci v obci 

• Rozšírenie sociálnej starostlivosti a služieb pre marginalizované skupiny a deti 

a podpora sociálneho zapojenia nezamestnaných 

 

Cieľ 3: Aktívne občianstvo 

 

Opatrenie 3.1: Vytvorenie podmienok na podporu aktívneho občianstva  

Aktivity: 

• Realizovanie permanentného dialógu samosprávnych orgánov obce s obyvateľmi, 

zabezpečiť monitoring občianskych potrieb a dôsledne rešpektovať právo na 

informovanosť 

• Vytváranie podmienok na podporu činnosti mimovládnych organizácií a 

dobrovoľníckeho sektoru 

 

Cieľ 4: Kultúrne dedičstvo 

 

Opatrenie 4.1: Vytvorenie podmienok na ochranu kultúrneho dedičstva  

Aktivity: 

• Organizovanie kultúrnych podujatí k hlbšiemu poznaniu kultúrneho dedičstva 

 

 

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 3: Udržateľná dopravná a technická 

infraštruktúra obce 

Strategický cieľ: Skvalitniť dopravnú a technickú infraštruktúru v obci. Zvýšiť kvalitu, 

bezpečnosť a plynulosť dopravy v obci a minimalizovať jej negatívny vplyv na obyvateľov a 

návštevníkov obce. Rozvoj nemotorovej dopravy. Zníženie energetickej náročnosti verejných 

budov. Využitie obnoviteľných zdrojov energie a geotermálnej energie. Zlepšiť podmienky 

verejnej hromadnej dopravy. 
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Cieľ 1: Rozvíjať dopravnú infraštruktúru  

 

Opatrenie 1.1: Skvalitniť a modernizovať cestnú dopravu, rozvíjať nemotorovú mobilitu 

 

Aktivity: 

• Rekonštrukcia a budovanie miestnych komunikácií (vrátane parkovísk) a chodníkov 

• Zabezpečenie odtoku dažďovej vody z miestnych komunikácií 

• Obnova a rozvoj dopravného značenia v obci 

• Rozvoj cyklotrás a výstavba cyklochodníkov v obci  

 

Cieľ 2: Rozvoj inžinierskych sietí 

 

Opatrenie 2.1: Rozširovať a skvalitniť inžinierske siete 

Aktivity: 

• Rekonštrukcia a rozšírenie inžinierskych sietí 

• Rozšírenie bezpečnostného kamerového systému na verejných priestoroch 

• Vybudovanie verejného osvetlenia na starom cintoríne 

 

Cieľ 3: Zníženie energetickej náročnosti verejných budov 

 

Opatrenie 3.1: Rekonštruovať verejné budovy 

Aktivity: 

• Zateplenie budovy Spoločenského domu  

• Zvýšiť energetickú hospodárnosť budovy ZŠ, zlepšenie tepelnotechnických  vlastnosti 

budovy ZŠ 

 

 

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 4: Rozvoj bývania a rast počtu 

obyvateľov obce 

Strategický cieľ: Vytvoriť podmienky pre kvalitné bývanie reagujúce na potreby a požiadavky 

obyvateľov obce. Zvýšiť počet obyvateľov obce.  

 

Cieľ 1: Skvalitnenie bytovej situácie 

 

Opatrenie 1.1: Podporiť rozvoj individuálnej bytovej výstavby 

Aktivity: 

• Podpora zlepšenia dostupnosti stavebných pozemkov s potrebnou technickou 

infraštruktúrou 
 

Opatrenie 1.2: Rozvíjať výstavbu bytových domov  

Aktivity:  

• Podpora výstavby nájomných bytov  

 

Cieľ 2: Rast počtu obyvateľov obce 

 

Opatrenie 2.1: Vytvorenie príťažlivých podmienok bývania v obci 

Aktivity: 
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• Rozšírenie intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie nových stavebných pozemkov  

• Podpora všeobecného spoločensko-ekonomického rozvoja obce 

 

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 5: Ochrana životného prostredia, 

realizácia adaptačných a mitigačných opatrení zameraných na zmenu klímy 

Strategický cieľ: Budovanie zelenej infraštruktúry, realizácia adaptačných a mitigačných 

opatrení zameraných na zmenu klímy. Zvyšovanie energetickej efektívnosti budov a podpora 

prechodu na nízkouhlíkové hospodárstvo. Zvyšovanie podielu využívania alternatívnych a 

obnoviteľných zdrojov energie. Zníženie energetickej náročnosti budov. Zlepšiť starostlivosť 

o životné prostredie, znížiť zaťaženosť životného prostredia, skrášliť vzhľad obce, podporiť 

environmentálnu výchovu detí predškolského a školského veku i širokej verejnosti. Zachovať 

úctu k životnému prostrediu nielen na úrovni platných noriem v oblasti životného prostredia, 

ale hlavne zvyšovať povedomie obyvateľov, aby sami aktívne prispievali k ochrane svojho 

okolia. Dobudovať environmentálnu infraštruktúru na zabezpečenie ochrany zdravia 

obyvateľstva, realizovať opatrenia na zabezpečenie ochrany pred povodňami, minimalizovať 

množstvo produkovaného odpadu s orientáciou na maximálne využitie separácie, využívať 

alternatívne a obnoviteľné zdroje energie. Vybudovať verejnú kanalizáciu a čistiarne 

odpadových vôd. Koordinovať rozvoj priestorového usporiadania a funkčného využitia 

pozemkov súčasne s riadeným socioekonomickým rozvojom. 

 

Cieľ 1: Zlepšiť stav životného prostredia 

 

Opatrenie 1.1: Využívanie obnoviteľných a alternatívnych zdrojov energie 

Aktivity: 

• Budovanie a rozvoj zariadení pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov  

 

Opatrenie 1.2: Riešenie problémov odpadového hospodárstva 

Aktivity: 

• Rekultivácia divokých skládok, sanácia vzniknutých environmentálnych záťaží, 

likvidácia čiernych skládok odpadu 

• Rozširovanie a zefektívnenie separovaného zberu odpadu 

• Rozmiestnenie smetných košov na odpad 

• Vybudovanie kompostárne s potrebnou technickou vybavenosťou (stroje a zariadenia) 

 

Opatrenie 1.3: Revitalizácia verejných priestorov a rozšírenie plôch verejnej zelene 

Aktivity: 

• Revitalizácia verejnej zelene, rekonštrukcia námestí  

• Rozšírenie plôch verejnej zelene 

• Výsadba stromov 

 

Opatrenie 1.4: Ochrana vodných zdrojov územia vybudovaním verejnej kanalizácie a 

čistiarne odpadových vôd 

Aktivity: 

• Vybudovanie verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd 
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• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 6: SMART Dulovce 

 

Strategický cieľ: Využitie inteligentných informačno-komunikačných technológií, zavádzanie 

inteligentných systémov a technológií pre hospodársky, sociálny a ekonomický rozvoj obce. 

 

Cieľ 1: Rozšírenie inteligentných technológií, systémov a služieb 

 

Opatrenie 1.1: Podpora využívania inteligentných technológií a systémov pri poskytovaní 

služieb pre občanov 

Aktivity: 

• Podpora zavádzania inteligentných systémov manažmentu územia 

• Podpora zavádzania inteligentných riešení pre verejnú správu a samosprávu 

• Rozvoj digitalizácie a skvalitnenia služieb pre občana 

• Rozvoj procesu participatívneho plánovania cez zapojenie verejnosti do príprav 

zadania a prerokovania následných návrhov dokumentov 

• Budovanie a rozširovanie verejných wifi sietí, modernizácia a budovanie optických 

sietí 
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Tabuľka prioritných oblastí, strategických prioritných rozvojových oblastí, cieľov a opatrení 
1. Prioritná oblasť – Hospodárska 2. Prioritná oblasť – Sociálna 3. Prioritná oblasť – 

Environmentálna 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č.1: 

Trvalo udržateľný ekonomický rozvoj obce 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 3: 

Udržateľná dopravná a technická 

infraštruktúra obce 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 6: 

SMART Dulovce 

 

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 2: 

Inkluzívna a moderná občianska infraštruktúra 

obce 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 4: Rozvoj 

bývania a rast počtu obyvateľov obce 

 

 

• Strategická prioritná 

rozvojová oblasť č. 5: 

Ochrana životného 

prostredia, realizácia 

adaptačných a 

mitigačných opatrení 

zameraných na zmenu 

klímy 
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Monitorovanie hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 
 

Navrhované ukazovatele zohľadňujú prioritné oblasti trvalo udržateľného rozvoja obce: hospodárske, sociálne a environmentálne 

priority. 

 

Názov ukazovateľa Informačný zdroj Merná jednotka 
Novovytvorené pracovné miesta Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, Štatistický úrad SR Počet pracovných miest 

Zníženie prevádzkových nákladov občianskej infraštruktúry obce Obec EUR 

Miera nezamestnanosti Obec, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, Štatistický úrad SR Počet nezamestnaných 

Priemerné mzdy Štatistický úrad SR EUR 

Sociálne odkázaní obyvatelia  Obec, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, Štatistický úrad SR Počet sociálne odkázaných obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov so sociálnymi službami v obci Dotazníkový prieskum  % obyvateľov 

Objem investícií do skvalitnenia občianskej infraštruktúry obce Obec, ostatné úrady a organizácie EUR 

Objem investícií do skvalitnenia technickej infraštruktúry obce Obec, ostatné úrady a organizácie EUR 

Zrekonštruované, resp. novovybudované miestne komunikácie  Obec km 

Zrekonštruované, resp. novovybudované prvky technickej 

infraštruktúry obce 

Obec Počet, km 

Intenzita výstavby bytov Obec  Počet novopostavených bytov 

Počet nájomných bytov (sociálnych bytov – počet bytov nižšieho 

štandardu  ) 

Obec  Počet novopostavených nájomných 

bytov (sociálnych bytov - – počet 

bytov nižšieho štandardu  ) 

Verejný poriadok a bezpečnosť obyvateľov – zaznamenané priestupky 

a trestné činy 

Obec, Polícia SR Počet 

Verejný vodovod a kanalizácia Obec, ostatné úrady a organizácie Podiel napojených domácností v % 

Demografický vývoj obyvateľstva obce Obec Počet 

Spokojnosť obyvateľov s úrovňou školských inštitúcií v obci Dotazníkový prieskum  % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s možnosťami športovania v obci Dotazníkový prieskum  % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s kultúrnym životom v obci Dotazníkový prieskum  % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s úrovňou služieb v obci Dotazníkový prieskum  % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s obcou ako miestom pre prácu Dotazníkový prieskum  % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s obcou ako miestom pre bývanie a život Dotazníkový prieskum  % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s kvalitou životného prostredia obce Dotazníkový prieskum  % obyvateľov 

Spokojnosť návštevníkov, turistov s obcou Dotazníkový prieskum  % návštevníkov/turistov 

Produkcia komunálnych odpadov Obec  kg/obyv. 

Miera skládkovania komunálneho odpadu - Podiel skládkovaného Obec   % 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
0025857/2022 Externý doručený záznam hodnoverná elektronická

100 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na roky 2021 – 2027 

komunálneho odpadu na celkovom množstve vyprodukovaného 

komunálneho odpadu. 

Miera recyklácie komunálneho odpadu - Indikátor predstavuje podiel 

recyklovaného komunálneho odpadu na celkovom množstve 

vyprodukovaného komunálneho odpadu. Recyklácia zahŕňa 

materiálovú recykláciu a recykláciu organických látok vrátane 

kompostovania. 

Obec  % 

Dĺžka vybudovaných cyklotrás Obec  m 

Počet realizovaných projektov na zvýšenie energetickej hospodárnosti 

budov 

Obec  Počet  

Výmera revitalizovaných a novovytvorených zelených 

plôch/parkov/zelenej infraštruktúry 

Obec  m² 

Miera zaškolenosti detí v predprimárnom vzdelávaní - Podiel počtu 

detí v materských školách (vrátane špeciálnych tried) a špeciálnych 

materských školách vo veku 3 až 5 rokov na celkovom počte detí vo 

veku od 3 až 5 rokov 

Obec   %, počet  

Miera zamestnanosti osôb so zdravotným postihnutím - Podiel počtu 

pracujúcich osôb so zdravotným postihnutím z obyvateľstva so 

zdravotným postihnutím vo veku od 15 rokov 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  %, počet 

Počet implementovaných SMART riešení Obec, realizátori SMART riešení Počet  
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Merateľné ukazovatele 

Súčasťou programovej časti je aj stanovenie merateľných ukazovateľov pre hodnotenie programového dokumentu. Merateľné 

ukazovatele majú charakter kvantitatívnych indikátorov úspešnosti definujúcich cieľové hodnoty, ktoré sa majú  dosiahnuť. Na základe týchto 

ukazovateľov bude možné priebežne sledovať napĺňanie cieľov PHRSR. Výstupy projektov predstavujú práce, služby a tovary, ktoré boli 

financované počas realizácie aktivít projektu vyjadrené z finančného a vecného hľadiska. Výsledok projektov (výstup programu) predstavuje 

okamžitý efekt realizácie aktivít projektu (výstupy z aktivít), ktorý je k dispozícii pre cieľovú skupinu alebo predstavuje služby poskytnuté 

cieľovej skupine. Dopad predstavuje dlhodobý efekt intervencie na danú prioritnú oblasť alebo cieľovú skupinu, ktorý je mimo priamej a 

výlučnej kontroly subjektu zodpovedajúceho za realizáciu projektu. Východiskové hodnoty ukazovateľov v rámci hodnotenia dopadov pre 

PHRSR obce Dulovce boli stanovené ako nulové v roku 2021, cieľové hodnoty boli stanovené pre rok 2027. 

 

Zoznam ukazovateľov cieľov/prioritných oblastí PHSR 
Typ ukazovateľa Ukazovateľ 

 

Informačný 

zdroj/odkaz 

 

Merná jednotka 

 

Východisková 

hodnota 

 

Cieľová hodnota / Rok 

 

2021 2025 2027 

Prioritná oblasť - Hospodárska 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 3: Udržateľná dopravná a technická infraštruktúra obce - Cieľ 1: Rozvíjať dopravnú infraštruktúru - Opatrenie 1.1: Skvalitniť a 

modernizovať cestnú dopravu, rozvíjať nemotorovú mobilitu 

 Počet nových parkovacích miest pri novom 

cintoríne 

obec počet 0 20  

 Moderný systém dopravného značenia 

zabezpečujúci bezpečnú dopravu 

obec počet 0 1  

 Novovybudovaný systém 

cyklochodníkov/cyklotrás 

obec počet 0 0 1 

 Zrekonštruovaný systém miestnych 

komunikácií 

 

obec počet 0 0 1 
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 Zrekonštruovaný a rozšírený chodníkový 

systém 

obec počet 0 0 1 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 3: Udržateľná dopravná a technická infraštruktúra obce - Cieľ 2: Rozvoj inžinierskych sietí - Opatrenie 2.1: Rozširovať a 

skvalitniť inžinierske siete 

 Moderný systém verejného osvetlenia na 

starom cintoríne 

obec počet 0 1  

 Rozšírený bezpečnostný kamerový systém obec počet 0 1  

Prioritná oblasť - Sociálna 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 2: Inkluzívna a moderná občianska infraštruktúra obce - Cieľ 1: Optimalizovať a zrekonštruovať občiansku infraštruktúru obce 

- Opatrenie 1.1: Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry 

 Zateplená budova Spoločenského domu s novým 

vykurovacím systémom a so zníženou energetickou 

náročnosťou (zateplená vonkajšia fasáda budovy 
Spoločenského domu, nový vykurovací systém, nové 

výplne otvorov (okná a dvere)) 

obec počet 0 1  

 Zrekonštruovaná budova ZŠ so zníženou 

energetickou náročnosťou  

obec počet 0 1  

 Materská škola vytvorená prestavbou časti 

budovy ZŠ 

obec počet 0 1  

 Systém moderných hygienických 

sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní 

a dobudovanie WC) pre domácich i 

hosťujúcich futbalistov v športovom areáli 

obec počet 0 1  
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 Novovybudovaný mobilný zavlažovací 

systém v športovom areáli 

obec počet 0 0 1 

 Moderné sociálne miestností (WC) pri 

amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli 

obec počet 0 0 1 

 Novovybudované fitness centrum 

 

obec počet 0 0 1 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 4: Rozvoj bývania a rast počtu obyvateľov obce - Cieľ 1: Skvalitnenie bytovej situácie -  Opatrenie 1.2: Rozvoj výstavby 

bytových domov 

 Počet postavených bytov s nízkym 

štandardom 

obec počet 0 0 20 

 Systém novopostavených obecných nájomných 

bytov v radovej zástavbe - Obecné nájomné 

byty v radovej zástavbe na 2 lokalitách: ul. 

Robotnícka, ul. Novozámocká 

obec počet 0 0 1 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 4: Rozvoj bývania a rast počtu obyvateľov obce - Cieľ 1: Skvalitnenie bytovej situácie - Opatrenie 1.1: Podpora rozvoja 

individuálnej bytovej výstavby 

 

 Rozšírený intravilán obce - systém 

novovytvorených stavebných pozemkov s 

vybudovanými miestnymi komunikáciami a 

inžinierskymi sieťami 

obec počet 0 0 1 

Prioritná oblasť - Environmentálna 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 5: Ochrana životného prostredia, realizácia adaptačných a mitigačných opatrení zameraných na zmenu klímy - Cieľ 1: Zlepšiť 

stav životného prostredia - Opatrenie 1.4: Ochrana vodných zdrojov územia vybudovaním verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd 
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 Novovybudovaná verejná kanalizačná sieť 

Novovybudovaná čistiareň odpadových 

vôd 

obec počet 0 

0 

0 

0 

1 

1 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 5: Ochrana životného prostredia, realizácia adaptačných a mitigačných opatrení zameraných na zmenu klímy - Cieľ 1: Zlepšiť 

stav životného prostredia - Opatrenie 1.2: Riešenie problémov odpadového hospodárstva 

 

 Novovybudovaná kompostáreň 

s potrebnou technickou vybavenosťou 

(stroje a zariadenia) - 

obec počet 0 1  

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 5: Ochrana životného prostredia, realizácia adaptačných a mitigačných opatrení zameraných na zmenu klímy - Cieľ 1: Zlepšiť 

stav životného prostredia - Opatrenie 1.3: Revitalizácia verejných priestorov a rozšírenie plôch verejnej zelene 

 Výsadbou stromov revitalizované štyri 

lokality v intraviláne obce 

obec počet 0 4  
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Projektové zámery obce Dulovce na obdobie 2021 – 2027 

 

Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/1 
Základné údaje o projektovom zámere č. 1 
Názov projektu  Zateplenie Spoločenského domu v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Budova Spoločenského domu  s nevyhovujúcimi tepelnotechnickými vlastnosťami 

Cieľ projektu  Zvýšiť energetickú hospodárnosť budovy spoločenského domu, zlepšenie tepelnotechnických  vlastnosti 

budovy – znížiť spotreby energie na vykurovanie:  výmena vykurovacieho systému (nový kotol, nové 

radiátory), výmena okien a dverí, zateplenie vonkajšej fasády a strechy. Zrealizovaním projektu sa 
dosiahne  úspora energií a zníženie emisií skleníkových plynov, výsledkom čoho je zvýšená kvalita 

ovzdušia a tým aj zlepšenie životných podmienok obyvateľov obce. 

Výstupy  Zateplená budova Spoločenského domu s novým vykurovacím systémom a so zníženou 

energetickou náročnosťou (zateplená vonkajšia fasáda budovy Spoločenského domu,  nový 

vykurovací systém, nové okná a dvere) 

Užívatelia  Obyvatelia obce, návštevníci Spoločenského domu 

Indikátory monitoringu  Počet zateplených budov Spoločenského domu s novým vykurovacím systémom a so zníženou 
energetickou náročnosťou – 1  ks [vymenené výplne stavebných otvorov (okná, dvere); počet nových 

vykurovacích systémov; výmera zateplenej plochy fasády v m²; výmera zrekonštruovanej strechy v m²]; 

zníženie nákladov na vykurovanie budovy; zníženie spotreby energie na vykurovanie 
 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie - výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Spracovaná projektová dokumentácia 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Zateplenie Spoločenského domu  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 
(rok) 

Náklady 

spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Zateplenie Spoločenského domu 2021-

2027 

211 000,-  200 000,-  11 000,-  

        

Spolu   211 000,-  200 000,-  11 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/2 
Základné údaje o projektovom zámere č. 2 
Názov projektu  Zníženie energetickej náročnosti budovy ZŠ a prestavba časti budovy ZŠ na MŠ 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Budova základnej školy s nevyhovujúcimi tepelnotechnickými vlastnosťami, energeticky 

neefektívna budova MŠ 

Cieľ projektu  Obnova infraštruktúry vzdelávania s cieľom zabezpečiť vysokú energetickú účinnosť. Zvýšiť 
energetickú hospodárnosť budovy ZŠ, zlepšenie tepelnotechnických  vlastnosti budovy – znížiť spotreby 

energie na vykurovanie, výmeny výplní otvorov – výmena okien a dverí, zateplenie vonkajšej fasády - 

zateplenie stien objektu. Vytvoriť vhodné priestorové podmienky na prevádzku materskej školy 
v budove základnej školy (po vytvorení nových priestorových podmienok pre MŠ aktuálna budova MŠ 

nebude ďalej v prevádzke). Realizácia projektu na ZŠ a nové priestorové podmienky pre MŠ by mali 

výrazne znížiť energetické nároky na ZŠ a MŠ. Po celkovej realizácii projektu sa skvalitnia aj výchovné 
a vyučovacie procesy na MŠ a ZŠ. 

Výstupy  Zateplená budova ZŠ s novými oknami a dverami 

Novovybudované priestorové podmienky pre MŠ v budove ZŠ 

Užívatelia  Obyvatelia obce – deti MŠ a žiaci ZŠ 

Indikátory monitoringu  Počet budov ZŠ so zníženou energetickou náročnosťou – 1 ks; počet MŠ v moderných priestorových 
podmienkach – 1 ks; vymenené výplne stavebných otvorov (okná, dvere), výmera zateplenej plochy 

fasády v m²; zníženie spotreby energie na vykurovanie – nákladov na vykurovanie budovy ZŠ a MŠ; 

skvalitnenie podmienok na výchovy a vzdelávania 
 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Spracovaná projektová dokumentácia 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Zníženie energetickej náročnosti budovy ZŠ a prestavba časti 

budovy ZŠ na MŠ 

 2021 – 2027 

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 
(rok) 

Náklady 

spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Zníženie energetickej náročnosti 

budovy ZŠ a prestavba časti budovy 

ZŠ na MŠ 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/3 
Základné údaje o projektovom zámere č. 3 
Názov projektu  Vybudovanie kvalitných sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre 

domácich i hosťujúcich futbalistov na futbalovom ihrisku a zároveň vybudovanie mobilného 

zavlažovacieho systému v športovom areáli 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Absencia kvalitných sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre 

domácich i hosťujúcich futbalistov na futbalovom ihrisku. Absencia kvalitného 

zavlažovacieho systému v športovom areáli. 

Cieľ projektu  Vytvorenie kvalitných podmienok pre športový život v obci a rozširovanie materiálno-

technickej základne futbalovej infraštruktúry. Vybudovanie kvalitných sociálnych miestností 

(rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre domácich i hosťujúcich futbalistov na 

futbalovom ihrisku a zároveň vybudovanie mobilného zavlažovacieho systému v športovom 

areáli. Zabezpečiť kvalitné infraštrukturálne podmienky pre rozvoj športu v obci. 

Výstupy  Novovybudované sociálne miestnosti (šatne, WC) pre futbalistov v športovom areáli 

Novovybudovaný mobilný zavlažovací systém 

Užívatelia  Obyvatelia, futbalisti, návštevníci futbalového ihriska –  športového areálu 

Indikátory monitoringu  Systém moderných hygienických sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre 
domácich i hosťujúcich futbalistov v športovom areáli – 1 ks; Počet mobilných zavlažovacích systémov 

-1 ks; počet vybudovaných WC; počet zrekonštruovaných šatní; zlepšenie podmienok na šport v obci 

Rast atraktivity obce 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie kvalitných sociálnych miestností (rekonštrukcia 

šatní a dobudovanie WC) pre domácich i hosťujúcich 

futbalistov na futbalovom ihrisku a zároveň vybudovanie 

mobilného zavlažovacieho systému v športovom areáli 

 2021 – 2027  

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie kvalitných sociálnych 

miestností (rekonštrukcia šatní 

a dobudovanie WC) pre domácich i 

hosťujúcich futbalistov na 

futbalovom ihrisku a zároveň 

vybudovanie mobilného 

zavlažovacieho systému v 

športovom areáli 

2021-

2027 

13 335,-  10 000,-  3 335,-  

        

Spolu   13 335,-  10 000,-  3 335,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/4 
Základné údaje o projektovom zámere č. 4 
Názov projektu  Vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Absencia sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli. 

Cieľ projektu  Vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli. Zabezpečiť kvalitné infraštrukturálne podmienky pre rozvoj športu v obci. 

Výstupy  Novovybudované sociálne miestnosti (WC) pri amfiteátri 

 

Užívatelia  Obyvatelia, futbalisti, návštevníci futbalového ihriska –  športového areálu 

Indikátory monitoringu  Systém nových sociálnych miestností pri amfiteátri – 1 ks 

Počet vybudovaných WC pri amfiteátri 

Zlepšenie podmienok na kultúru v obci; rast atraktivity obce 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre 

návštevníkov i vystupujúcich umelcov v areáli 

 2021 – 2027  

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie sociálnych miestností 

(WC) pri amfiteátri pre 

návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/5 
Základné údaje o projektovom zámere č. 5 
Názov projektu  Vybudovanie fitness centra 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027 

Stav projektu pred realizáciou  Absencia fitness centra, nedostatok športových zariadení na rekreačný šport a pohybové aktivity. Veľká 

skupina obyvateľov nešportuje (alebo športuje minimálne), je nevyhnutné ich zapojiť do športových a 

pohybových aktivít s cieľomvšeobecného zlepšenia ich zdravia. 

Cieľ projektu  Chceme zatraktívniť šport a rozšíriť ponuku aktívneho trávenia voľného času – vytvoriť moderné 

športové prostredie a vytvárať si kladný vzťah k aktívnemu oddychu. Vybudovanie nového fitness 

centra – zabezpečiť ľuďom šancu na zdravý život. Zabezpečiť kvalitné priestorové a infraštrukturálne 
podmienky pre rozvoj športu v obci a na upevňovanie zdravia. Podpora pohybových aktivít u všetkých 

vekových skupín, pohybové aktivity významne podporujú individuálny rozvoj osobnosti, rozvíjajú 

zdravý a aktívny životný štýl a prispievajú k celkovému rozvoju spoločnosti. 

Výstupy  Novovybudované fitness centrum 

 

Užívatelia  Obyvatelia obce 

Indikátory monitoringu  Počet vybudovaných fitness centier – 1 ks; počet návštevníkov/užívateľov nového zariadenia. 
Zlepšenie podmienok na šport v obci – navýšenie počtu zariadení na aktívne trávenie voľného času – 

posilnenie zdravia občanov (fyzická aktivita hrá dôležitú úlohu pri udržiavaní zdravého životného štýlu). 

Zdravšia komunita v obci 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie fitness centra  2021 – 2027 

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie fitness centra 2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/1 
Základné údaje o projektovom zámere č. 6 
Názov projektu  Vybudovanie parkoviska pri novom cintoríne v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027 

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok parkovacích miest pri novom cintoríne – kapacitne nepostačuje 

Cieľ projektu  Zvýšiť celkovú kapacitu a kvalitu parkovania pri novom cintoríne. Riešenie statickej 

dopravy pri novom cintoríne, zlepšenie bezpečnosti pozemných komunikácií. Cieľom stavby 

je úprava verejného priestoru pre zlepšenie kvality statickej dopravy so zabezpečením 

bezpečného parkovania na spevnenej ploche. 

Pozitívne ovplyvniť bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky. 

Výstupy  Nové, kapacitne postačujúce  parkovisko – novovybudované parkovacie miesta pri novom 

cintoríne 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci nového cintorína 

Indikátory monitoringu  Kapacitne postačujúce parkovisko pri novom cintoríne – 1 ks 

Zlepšenie podmienok statickej dopravy pri novom cintoríne 

Počet vytvorených parkovacích miest 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie parkoviska pri novom cintoríne  2021 – 2027 

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie parkoviska pri novom 

cintoríne 

2021-

2027 

10 000,- 8 500,- 1000,-  500,-  

        

Spolu   10 000,- 8 500,- 1000,-  500,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/2 
Základné údaje o projektovom zámere č. 7 
Názov projektu  Vybudovanie verejného osvetlenia na starom cintoríne v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Absencia verejného osvetlenia na starom cintoríne 

Cieľ projektu  Zvýšiť kvalitu života občanov v obci Dulovce prostredníctvom budovania verejného 

osvetlenia na starom cintoríne. Zabezpečenie bezpečnej prevádzky pohrebiska – bezpečného 

pohybu medzi hrobmi na starom cintoríne. 

Výstupy  Novovybudované verejné osvetlenie na starom cintoríne 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci starého cintorína 

Indikátory monitoringu  Moderný systém verejného osvetlenia na starom cintoríne – vysvietený starý cintorín – 1 ks  

Počet rozmiestnených svietidiel 

Zlepšenie podmienok pohybu na starom cintoríne 

 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie verejného osvetlenia na starom cintoríne v obci 

Dulovce 

 2021 – 2027 

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie verejného osvetlenia 

na starom cintoríne v obci Dulovce 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/3 
Základné údaje o projektovom zámere č. 8 
Názov projektu  Rozšírenie bezpečnostného kamerového systému v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok bezpečnostných kamier na verejných priestranstvách (aktuálny počet kamier: 10 

ks) – potreba rozmiestnenia  bezpečnostných kamier na lokalitách: zberné miesto, park, 

Urbárska ulica, amfiteáter 

Cieľ projektu  Hlavným cieľom projektu je zvýšenie prevencie kriminality a zníženie páchania 

protispoločenskej činnosti rozšírením moderného bezpečnostného kamerového systému. 

Cieľom je aj napomáhať pri odhaľovaní kriminálnej činnosti a dopravných priestupkoch, 

zvýšiť bezpečie obyvateľov a návštevníkov obce. Cieľom projektu je skvalitniť podmienky 

pre zníženie výskytu kriminality a vandalizmu, tým prispievať k zvýšeniu pocitu istoty, 

bezpečnosti a spokojnosti občanov a návštevníkov obce. 

Výstupy  Rozšírený bezpečnostný kamerový systém 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci obce 

Indikátory monitoringu  Rozšírený systém bezpečnostných kamier – 1 ks. 
Počet nových bezpečnostných kamier na lokalitách: zberné miesto (1 ks), park (2 ks), Urbárska ulica (1 

ks), amfiteáter (1 ks) 

Zvýšenie bezpečnosti v obci; zníženie prípadov vandalizmu, počtu priestupkov a trestných činov v obci 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Rozšírenie bezpečnostného kamerového systému v obci 

Dulovce 

 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 
(rok) 

Náklady 

spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Rozšírenie bezpečnostného 

kamerového systému v obci 

Dulovce 

2021-

2027 

5 000,-    5 000,-  

        

Spolu   5 000,-    5 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/4 
Základné údaje o projektovom zámere č. 9 
Názov projektu  Obnova a rozvoj dopravného značenia v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatočný  stav dopravných značení v obci (hrozba dopravných nehôd). 

Cieľ projektu  Projekt obnovy a rozvoja značenia bude riešiť komplexne existujúcu aj navrhovanú 

dopravnú situáciu v celej obci. Hlavným cieľom projektu je zvýšenie bezpečnosti cestnej 

dopravy zmapovaním, rozvojom a obnovou dopravného značenia v obci Dulovce, 

vybudovaním nového dopravného značenia na území obce. Chýbajúce dopravné značenie je 

navrhnuté s ohľadom na zaistenie bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky v obci.  Projekt 

dopravného značenia rieši dopravné značenie prevažne na miestnych a účelových 

komunikáciách v správe, príp. vlastníctve obce, avšak následne rieši aj nevyhnutné zvislé 

a vodorovné dopravné značenie na celom území obce. 

Výstupy  Moderný systém dopravného značenia zabezpečujúci bezpečnú dopravu v obci 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci obce, účastníci cestnej dopravy 

Indikátory monitoringu  Moderný systém dopravného značenia v obci – 1 ks  

Počet vybudovaných dopravných značení 

Zvýšenie bezpečnosti cestnej dopravy v obci 

Zníženie počtu dopravných nehôd v obci 

 Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Projektová dokumentácie je vo fáze prípravy 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (mesiac/rok)  

Obnova a rozvoj dopravného značenia v obci Dulovce  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 
(rok) 

Náklady 

spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Obnova a rozvoj dopravného 

značenia v obci Dulovce 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/5 
Základné údaje o projektovom zámere č. 10 
Názov projektu  Rozvoj  cyklotrás v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Cyklodoprava a cykloturistika sa v poslednom období konečne v Podunajskom regióne dostáva do 

širšieho povedomia.  vysoká popularita cykloturistiky v regióne obce – v blízkosti obce prechádza 

diaľková cyklomagistrála EuroVelo 6, ktorá vedie od Atlantiku až po Čierne more (jej dĺžka 4600 km). 
Absencia cyklistického chodníka v obci. Veľký záujem obce o podporu cyklodopravy ako alternatívneho 

spôsobu dopravy obyvateľov. 

Cieľ projektu  Cieľom je  vytvoriť vhodné podmienky pre cyklodopravu a začleniť cyklodopravu do dopravných 
systémov obce i regiónu. Zvýšiť bezpečnosť cyklistov v obci. Zlepšiť bezpečnosť v cestnej doprave 

a posilniť rozvoj cestovného ruchu v regióne obce. Vybudovať cyklistické chodníky nielen v intraviláne 

obce, ale aj do susedných obcí. Cyklochodníky/cyklotrasy vedú obyvateľov k zdravému životnému štýlu 
a zvýšeniu podielu využívania cyklistickej dopravy – pohyb na bicykli prospieva zdraviu a zlepšuje 

fyzickú kondíciu obyvateľov. 

Výstupy  Novovybudovaný systém cyklochodníkov/cyklotrás 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci obce – cyklisti  

Indikátory monitoringu  Novovybudovaný systém cyklochodníkov/cyklotrás – 1 ks 

Počet vybudovaných cyklochodníkov/cyklotrás, dĺžka vybudovaných cyklochodníkov/cyklotrás (m) 

Zvýšenie bezpečnosti cyklodopravy v obci; Zníženie počtu dopravných nehôd v obci 

Rast návštevnosti obce v dôsledku rozvoja cykloturistiky; zlepšenie zdravia populácie. 
 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Rozvoj  cyklotrás v obci Dulovce  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 

spolu 
(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 
zdroje 

EÚ SR VÚC obec 

Rozvoj  cyklotrás v obci Dulovce 2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/6 
Základné údaje o projektovom zámere č. 11 
Názov projektu  Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Na určitých úsekoch miestne komunikácie sú v nevyhovujúcom technickom stave 

Na určitých úsekoch chodníkový systém je v zlom technickom stave, resp. chýba chodník 

Cieľ projektu  Cieľom je zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky, zlepšenie funkčnej využiteľnosti miestnych 

komunikácií. Cieľ projektu sa napĺňa prostredníctvom rekonštrukcie vybraných úsekov miestnych 

komunikácií v obci. Rekonštrukciou miestnych komunikácií zvýšiť bezpečnosť cestnej premávky, 
zlepšiť podmienky cestnej premávky v obci. Dlhodobé zníženie nákladov potrebných na stavebnú 

údržbu miestnych komunikácií v porovnaní so súčasnými potrebami. Rekonštrukcia a rozšírenie 

chodníkového systému. Investície do miestnych komunikácií v rámci projektu prispejú k oživeniu 
znevýhodnenej vidieckej oblasti a k miestnemu ekonomickému rozvoju. 

 

Výstupy  Zrekonštruovaný systém miestnych komunikácií 

Zrekonštruovaný a rozšírený chodníkový systém 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci obce, účastníci cestnej premávky 

Indikátory monitoringu  Dĺžka zrekonštruovaných miestnych komunikácií (m) 

Dĺžka zrekonštruovaných chodníkov (m) 

Zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky 

Výmera upravených verejných priestranstiev v m² 

Rast atraktivity obce 

 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie - výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Dulovce  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Rekonštrukcia miestnych 

komunikácií v obci Dulovce 

2021-

2027 
*      

        

Spolu  

 

 

 
 

 

       

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 4/1 
Základné údaje o projektovom zámere č. 12 
Názov projektu  Výstavba nízkoštandardných bytov pre sociálne odkázaných marginalizovaných obyvateľov 

obce – 20 b. j. s nízkym štandardom v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Viaceré rodiny v obci žijú vo veľmi zlých bytových podmienkach – mnohé mladé rodiny 

ostávajú žiť v spoločnej domácnosti so svojimi rodičmi v stiesnených bytových 

podmienkach. Nedostatok obecných nájomných bytov s nízkym štandardom v obci. Záujem 

o nájomné bývanie z radov občanov. 

Cieľ projektu  Cieľom projektu je obstarať 20 bytových jednotiek s nízkym štandardom  pre sociálne 

odkázaných obyvateľov obce. Zabrániť ďalšiu segregáciu marginalizovaných rodín 

a prehĺbenie integrácie, využiť ich potenciál  pre rozvoj obce. 

 

Výstupy  20 novopostavených finančne dostupných bytov s nízkym štandardom 

Užívatelia  Sociálne odkázaní a marginalizovaní obyvatelia obce 

Indikátory monitoringu  Počet postavených a finančne dostupných bytov s nízkym štandardom 

Zlepšenie podmienok bývania v obci pre sociálne slabé rodiny 

Rast inklúzie Rómov 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Zámer je v súčasnosti len v polohe úvah 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Výstavba 20 nízkoštandardných bytov pre sociálne odkázaných 

marginalizovaných obyvateľov obce 

 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 

spolu 
(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 
zdroje 

EÚ SR VÚC obec 

Výstavba 20 nízkoštandardných 

bytov pre sociálne odkázaných 

marginalizovaných obyvateľov 

obce 

2021-

2027 

800 000,- 680 000,- 80 000,-  40 000,-  

        

Spolu   800 000,- 680 000,- 80 000,-  40 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 4/2 
Základné údaje o projektovom zámere č. 13 
Názov projektu  Rozšírenie intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie nových stavebných pozemkov  

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)  Poľnohospodárske výrobno-obchodné družstvo DOMOVINA Dulovce 

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok stavebných pozemkov v obci – absencia voľných priestorov vhodných na rozvoj 

individuálnej bytovej výstavby (IBV) 

Cieľ projektu  Vytvoriť nové stavebné pozemky a vytvoriť nové verejné priestory. Vytvorenie priestorových 
predpokladov na rozvoj bytovej výstavby po výmene pozemkov s Poľnohospodárskym výrobno-

obchodným družstvom DOMOVINA Dulovce (obcou získané pozemky budú začlenené do zastavaného 

územia obce a vytvoria sa možnosti pre realizáciu IBV). 
 

Výstupy  Rozšírený intravilán obce – systém novovytvorených stavebných pozemkov s vybudovanými 

miestnymi komunikáciami a inžinierskymi sieťami (rozvod vody, rozvod elektriny vrátane 

verejného osvetlenia, rozvod plynu) 

Užívatelia  Obyvatelia obce, záujemcovia o bývanie v obci 

Indikátory monitoringu  Počet vytvorených stavebných pozemkov 

Zlepšenie podmienok bývania v obci  

Rast atraktivity obce pre bývanie 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Zámer je v súčasnosti len v polohe úvah 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Rozšírenie intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie nových 

stavebných pozemkov 

 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Rozšírenie intravilánu obce 

Dulovce pre vytvorenie nových 

stavebných pozemkov 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 4/3 
Základné údaje o projektovom zámere č. 14 
Názov projektu  Výstavba obecných nájomných bytov v radovej zástavbe  

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok nájomných bytov v obci, veľký záujem o nájomné bývanie, mladí ľudia 

odchádzajú z obce z dôvodu nedostupnosti vhodných bytových podmienok. 

Cieľ projektu  Cieľom projektu je priniesť nové možnosti na bývanie v obci, pomoc mladým rodinám a vytváranie 
podmienok pre ďalšie navyšovanie obyvateľov obce. Cieľom projektu je zlepšiť dostupnosť možností 

nájomného bývania: vybudovanie infraštruktúry a výstavba obecných nájomných bytov v radovej 

zástavbe na 2 lokalitách: ul. Robotnícka, ul. Novozámocká. Projekt nepriamo prispieva aj k zlepšeniu 
vekovej  štruktúry obyvateľstva: mladé rodiny s deťmi  budú mať k dispozícii štartovacie nájomné byty 

v obci, nemusia odísť z obce. 

Výstupy  Obecný nájomný bytový dom s 12 b. j. vrátane infraštruktúry 

Užívatelia  Obyvatelia obce, mladé rodiny, záujemcovia o bývanie v obci 

Indikátory monitoringu  Systém novopostavených obecných nájomných bytov v radovej zástavbe 

Radové zástavby bytov na 2 lokalitách  

Počet postavených obecných nájomných bytov v radovej zástavbe; zlepšené možnosti 

nájomného bývania v obci; rast atraktivity obce pre mladé rodiny 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Zámer je v súčasnosti len v polohe úvah 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Výstavba obecných nájomných bytov v radovej zástavbe  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Výstavba obecných nájomných 

bytov v radovej zástavbe 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 5/1 
Základné údaje o projektovom zámere č. 15 
Názov projektu  Vybudovanie verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd (ČOV) v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Zatiaľ verejná kanalizácia bola vybudovaná na cca 100 metrovom úseku, avšak celková naplánovaná 

dĺžka verejnej kanalizácie je cca 10 km. Absencia ČOV. Absencia kanalizácie a ČOV ohrozuje stav 

povrchových i podzemných vôd, a tým výrazne zhoršuje životné podmienky obyvateľstva. 

Cieľ projektu  Zlepšiť služby komunálnej infraštruktúry v oblasti zberu a čistenia odpadových vôd. Vybudovať verejnú 
kanalizačnú sieť a  ČOV. Hlavným cieľom projektu je zabezpečiť odvádzanie odpadových vôd v obci 

verejnou kanalizáciou a ich čistenie v novovybudovanej ČOV v záujme ochrany životného prostredia a 

zvýšenia kvality života v obci. Zabezpečiť domácnostiam a organizáciám v obci verejnú kanalizačnú 
sieť, a tak zlepšiť podmienky ochrany životného prostredia v obci a jej regióne. Realizáciou projektu 

budú odstránené základné vodohospodárske aj hygienické nedostatky, čo bude mať pozitívny vplyv na 

kvalitu životného prostredia v obci. 

Výstupy  Novovybudovaná verejná kanalizačná sieť a novovybudovaná ČOV 

Užívatelia  Obyvatelia obce, právnické osoby  v obci 

Indikátory monitoringu  Celková dĺžka kanalizačnej siete (m), vybudovaná ČOV 

Počet napojených domácností na verejnú kanalizačnú sieť a ČOV 

Počet napojených organizácií na verejnú kanalizačnú sieť a ČOV 

Zvýšenie kvality životného prostredia 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Spracovaná projektová dokumentácia 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd 

 
 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie verejnej kanalizácie 

a čistiarne odpadových vôd 

2021-

2027 

5 180 000,- 4 403 000,- 518 000,-  259 000,-  

        

Spolu   5 180 000,- 4 403 000,- 518 000,-  259 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 5/2 
Základné údaje o projektovom zámere č. 16 
Názov projektu  Výsadba stromov – rozšírenie stromovej vegetácie v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok stromov v intraviláne obce  

Cieľ projektu  Ochrana klímy. Výsadbou stromov zmierniť následky klimatických zmien. Stromy sú biologickým 
klimatickým zariadením, v ich blízkosti dôjde k zlepšeniu mikroklímy bezprostredného okolia, 

zabezpečujú kvalitnejšie životné podmienky obyvateľom, predstavujú ochranu proti vodnej a veternej 

erózii, ochrana proti mrazu a vetru. Výsadba stromov je vynikajúcim nástrojom aj na ochranu 
biodiverzity. Vybudovanie novej zelenej infraštruktúry v obci. Stromy budú vysadené v 4 lokalitách. 

Výstupy  Výsadbou stromov revitalizované štyri lokality v intraviláne obce 

Užívatelia  Obyvatelia obce, návštevníci obce 

Indikátory monitoringu  Počet vysadených stromov 

Zdravšie, krajšie a zelenšie Dulovce 

Zvýšenie kvality životného prostredia – zlepšovanie životného prostredia výsadbou drevín 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Schválený projekt – získané finančné prostriedky 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Výsadba stromov – rozšírenie stromovej vegetácie v obci 

Dulovce  
 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Výsadba stromov – rozšírenie 

stromovej vegetácie v obci Dulovce 

2021-

2027 

15 000,-    15 000,-  

        

Spolu   15 000,-    15 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 5/3 
Základné údaje o projektovom zámere č. 17 
Názov projektu  Kompostáreň Dulovce – zariadenie pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Absencia kompostárne v obci. 

Cieľ projektu  Vybudovať kompostáreň – zariadenie pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu. Vytvárať 
podmienky, aby na skládku komunálnych odpadov bol ukladaný odpad so zníženým obsahom 

biologicky rozložiteľných odpadov. Umožniť občanom obce odovzdávať biologicky rozložiteľný 

komunálny odpad do obecnej kompostárne. Znížiť množstvo biologicky rozložiteľných komunálnych 
odpadov ukladaných na skládku. Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja 

environmentálnej infraštruktúry. Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu 

na opätovné použitie a recykláciu a podpora predchádzania vzniku odpadov. Vznikajúci kompost bude 
využívaný pre vlastnú potrebu komunity. 

Výstupy  Novovybudovaná kompostáreň s potrebnou technickou vybavenosťou (stroje a zariadenia) – 

pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu (projekt je súborom výstavby nových 

objektov a infraštruktúry – nákup strojov a mechanizmov potrebných pre zabezpečenie 

činnosti) 

kompostárne ) Užívatelia  Obyvatelia obce, právnické osoby  v obci 

Indikátory monitoringu  Počet vybudovaných kompostární s potrebnou technickou vybavenosťou (stroje a zariadenia) 

– 1 ks 

Množstvo produkovaného kompostu za jeden rok (t) 

Počet obyvateľov využívajúcich služby kompostárne; zvýšenie kvality životného prostredia 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Spracovaná projektová dokumentácia, platné stavebné povolenie 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Kompostáreň Dulovce – zariadenie pre zhodnotenie biologicky 

rozložiteľného odpadu  
 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 

spolu 
(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 
zdroje 

EÚ SR VÚC obec 

Kompostáreň Dulovce – zariadenie 

pre zhodnotenie biologicky 

rozložiteľného odpadu 

2021-

2027 

536 673.33,- * *  *  

        

Spolu   536 673.33,- *  * *  

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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D – Realizačná časť  
 

Realizačná časť je zameraná na popis postupov inštitucionálneho a organizačného 

zabezpečenia realizácie programu rozvoja obce, systém monitorovania a hodnotenia plnenia 

programu rozvoja obce s ustanovením merateľných ukazovateľov, vecný a časový 

harmonogram realizácie programu rozvoja obce formou akčných plánov.  

 

Organizačné zabezpečenie realizácie 

 

Zabezpečenie realizácie PHRSR je dosahované koordinovaným prístupom a 

spoluprácou so všetkými partnermi a aktérmi regionálneho rozvoja na území obce. 

Organizačné zabezpečenie realizácie jednotlivých projektov a aktivít je určené v 

programovej časti. Osobitne pre každý projekt (aktivita) je určený zodpovedný subjekt – tzv. 

garant, prípadne aj spolupracujúce subjekty. Vo väčšine prípadov je ako zodpovedný subjekt 

určená obec, resp. iné organizačné zložky správy obce (odborné komisie, oddelenia na 

obecnom úrade). 

Obec vykonáva svoje činnosti prostredníctvom svojich orgánov. Najvyšším orgánom 

je obecné zastupiteľstvo, ktoré môže zriaďovať ako svoje poradné orgány odborné komisie. 

Vo vzťahu k PHRSR je obecné zastupiteľstvo kompetentným orgánom na jeho schvaľovanie. 

Najvyšším výkonným orgánom a predstaviteľom obce je starosta. Rozhoduje vo všetkých 

veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom vyhradené obecnému 

zastupiteľstvu. Obecný úrad a jeho organizačné zložky organizačne a administratívne 

zabezpečujú fungovanie obce. 

 

Komunikačná stratégia 

 

Rôzne formy komunikácie budú súčasťou každého  pripravovaného projektu PHRSR 

v rámci informovanosti a publicity alebo v rámci komunikácie zainteresovaných cieľových 

skupín pri príprave a realizácii jednotlivých projektov. 

Prvú cieľovú skupinu predstavujú  miestni obyvatelia. Táto cieľová skupina  bola 

oslovená aj počas spracovania dokumentu PHRSR. Komunikácia s verejnosťou bude 

pokračovať  naďalej (priamym zapojením a zverejňovaním každoročných hodnotiacich správ 

o plnení programu a aktuálnych akčných plánov na najbližšie obdobie). Druhú cieľovú 

skupinu predstavujú organizácie, podnikatelia, potenciálni investori, ktorí sa pri svojich 

lokalizačných rozhodnutiach orientujú podľa charakteru  rozvojovej politiky, a tiež podľa 

ponuky konkrétnych investičných príležitostí obsiahnutých v rozvojových dokumentoch obcí. 

Hlavným komunikačným kanálom je internetová stránka obce: 

https://www.dulovce.sk/, avšak veľký význam má aj miestny rozhlas a informačná tabuľa. 

Vzhľadom na veľkosť obce má významnú úlohu aj neformálna komunikácia poslancov 

miestnej samosprávy a vedenia obce smerom k občanom pri informovaní o aktuálnych 

otázkach rozvoja obce. 

 

 

Systém monitorovania a hodnotenia 

 

PHRSR obce Dulovce je živým dokumentom. Realizácia programu bude dôsledne 

sledovaná a monitorovaná. Realizácia programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

obce je činnosťou samosprávy a obec ju vykonáva prostredníctvom svojich orgánov (obecné 

zastupiteľstvo, starosta). Jednotlivé opatrenia a úlohy budú realizované obcou Dulovce, 

https://www.dulovce.sk/
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organizáciami zriadenými a založenými obcou, resp. v spolupráci s ďalšími organizáciami 

a inštitúciami. 

 

Pre udržiavanie a realizáciu PHRSR obce Dulovce je zriadený Tím pre koordináciu 

participatívnej tvorby a implementácie Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

(PHRSR)  obce Dulovce na obdobie 2021 – 2027, ktorého úlohou bude monitorovať celkový 

proces implementácie stratégie a navrhovať v prípade potreby zmeny v realizácii 

strategických plánov, ich doplnenie, prípadne prípravu nových dokumentov potrebných pre 

napĺňanie vízie obce. V Tíme pre koordináciu participatívnej tvorby a implementácie 

Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (PHRSR)  obce Dulovce na obdobie 

2021 – 2027 sú zastúpení hlavní predstavitelia samosprávy s dôrazom na zastúpenie všetkých 

sektorov a priradenie odborníkov k jednotlivým prioritám. 

 

Proces realizácie PHRSR obce Dulovce sa začne po jeho schválení Obecným 

zastupiteľstvom.  

 

Úlohou Tímu pre koordináciu participatívnej tvorby a implementácie Programu 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (PHRSR)  obce Dulovce na obdobie 2021 – 2027 

bude: 

• schádzať sa na prehodnocovanie plnenia PHRSR obce Dulovce podľa potreby, 

najmenej jedenkrát ročne, 

• jedenkrát ročne podať správu Obecnému zastupiteľstvu o stave realizácie cieľov 

PHRSR obce Dulovce tak, aby bolo zabezpečené splnenie cieľov včas, 

• prideliť zodpovednosť (hlavnú garanciu) za monitorovanie jednotlivých cieľov 

akčných plánov svojim jednotlivým členom, 

• vzájomne sa informovať o plánoch prípravy a realizovaní projektov s cieľom 

koordinácie aktivít v obci, 

• aktualizovať PHRSR obce Dulovce (minimálne každý druhý rok) – je to živý, 

otvorený dokument, 

• pravidelne komunikovať s občanmi, podnikateľmi a inštitúciami v obci s cieľom 

zabezpečiť informovanosť o PHRSR obce Dulovce – so stratégiou rozvoja obce 

bude oboznámená verejnosť prostredníctvom miestnych médií. 

 

Jednotlivé úlohy programu budú realizované pomocou bežných postupov a procedúr 

obecného úradu a ďalších zúčastnených inštitúcií, pričom rozhodujúcim pre úspech bude 

monitorovanie a koordinácia týchto úloh uskutočnená určeným odborom (oddelením) 

obecného úradu alebo príslušnými zodpovednými osobami.  

 

PHRSR obce Dulovce je otvorený dokument, ktorý bude reagovať na zmeny v okolí, 

zmeny potrieb obyvateľov obce Dulovce a legislatívne zmeny. PHRSR obce Dulovce  bude 

podliehať priebežným aktualizáciám a hodnoteniam. Vychádza z princípu, že proces 

plánovania bude úspešný len vtedy, ak sa k nemu bude pristupovať ako k dlhodobému 

procesu, bude sa orientovať na využitie silných stránok a možnosti územia, na potláčanie 

slabých stránok a možných ohrození územia a bude sa neustále adaptovať, aktualizovať a 

prispôsobovať v súlade so zmenami a potrebami sociálno-ekonomického života obce. 

Otvorenosťou dokumentu sa zabezpečí flexibilita pri určovaní priorít obce, ktoré musia 

reagovať na vzniknuté zmeny v danom prostredí a preferenciách obyvateľov. 
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Aktualizácia PHRSR obce Dulovce bude založená na princípe výberu priorít, opatrení, 

aktivít a projektov, pomocou ktorých je možné dosiahnuť najefektívnejší rozvoj prioritných 

oblastí obce. Postup bude nasledovný: 

1. Tím pre koordináciu participatívnej tvorby a implementácie Programu hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja (PHRSR)  obce Dulovce PHRSR odporučí zmeny v PHRSR 

obce Dulovce, 

2. Obecné zastupiteľstvo schváli PHRSR obce Dulovce na ďalšie obdobie.  

 

 

Plán hodnotenia a monitorovania 
Plán priebežných hodnotení PHRSR na programové obdobie 2021 – 2027  
Typ hodnotenia  Vykonať prvýkrát  Dôvod vykonania/ 

periodicita  

Strategické hodnotenie  najskôr v roku 2023 
podľa rozhodnutia obce a 

vzniknutej spoločenskej 

potreby  

Operatívne hodnotenie  v prípade potreby  
kontrola súladu programu s 

reálnou situáciou  

Tematické hodnotenie časti 

PHRSR  
2021  

téma hodnotenia 

identifikovaná ako riziková 

časť vo výročnej 

monitorovacej správe za 

predchádzajúci kalendárny 

rok  

Ad hoc mimoriadne 

hodnotenie  
v prípade potreby  

pri značnom odklone od 

stanovených cieľov;  
pri návrhu na revíziu PHRSR  

Ad hoc hodnotenie celého 

PHRSR alebo jeho časti  
2021 – 2027   

na základe rozhodnutia 

starostu, kontrolného orgánu, 

podnetu poslancov, správy 

auditu a pod.  
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Akčný plán obce Dulovce 

Akčný plán predstavuje konkrétny harmonogram činností/projektov/aktivít súvisiacich s rozvojom obce v nadväznosti na prioritné oblasti 

sociálno-ekonomického rozvoja. Akčný plán vychádza zo stratégie, je jej logickou súčasťou a realizuje sa prostredníctvom konkrétnych 

projektov a aktivít. Akčný plán je spracovaný pre jednotlivé prioritné oblasti a obsahuje aktivity na obdobie aktuálneho rozpočtového roku 

a ďalších 2 rokov (n+2). Ďalej obsahuje aj predpokladané termíny plnenia jednotlivých úloh, zoznam inštitúcií zodpovedných za ich plnenie a 

predpokladané zdroje financovania a ukazovateľ výstupu. 
 

Akčný plán pre Hospodársku oblasť 

Opatrenie, aktivita Termín (rok) Zodpovedný Financovanie Ukazovateľ výstupu 

 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 3: Udržateľná dopravná a technická infraštruktúra obce - Cieľ 1: Rozvíjať dopravnú infraštruktúru - 

Opatrenie 1.1: Skvalitniť a modernizovať cestnú dopravu, rozvíjať nemotorovú mobilitu 

Aktivita 3/1 

Vybudovanie parkoviska pri novom cintoríne v obci 

Dulovce  

2021 – 2027  Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Kapacitne postačujúce parkovisko pri 

novom cintoríne 

Aktivita 3/4 

Obnova a rozvoj dopravného značenia v obci Dulovce 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Moderný systém dopravného značenia 

v obci 

Aktivita 3/5 

Rozvoj  cyklotrás v obci Dulovce 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Novovybudovaný systém 

cyklochodníkov/cyklotrás 

Aktivita 3/6 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Dulovce 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Zrekonštruovaný systém miestnych 

komunikácií 

Zrekonštruovaný a rozšírený 

chodníkový systém 
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Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 3: Udržateľná dopravná a technická infraštruktúra obce - Cieľ 2: Rozvoj inžinierskych sietí - Opatrenie 2.1: 

Rozširovať a skvalitniť inžinierske siete 

Aktivita 3/2 

Vybudovanie verejného osvetlenia na starom cintoríne 

v obci Dulovce 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Moderný systém verejného osvetlenia 

na starom cintoríne  

Aktivita 3/3 

Rozšírenie bezpečnostného kamerového systému 

v obci Dulovce 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Rozšírený systém bezpečnostných 

kamier 

Akčný plán pre Sociálnu oblasť 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 2: Inkluzívna a moderná občianska infraštruktúra obce - Cieľ 1: Optimalizovať a zrekonštruovať občiansku 

infraštruktúru obce - Opatrenie 1.1: Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry 

Aktivita  2/1 

Zateplenie Spoločenského domu v obci Dulovce 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Zateplená budova Spoločenského domu 

s novým vykurovacím systémom a so 

zníženou energetickou náročnosťou 

Aktivita  2/2 

Zníženie energetickej náročnosti budovy ZŠ 

a prestavba časti budovy ZŠ na MŠ 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Zateplená budova ZŠ s novými oknami 

a dverami 

Novovybudované priestorové 

podmienky pre MŠ v budove ZŠ 

Aktivita  2/3 

Vybudovanie kvalitných sociálnych miestností 

(rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre domácich 

i hosťujúcich futbalistov na futbalovom ihrisku a zároveň 

vybudovanie mobilného zavlažovacieho systému 

v športovom areáli 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Systém moderných hygienických sociálnych 

miestností (rekonštrukcia šatní a 

dobudovanie WC) pre domácich i 

hosťujúcich futbalistov v športovom areáli 

Novovybudovaný mobilný zavlažovací 

systém v športovom areáli 

Aktivita  2/4 

Vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri 

amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich umelcov v 

areáli 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Systém nových sociálnych miestností 

pri amfiteátri 
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Aktivita  2/5 

Vybudovanie fitness centra 

2021 – 2027 Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Novovybudované fitness centrum 

 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 4: Rozvoj bývania a rast počtu obyvateľov obce - Cieľ 1: Skvalitnenie bytovej situácie -  Opatrenie 1.2: Rozvoj výstavby 

bytových domov 

 
Aktivita 4/1 

Výstavba nízkoštandardných bytov pre sociálne 

odkázaných marginalizovaných obyvateľov obce – 20 

b. j. s nízkym štandardom v obci Dulovce 

2021 – 2027  Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

20 novopostavených bytov s nízkym 

štandardom 

Aktivita 4/3 

Výstavba obecných nájomných bytov v radovej 

zástavbe 

2021 – 2027  Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Obecné nájomné byty v radovej 

zástavbe na 2 lokalitách: ul. Robotnícka, 

ul. Novozámocká 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 4: Rozvoj bývania a rast počtu obyvateľov obce - Cieľ 1: Skvalitnenie bytovej situácie - Opatrenie 1.1: Podpora rozvoja 

individuálnej bytovej výstavby 

 
Aktivita 4/2 

Rozšírenie intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie 

nových stavebných pozemkov 

 

2021 – 2027  Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Rozšírený intravilán obce - systém 

novovytvorených stavebných pozemkov 

s vybudovanými miestnymi 

komunikáciami a inžinierskymi sieťami 

Akčný plán pre Environmentálnu oblasť 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 5: Ochrana životného prostredia, realizácia adaptačných a mitigačných opatrení zameraných na zmenu klímy - Cieľ 1: 

Zlepšiť stav životného prostredia - Opatrenie 1.4: Ochrana vodných zdrojov územia vybudovaním verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd 
 

Aktivita 5/1 

Vybudovanie verejnej kanalizácie a čistiarne 

odpadových vôd (ČOV) v obci Dulovce 

2021 – 2027  Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Novovybudovaná verejná kanalizačná 

sieť  

Novovybudovaná čistiareň odpadových 

vôd 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 5: Ochrana životného prostredia, realizácia adaptačných a mitigačných opatrení zameraných na zmenu klímy - Cieľ 1: 

Zlepšiť stav životného prostredia - Opatrenie 1.2: Riešenie problémov odpadového hospodárstva 
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Aktivita 5/3 

Kompostáreň Dulovce – zariadenie pre zhodnotenie 

biologicky rozložiteľného odpadu 

2021 – 2027  Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Novovybudovaná kompostáreň 

s potrebnou technickou vybavenosťou 

(stroje a zariadenia) 

Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 5: Ochrana životného prostredia, realizácia adaptačných a mitigačných opatrení zameraných na zmenu klímy - Cieľ 1: 

Zlepšiť stav životného prostredia - Opatrenie 1.3: Revitalizácia verejných priestorov a rozšírenie plôch verejnej zelene 

Aktivita 5/2 

Výsadba stromov – rozšírenie stromovej vegetácie 

v obci Dulovce 

2021 – 2027  Obec Dulovce Zdroje EÚ 

Zdroje SR 

Zdroje obce 

Iné zdroje 

Výsadbou stromov revitalizované štyri 

lokality v intraviláne obce 
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E – Finančná časť  
 

Jednou z kľúčových otázok programu rozvoja je schopnosť obce v priebehu jeho 

realizácie zaistiť zdroje potrebné na jeho financovanie. Finančné zdroje potrebné pre 

naplnenia aktivít uvedených v Programe hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 

Dulovce budú plynúť z viacerých zdrojov: rozpočet obce (čo je základným zdrojom 

financovania aktivít), fondy Európskej únie, zdroje štátu, zdroje vyššieho územného celku, 

úverové zdroje, súkromné zdroje, ostatné verejné zdroje. Väčšina rozvojových aktivít – 

projektov bude mať viaczdrojové financovanie. 

 
 

Finančné zabezpečenie podpory regionálneho rozvoja 

Zákon o podpore regionálneho rozvoja (zákon č. 539/2008 Z. z.) definuje zdroje 

financovania regionálneho rozvoja v § 4: 

(1) Regionálny rozvoj sa financuje 

a) zo štátneho rozpočtu vrátane finančných prostriedkov z rozpočtovej kapitoly 

Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

(ďalej len „ministerstvo investícií“) a z rozpočtových kapitol iných ministerstiev, 

b) zo štátnych účelových fondov, 

c) z rozpočtov vyšších územných celkov, 

d) z rozpočtov obcí, 

e) z prostriedkov fyzických osôb, 

f) z prostriedkov právnických osôb, 

g) z úverov a príspevkov medzinárodných organizácií, 

h) z prostriedkov vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu 

uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi, 

i) z iných prostriedkov, ak to ustanoví osobitný predpis. 

(2) Doplnkovým zdrojom finančného zabezpečenia podpory regionálneho rozvoja sú finančné 

prostriedky z fondov Európskej únie poskytované podľa osobitných predpisov. 
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Záver  
 

Dokument PHRSR obce Dulovce je rozvojový dokument obce – vyjadruje víziu 

rozvoja obce založenú na výsledkoch strategického plánovania.  

 

PHRSR obce Dulovce je strednodobý programovací dokument s časovým horizontom 

7 rokov. Tento programovací dokument bol spracovaný ako podporný dokument pre 

stanovenie prioritných rozvojových oblastí, strategických cieľov, priorít, opatrení a aktivít 

rozvoja obce Dulovce. 

 

Vykonateľnosť jednotlivých opatrení, a tým dosiahnutie stanovených cieľov, bude 

závisieť od mnohých faktorov. Najkritickejším prvkom je finančná náročnosť jednotlivých 

priorít. Taktiež dôležitým faktorom sú komplikované vlastnícke vzťahy.  
 

PHRSR obce Dulovce schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Dulovciach. Monitorovanie 

a hodnotenie PHRSR obce Dulovce realizuje Obecné zastupiteľstvo v Dulovciach.  

 

Schválený PHRSR obce Dulovce je otvorený dokument, ktorý sa môže dopĺňať o nové 

priority, opatrenia a aktivity, resp. môžu sa niektoré opatrenia a aktivity rušiť. 
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Príloha č. 1: Zoznam členov Riadiaceho výboru, pracovných 

skupín – tímov logistickej podpory a Tímu pre koordináciu 

participatívnej tvorby a implementácie PHRSR obce Dulovce na 

obdobie 2021 – 2027  
 

Personálna matica participatívnej tvorby Programu hospodárskeho rozvoja a 

sociálneho rozvoja (PHRSR) obce Dulovce na obdobie 2021 – 2027 

 

Riadiaci výbor Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (PHRSR) obce 

Dulovce na obdobie 2021 – 2027:  

Gestor PHRSR: Andrej Hamran, starosta obce 

Vedúci pracovných skupín – tímov logistickej pre rozvojové oblasti: Josip Bakmaz, Mgr. 

Beáta Szabóová, Mgr. Ľudmila Kliská, Andrej Hamran, Zdenka Bilková, Mgr. Roman Kajan, 

László Rendes 

 

 

Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dulovciach, ktoré sa konalo dňa 

10.05.2021 

 

Uznesenie č. 9/A/2021  

Obecné zastupiteľstvo Obce Dulovce určuje vedúcich pracovných skupín nasledovne: 

 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Inovatívny a trvalo 

udržateľný ekonomický rozvoj, rozvoj cestovného ruchu 

Mgr. Veronika Ďurfínová, Mgr. Štefan Caletka, Viliam Laktiš, Pavol Sarvaš, Josip Bakmaz,   

Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Jaroslav Szabó, Ing. Dušan Szabó, JUDr. Peter Valíček 

 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Školstvo, vzdelávanie, 

šport, občianska vybavenosť 

Mgr. Beáta Szabóová, Mgr. Erika Bugáňová, Mgr. Veronika Ďurfínová, Mgr. Štefan Caletka, 

Viliam Laktiš, Pavol Sarvaš, Josip Bakmaz,  Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Jaroslav Szabó, Ing. 

Dušan Szabó, JUDr. Peter Valíček 

 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Kvalitné sociálne a 

zdravotnícke služby, dostupná sociálna a zdravotná starostlivosť, podpora sociálnej inklúzie 

Mgr. Ľudmila Kliská, Mgr. Veronika Ďurfínová, Mgr. Štefan Caletka, Viliam Laktiš, Pavol 

Sarvaš, Josip Bakmaz, Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Jaroslav Szabó, Ing. Dušan Szabó,            

JUDr. Peter Valíček 

 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Inteligentná obec, 

digitalizácia, smart riešenia a technické inovácie 

Andrej Hamran, Mgr. Veronika Ďurfínová, Mgr. Štefan Caletka, Viliam Laktiš, Pavol Sarvaš, 

Josip Bakmaz, Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Jaroslav Szabó, Ing. Dušan Szabó, JUDr. Peter 

Valíček 
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Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Podpora rozvoja kultúry, 

ochrana kultúrneho dedičstva 

Zdenka Bilková, Mgr. Veronika Ďurfínová, Mgr. Štefan Caletka, Viliam Laktiš, Pavol Sarvaš, 

Josip Bakmaz, Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Jaroslav Szabó, Ing. Dušan Szabó, JUDr. Peter 

Valíček 

 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Moderná technická 

infraštruktúra, doprava a mobilita 

Andrej Hamran, Mgr. Veronika Ďurfínová, Mgr. Štefan Caletka, Viliam Laktiš, Pavol Sarvaš, 

Josip Bakmaz, Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Jaroslav Szabó, Ing. Dušan Szabó, JUDr. Peter 

Valíček 

 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Kvalitné a udržateľné 

životné prostredie 

Mgr. Roman Kajan, Mgr. Veronika Ďurfínová, Mgr. Štefan Caletka, Viliam Laktiš, Pavol 

Sarvaš, Josip Bakmaz, Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Jaroslav Szabó, Ing. Dušan Szabó,            

JUDr. Peter Valíček 

 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Rozvoj bývania 

László Rendes, Mgr. Veronika Ďurfínová, Mgr. Štefan Caletka, Viliam Laktiš, Pavol Sarvaš, 

Josip Bakmaz, Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Jaroslav Szabó, Ing. Dušan Szabó, JUDr. Peter 

Valíček 

 

 

 

 

 

 

Uznesenie č. 9/B/2021   

Obecné zastupiteľstvo Obce Dulovce určuje vedúcich pracovných skupín nasledovne: 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Inovatívny a trvalo 

udržateľný ekonomický rozvoj, rozvoj cestovného ruchu 

Vedúci: Josip Bakmaz 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Školstvo, vzdelávanie, 

šport, občianska vybavenosť 

Vedúci: Mgr. Beáta Szabóová 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Kvalitné sociálne a 

zdravotnícke služby, dostupná sociálna a zdravotná starostlivosť, podpora sociálnej inklúzie 

Vedúci: Mgr. Ľudmila Kliská 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Inteligentná obec, 

digitalizácia, smart riešenia a technické inovácie 
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Vedúci: Andrej Hamran 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Podpora rozvoja kultúry, 

ochrana kultúrneho dedičstva 

Vedúci: Zdenka Bilková 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Moderná technická 

infraštruktúra, doprava a mobilita 

Vedúci: Andrej Hamran 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Kvalitné a udržateľné 

životné prostredie 

Vedúci: Mgr. Roman Kajan 

 

Pracovná skupina – tím logistickej podpory pre rozvojovú oblasť: Rozvoj bývania 

Vedúci: László Rendes 

 

 

 

 

 

 

Uznesenie č. 9/C/2021   

Obecné zastupiteľstvo Obce Dulovce určuje členov Tímu pre koordináciu participatívnej 

tvorby a implementácie Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (PHRSR) 

obce Dulovce na obdobie 2021 – 2027 v zložení: 

Josip Bakmaz, Mgr. Beáta Szabóová, Mgr. Erika Bugáňová, Mgr. Ľudmila Kliská, Andrej 

Hamran, Zdenka Bilková, Mgr. Roman Kajan, László Rendes 
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Príloha č. 2: Zoznam informačných zdrojov použitých v PHRSR  
 

Návrh Vízie a stratégie rozvoja Slovenska do roku 2030 - dlhodobá stratégia udržateľného rozvoja Slovenskej 

republiky – Slovensko 2030 – nové znenie, Úrad vlády SR, 2020 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Nitrianskeho samosprávneho kraja 2016 – 2022, 

Nitriansky samosprávny kraj 

Koncepcia rozvoja sociálnych služieb v regióne Nitrianskeho samosprávneho kraja na roky 2018 – 2023, 

Nitriansky samosprávny kraj 

Územný plán regiónu Nitrianskeho kraja (2012) - Zmeny a doplnky č.1 Územného plánu regiónu Nitrianskeho 

kraja (2015) - Územný plán regiónu Nitrianskeho kraja (2020), Nitriansky samosprávny kraj 

Regionálna inovačná stratégia NSK na roky 2014-2020, Nitriansky samosprávny kraj 

Stratégia rozvoja cyklotrás v Nitrianskom samosprávnom kraji (ďalej NSK) na roky 2021 – 2027, Nitriansky 

samosprávny kraj 

Strategický a marketingový plán rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2014 – 2020, Nitriansky samosprávny 

kraj 

Koncepcia rozvoja stredného školstva v Nitrianskom samosprávnom kraji na roky 2021 – 2027, Nitriansky 

samosprávny kraj 

Regionálna inovačná stratégia NSK na roky 2021-2027, Nitriansky samosprávny kraj 

Národná stratégia regionálneho rozvoja SR (schválený uznesením Vlády SR č. 222 zo 14. mája 2014) 

Národná stratégia regionálneho a územného rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 (Úrad vlády SR, Sekcia 

regionálneho rozvoja) 

Národný investičný plán Slovenskej republiky na roky 2018 – 2030, Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 

Stratégia hospodárskej politiky SR do roku 2030, Ministerstvo hospodárstva SR 

Stratégia nízko-uhlíkového rozvoja SR do roku 2030 s výhľadom do roku 2050, Ministerstvo životného 

prostredia SR 

Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2014-2020, 2014, Vláda SR 

Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2021-2027, Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie Slovenskej republiky 

Zelenšie Slovensko – Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030, Ministerstvo 

životného prostredia SR 

Program predchádzania vzniku odpadu Slovenskej republiky na roky 2019 – 2025, Ministerstvo životného 

prostredia SR 

Aktualizácia Národného programu podpory zdravia v Slovenskej republike, 2014 

Národný akčný plán v prevencii obezity na roky 2015 – 2025 

Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v znení Zmien a doplnkov č. 1 KURS 2011, 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Koncepcia mestského rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030, Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Plán obnovy a odolnosti SR, Ministerstvo financií SR 

Moderné a úspešné Slovensko – Národný integrovaný reformný plán, Ministerstvo financií SR 

Strategický rámec starostlivosti o zdravie pre roky 2014 – 2030, Ministerstvo zdravotníctva SR 

Aktualizácia Stratégie dlhodobej sociálno-zdravotnej starostlivosti v Slovenskej republike, Ministerstvo 

zdravotníctva SR 

Národná stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike, 2013, Ministerstvo 

dopravy a výstavby Slovenskej republiky 

Stratégia rovnosti, inklúzie a participácie Rómov na Slovensku do roku 2030, Vláda Slovenskej republiky 

schválila uznesením č. 181/2021 dňa 7. apríla 2021 

Zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja 

Zákon č. 448/2008 Z. z. Zákon o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

Zákon č. 543/2002 Z. z. Zákon o ochrane prírody a krajiny 

Zákon č. 245/2008 Z. z. Zákon o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov 

Aktualizácia národnej stratégie regionálneho rozvoja Slovenskej republiky do 2030 

Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky na obdobie rokov 2020 – 2024, Vláda SR 

Program odpadového hospodárstva SR na roky 2021– 2025, Ministerstvo životného prostredia SR 

Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu: Metodika tvorby a implementácie programov 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja regiónov, programov rozvoja obcí a skupín obcí s uplatnením 

princípov udržateľného smart (inteligentného, rozumného) rozvoja, Metodika tvorby PHRSR 2020, verzia: 1.0.3 
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Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava, 2005: Klimatická zmena a jej možné dopady na 

pôdny fond Slovenska 

Správa o stave životného prostredia Slovenskej republiky v roku 2019, Ministerstvo životného prostredia SR 

Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030 – Fáza II, Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej 

republiky 

Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy, Ministerstvo životného prostredia SR 

Národný program znižovania emisií, Ministerstvo životného prostredia SR 

Národné priority rozvoja sociálnych služieb na roky 2021-2030, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Slovenská agentúra životného prostredia: Obehové 

hospodárstvo - budúcnosť rozvoja Slovenska, 2019 

Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030, Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky 

Dlhodobá stratégia obnovy fondu budov SR, 2020, Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky 

Národný program znižovania emisií - Slovenská republika - podľa čl. 6 smernice Európskeho parlamentu a Rady 

(EÚ) 2016/2284 zo 14. decembra 2016 o znížení národných emisií určitých látok znečisťujúcich ovzdušie, 

ktorou sa mení smernica 2003/35/ES a zrušuje smernica 2001/81/ES 

Stratégia rovnosti, inklúzie a participácie Rómov do roku 2030, Vláda Slovenskej republiky schválila uznesením 

č. 181/2021 dňa 7. apríla 2021 

Národný program rozvoja výchovy a vzdelávania 2018-2027, Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky 

Agenda 2030 - Správa o dosiahnutých výsledkoch v národných prioritách implementácie Agendy 2030, 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

Celoštátna stratégia ochrany a podpory ľudských práv v Slovenskej republike, Uznesenie Vlády SR č. 71/2015 

Národná stratégia regionálneho rozvoja SR (schválený uznesením Vlády SR č. 222 zo 14. mája 2014) 

Školský vzdelávací program MARGARÉTKA, https://www.dulovce.sk/download_file_f.php?id=881810 

Register mimovládnych neziskových organizácií  https://ives.minv.sk/rmno/  

www.statistics.sk  

www.upsvar.sk  

https://www.enviroportal.sk/ 

http://www.sopsr.sk/web/ 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2002-543 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2008-539  

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2008-245  

https://akademia.dac1904.sk/sk/index.asp 

Register účtovných závierok  https://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/simplesearch 

https://finstat.sk/  

https://www.minv.sk/  

https://www.mindop.sk/  

https://www.mirri.gov.sk/index.html  

https://www.employment.gov.sk/sk/ 

https://www.minedu.sk/  

https://www.minzp.sk/  

https://www.slovensko.sk/sk/lokality/_495afe44-c835-448a-860a-b9ca101c830d  

http://www.sopsr.sk/web/ 

http://www.mpsr.sk/index.php?start 

https://www.dulovce.sk/  

https://www.skhu.eu/ 

https://www.dulovce.sk/historia-.phtml?id3=23084  

 

https://www.dulovce.sk/download_file_f.php?id=881810
https://ives.minv.sk/rmno/
http://www.statistics.sk/
http://www.upsvar.sk/
https://www.enviroportal.sk/
http://www.sopsr.sk/web/
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2002-543
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2008-539
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2008-245
https://akademia.dac1904.sk/sk/index.asp
https://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/simplesearch
https://finstat.sk/
https://www.minv.sk/
https://www.mindop.sk/
https://www.mirri.gov.sk/index.html
https://www.employment.gov.sk/sk/
https://www.minedu.sk/
https://www.minzp.sk/
https://www.slovensko.sk/sk/lokality/_495afe44-c835-448a-860a-b9ca101c830d
http://www.sopsr.sk/web/
http://www.mpsr.sk/index.php?start
https://www.dulovce.sk/
https://www.skhu.eu/
https://www.dulovce.sk/historia-.phtml?id3=23084


KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
0025857/2022 Externý doručený záznam hodnoverná elektronická

136 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na roky 2021 – 2027 

 

Príloha č. 3: Zoznam skratiek použitých v PHRSR  
 

PHRSR – program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

SR – Slovenská republika 

EÚ – Európska únia 

CR – cestovný ruch 

MSP – malé a stredné podniky 

RD – rodinný dom 

BD – bytový dom 

MŠ – materská škola 

ZŠ – základná škola 

ÚPSVaR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

NPRVaV – Národný program rozvoja výchovy a vzdelávania 

UoZ – Uchádzač o zamestnanie 

NSK – Nitriansky samosprávny kraj 

ŠÚ SR – Štatistický úrad SR 
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Príloha č. 4: Akčný plán na daný rozpočtový rok s výhľadom na 

2 roky  
 

Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/1 
Základné údaje o projektovom zámere č. 1 
Názov projektu  Zateplenie Spoločenského domu v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Budova Spoločenského domu  s nevyhovujúcimi tepelnotechnickými vlastnosťami 

Cieľ projektu  Zvýšiť energetickú hospodárnosť budovy Spoločenského domu, zlepšenie tepelnotechnických  vlastnosti 

budovy – znížiť spotreby energie na vykurovanie:  výmena vykurovacieho systému (nový kotol, nové 
radiátory), výmena okien a dverí, zateplenie vonkajšej fasády a strechy. Zrealizovaním projektu sa 

dosiahne  úspora energií a zníženie emisií skleníkových plynov, výsledkom čoho je zvýšená kvalita 

ovzdušia a tým aj zlepšenie životných podmienok obyvateľov obce. 

Výstupy  Zateplená budova Spoločenského domu s novým vykurovacím systémom a so zníženou 

energetickou náročnosťou (zateplená vonkajšia fasáda budovy Spoločenského domu,  nový 

vykurovací systém, nové okná a dvere) 

Užívatelia  Obyvatelia obce, návštevníci Spoločenského domu 

Indikátory monitoringu  Počet zateplených budov Spoločenského domu s novým vykurovacím systémom a so zníženou 

energetickou náročnosťou – 1  ks [vymenené výplne stavebných otvorov (okná, dvere)]; počet nových 

vykurovacích systémov; výmera zateplenej plochy fasády v m²; výmera zrekonštruovanej strechy v m²]; 
zníženie nákladov na vykurovanie budovy; zníženie spotreby energie na vykurovanie 

 
Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie - výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Spracovaná projektová dokumentácia 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Zateplenie spoločenského domu  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 

spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Zateplenie Spoločenského domu 2021-

2027 

211 000,-  200 000,-  11 000,-  

        

Spolu   211 000,-  200 000,-  11 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/2 
Základné údaje o projektovom zámere č. 2 
Názov projektu  Zníženie energetickej náročnosti budovy ZŠ a prestavba časti budovy ZŠ na MŠ 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Budova základnej školy s nevyhovujúcimi tepelnotechnickými vlastnosťami, energeticky 

neefektívna budova MŠ 

Cieľ projektu  Obnova infraštruktúry vzdelávania s cieľom zabezpečiť vysokú energetickú účinnosť. Zvýšiť 
energetickú hospodárnosť budovy ZŠ, zlepšenie tepelnotechnických  vlastnosti budovy – znížiť spotreby 

energie na vykurovanie, výmeny výplní otvorov – výmena okien a dverí, zateplenie vonkajšej fasády - 

zateplenie stien objektu. Vytvoriť vhodné priestorové podmienky na prevádzku materskej školy 
v budove základnej školy (po vytvorení nových priestorových podmienok pre MŠ aktuálna budova MŠ 

nebude ďalej v prevádzke). Realizácia projektu na ZŠ a nové priestorové podmienky pre MŠ by mali 

výrazne znížiť energetické nároky na ZŠ a MŠ. Po celkovej realizácii projektu sa skvalitnia aj výchovné 
a vyučovacie procesy na MŠ a ZŠ. 

Výstupy  Zateplená budova ZŠ s novými oknami a dverami 

Novovybudované priestorové podmienky pre MŠ v budove ZŠ 

Užívatelia  Obyvatelia obce – deti MŠ a žiaci ZŠ 

Indikátory monitoringu  Počet budov ZŠ so zníženou energetickou náročnosťou – 1 ks; počet MŠ v moderných priestorových 
podmienkach – 1 ks; vymenené výplne stavebných otvorov (okná, dvere), výmera zateplenej plochy 

fasády v m²; zníženie spotreby energie na vykurovanie – nákladov na vykurovanie budovy ZŠ a MŠ; 

skvalitnenie podmienok na výchovy a vzdelávania 
 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Spracovaná projektová dokumentácia 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Zníženie energetickej náročnosti budovy ZŠ a prestavba časti 

budovy ZŠ na MŠ 

 2021 – 2027 

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 
(rok) 

Náklady 

spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Zníženie energetickej náročnosti 

budovy ZŠ a prestavba časti budovy 

ZŠ na MŠ 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/3 
Základné údaje o projektovom zámere č. 3 
Názov projektu  Vybudovanie kvalitných sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre 

domácich i hosťujúcich futbalistov na futbalovom ihrisku a zároveň vybudovanie mobilného 

zavlažovacieho systému v športovom areáli 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Absencia kvalitných sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre 

domácich i hosťujúcich futbalistov na futbalovom ihrisku. Absencia kvalitného 

zavlažovacieho systému v športovom areáli. 

Cieľ projektu  Vytvorenie kvalitných podmienok pre športový život v obci a rozširovanie materiálno-

technickej základne futbalovej infraštruktúry. Vybudovanie kvalitných sociálnych miestností 

(rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre domácich i hosťujúcich futbalistov na 

futbalovom ihrisku a zároveň vybudovanie mobilného zavlažovacieho systému v športovom 

areáli. Zabezpečiť kvalitné infraštrukturálne podmienky pre rozvoj športu v obci. 

Výstupy  Novovybudované sociálne miestnosti (šatne, WC) pre futbalistov v športovom areáli 

Novovybudovaný mobilný zavlažovací systém 

Užívatelia  Obyvatelia, futbalisti, návštevníci futbalového ihriska –  športového areálu 

Indikátory monitoringu  Systém moderných hygienických sociálnych miestností (rekonštrukcia šatní a dobudovanie WC) pre 
domácich i hosťujúcich futbalistov v športovom areáli – 1 ks; Počet mobilných zavlažovacích systémov 

-1 ks; počet vybudovaných WC; počet zrekonštruovaných šatní; zlepšenie podmienok na šport v obci 

Rast atraktivity obce 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie kvalitných sociálnych miestností (rekonštrukcia 

šatní a dobudovanie WC) pre domácich i hosťujúcich 

futbalistov na futbalovom ihrisku a zároveň vybudovanie 

mobilného zavlažovacieho systému v športovom areáli 

 2021 – 2027  

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie kvalitných sociálnych 

miestností (rekonštrukcia šatní 

a dobudovanie WC) pre domácich i 

hosťujúcich futbalistov na 

futbalovom ihrisku a zároveň 

vybudovanie mobilného 

zavlažovacieho systému v 

športovom areáli 

2021-

2027 

13 335,-  10 000,-  3 335,-  

        

Spolu   13 335,-  10 000,-  3 335,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/4 
Základné údaje o projektovom zámere č. 4 
Názov projektu  Vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Absencia sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli. 

Cieľ projektu  Vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli. Zabezpečiť kvalitné infraštrukturálne podmienky pre rozvoj športu v obci. 

Výstupy  Novovybudované sociálne miestnosti (WC) pri amfiteátri 

 

Užívatelia  Obyvatelia, futbalisti, návštevníci futbalového ihriska –  športového areálu 

Indikátory monitoringu  Systém nových sociálnych miestností pri amfiteátri – 1 ks 

Počet vybudovaných WC pri amfiteátri 

Zlepšenie podmienok na kultúru v obci; rast atraktivity obce 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie sociálnych miestností (WC) pri amfiteátri pre 

návštevníkov i vystupujúcich umelcov v areáli 

 2021 – 2027  

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie sociálnych miestností 

(WC) pri amfiteátri pre 

návštevníkov i vystupujúcich 

umelcov v areáli 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 2/5 
Základné údaje o projektovom zámere č. 5 
Názov projektu  Vybudovanie fitness centra 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027 

Stav projektu pred realizáciou  Absencia fitness centra, nedostatok športových zariadení na rekreačný šport a pohybové aktivity. Veľká 

skupina obyvateľov nešportuje (alebo športuje minimálne), je nevyhnutné ich zapojiť do športových a 

pohybových aktivít s cieľomvšeobecného zlepšenia ich zdravia. 

Cieľ projektu  Chceme zatraktívniť šport a rozšíriť ponuku aktívneho trávenia voľného času – vytvoriť moderné 

športové prostredie a vytvárať si kladný vzťah k aktívnemu oddychu. Vybudovanie nového fitness 

centra – zabezpečiť ľuďom šancu na zdravý život. Zabezpečiť kvalitné priestorové a infraštrukturálne 
podmienky pre rozvoj športu v obci a na upevňovanie zdravia. Podpora pohybových aktivít u všetkých 

vekových skupín, pohybové aktivity významne podporujú individuálny rozvoj osobnosti, rozvíjajú 

zdravý a aktívny životný štýl a prispievajú k celkovému rozvoju spoločnosti. 

Výstupy  Novovybudované fitness centrum 

 

Užívatelia  Obyvatelia obce 

Indikátory monitoringu  Počet vybudovaných fitness centier – 1 ks; počet návštevníkov/užívateľov nového zariadenia. 
Zlepšenie podmienok na šport v obci – navýšenie počtu zariadení na aktívne trávenie voľného času – 

posilnenie zdravia občanov (fyzická aktivita hrá dôležitú úlohu pri udržiavaní zdravého životného štýlu). 

Zdravšia komunita v obci 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie fitness centra  2021 – 2027 

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie fitness centra 2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/1 
Základné údaje o projektovom zámere č. 6 
Názov projektu  Vybudovanie parkoviska pri novom cintoríne v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027 

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok parkovacích miest pri novom cintoríne – kapacitne nepostačuje 

Cieľ projektu  Zvýšiť celkovú kapacitu a kvalitu parkovania pri novom cintoríne. Riešenie statickej 

dopravy pri novom cintoríne, zlepšenie bezpečnosti pozemných komunikácií. Cieľom stavby 

je úprava verejného priestoru pre zlepšenie kvality statickej dopravy so zabezpečením 

bezpečného parkovania na spevnenej ploche. 

Pozitívne ovplyvniť bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky. 

Výstupy  Nové, kapacitne postačujúce  parkovisko – novovybudované parkovacie miesta pri novom 

cintoríne 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci nového cintorína 

Indikátory monitoringu  Kapacitne postačujúce parkovisko pri novom cintoríne – 1 ks 

Zlepšenie podmienok statickej dopravy pri novom cintoríne 

Počet vytvorených parkovacích miest 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie parkoviska pri novom cintoríne  2021 – 2027 

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie parkoviska pri novom 

cintoríne 

2021-

2027 

10 000,- 8 500,- 1000,-  500,-  

        

Spolu   10 000,- 8 500,- 1000,-  500,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/2 
Základné údaje o projektovom zámere č. 7 
Názov projektu  Vybudovanie verejného osvetlenia na starom cintoríne v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Absencia verejného osvetlenia na starom cintoríne 

Cieľ projektu  Zvýšiť kvalitu života občanov v obci Dulovce prostredníctvom budovania verejného 

osvetlenia na starom cintoríne. Zabezpečenie bezpečnej prevádzky pohrebiska – bezpečného 

pohybu medzi hrobmi na starom cintoríne. 

Výstupy  Novovybudované verejné osvetlenie na starom cintoríne 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci starého cintorína 

Indikátory monitoringu  Moderný systém verejného osvetlenia na starom cintoríne – vysvietený starý cintorín – 1 ks  

Počet rozmiestnených svietidiel 

Zlepšenie podmienok pohybu na starom cintoríne 

 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie verejného osvetlenia na starom cintoríne v obci 

Dulovce 

 2021 – 2027 

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie verejného osvetlenia 

na starom cintoríne v obci Dulovce 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/3 
Základné údaje o projektovom zámere č. 8 
Názov projektu  Rozšírenie bezpečnostného kamerového systému v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok bezpečnostných kamier na verejných priestranstvách (aktuálny počet kamier: 10 

ks) – potreba rozmiestnenia  bezpečnostných kamier na lokalitách: zberné miesto, park, 

Urbárska ulica, amfiteáter 

Cieľ projektu  Hlavným cieľom projektu je zvýšenie prevencie kriminality a zníženie páchania 

protispoločenskej činnosti rozšírením moderného bezpečnostného kamerového systému. 

Cieľom je aj napomáhať pri odhaľovaní kriminálnej činnosti a dopravných priestupkoch, 

zvýšiť bezpečie obyvateľov a návštevníkov obce. Cieľom projektu je skvalitniť podmienky 

pre zníženie výskytu kriminality a vandalizmu, tým prispievať k zvýšeniu pocitu istoty, 

bezpečnosti a spokojnosti občanov a návštevníkov obce. 

Výstupy  Rozšírený bezpečnostný kamerový systém 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci obce 

Indikátory monitoringu  Rozšírený systém bezpečnostných kamier – 1 ks. 
Počet nových bezpečnostných kamier na lokalitách: zberné miesto (1 ks), park (2 ks), Urbárska ulica (1 

ks), amfiteáter (1 ks) 

Zvýšenie bezpečnosti v obci; zníženie prípadov vandalizmu, počtu priestupkov a trestných činov v obci 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Rozšírenie bezpečnostného kamerového systému v obci 

Dulovce 

 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 
(rok) 

Náklady 

spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Rozšírenie bezpečnostného 

kamerového systému v obci 

Dulovce 

2021-

2027 

5 000,-    5 000,-  

        

Spolu   5 000,-    5 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/4 
Základné údaje o projektovom zámere č. 9 
Názov projektu  Obnova a rozvoj dopravného značenia v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatočný  stav dopravných značení v obci (hrozba dopravných nehôd). 

Cieľ projektu  Projekt obnovy a rozvoja značenia bude riešiť komplexne existujúcu aj navrhovanú 

dopravnú situáciu v celej obci. Hlavným cieľom projektu je zvýšenie bezpečnosti cestnej 

dopravy zmapovaním, rozvojom a obnovou dopravného značenia v obci Dulovce, 

vybudovaním nového dopravného značenia na území obce. Chýbajúce dopravné značenie je 

navrhnuté s ohľadom na zaistenie bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky v obci.  Projekt 

dopravného značenia rieši dopravné značenie prevažne na miestnych a účelových 

komunikáciách v správe, príp. vlastníctve obce, avšak následne rieši aj nevyhnutné zvislé 

a vodorovné dopravné značenie na celom území obce. 

Výstupy  Moderný systém dopravného značenia zabezpečujúci bezpečnú dopravu v obci 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci obce, účastníci cestnej dopravy 

Indikátory monitoringu  Moderný systém dopravného značenia v obci – 1 ks  

Počet vybudovaných dopravných značení 

Zvýšenie bezpečnosti cestnej dopravy v obci 

Zníženie počtu dopravných nehôd v obci 

 Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Projektová dokumentácie je vo fáze prípravy 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (mesiac/rok)  

Obnova a rozvoj dopravného značenia v obci Dulovce  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 
(rok) 

Náklady 

spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Obnova a rozvoj dopravného 

značenia v obci Dulovce 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/5 
Základné údaje o projektovom zámere č. 10 
Názov projektu  Rozvoj  cyklotrás v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Cyklodoprava a cykloturistika sa v poslednom období konečne v Podunajskom regióne dostáva do 

širšieho povedomia.  vysoká popularita cykloturistiky v regióne obce – v blízkosti obce prechádza 

diaľková cyklomagistrála EuroVelo 6, ktorá vedie od Atlantiku až po Čierne more (jej dĺžka 4600 km). 
Absencia cyklistického chodníka v obci. Veľký záujem obce o podporu cyklodopravy ako alternatívneho 

spôsobu dopravy obyvateľov. 

Cieľ projektu  Cieľom je  vytvoriť vhodné podmienky pre cyklodopravu a začleniť cyklodopravu do dopravných 
systémov obce i regiónu. Zvýšiť bezpečnosť cyklistov v obci. Zlepšiť bezpečnosť v cestnej doprave 

a posilniť rozvoj cestovného ruchu v regióne obce. Vybudovať cyklistické chodníky nielen v intraviláne 

obce, ale aj do susedných obcí. Cyklochodníky/cyklotrasy vedú obyvateľov k zdravému životnému štýlu 
a zvýšeniu podielu využívania cyklistickej dopravy – pohyb na bicykli prospieva zdraviu a zlepšuje 

fyzickú kondíciu obyvateľov. 

Výstupy  Novovybudovaný systém cyklochodníkov/cyklotrás 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci obce – cyklisti  

Indikátory monitoringu  Novovybudovaný systém cyklochodníkov/cyklotrás – 1 ks 

Počet vybudovaných cyklochodníkov/cyklotrás, dĺžka vybudovaných cyklochodníkov/cyklotrás (m) 

Zvýšenie bezpečnosti cyklodopravy v obci; Zníženie počtu dopravných nehôd v obci 

Rast návštevnosti obce v dôsledku rozvoja cykloturistiky; zlepšenie zdravia populácie. 
 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Rozvoj  cyklotrás v obci Dulovce  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 

spolu 
(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 
zdroje 

EÚ SR VÚC obec 

Rozvoj  cyklotrás v obci Dulovce 2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 3/6 
Základné údaje o projektovom zámere č. 11 
Názov projektu  Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Na určitých úsekoch miestne komunikácie sú v nevyhovujúcom technickom stave 

Na určitých úsekoch chodníkový systém je v zlom technickom stave, resp. chýba chodník 

Cieľ projektu  Cieľom je zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky, zlepšenie funkčnej využiteľnosti miestnych 

komunikácií. Cieľ projektu sa napĺňa prostredníctvom rekonštrukcie vybraných úsekov miestnych 

komunikácií v obci. Rekonštrukciou miestnych komunikácií zvýšiť bezpečnosť cestnej premávky, 
zlepšiť podmienky cestnej premávky v obci. Dlhodobé zníženie nákladov potrebných na stavebnú 

údržbu miestnych komunikácií v porovnaní so súčasnými potrebami. Rekonštrukcia a rozšírenie 

chodníkového systému. Investície do miestnych komunikácií v rámci projektu prispejú k oživeniu 
znevýhodnenej vidieckej oblasti a k miestnemu ekonomickému rozvoju. 

 

Výstupy  Zrekonštruovaný systém miestnych komunikácií 

Zrekonštruovaný a rozšírený chodníkový systém 

Užívatelia  Obyvatelia, návštevníci obce, účastníci cestnej premávky 

Indikátory monitoringu  Dĺžka zrekonštruovaných miestnych komunikácií (m) 

Dĺžka zrekonštruovaných chodníkov (m) 

Zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky 

Výmera upravených verejných priestranstiev v m² 

Rast atraktivity obce 

 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie - výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Dulovce  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Rekonštrukcia miestnych 

komunikácií v obci Dulovce 

2021-

2027 
*      

        

Spolu  

 

 

 
 

 

       

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 4/1 
Základné údaje o projektovom zámere č. 12 
Názov projektu  Výstavba nízkoštandardných bytov pre sociálne odkázaných marginalizovaných obyvateľov 

obce – 20 b. j. s nízkym štandardom v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Viaceré rodiny v obci žijú vo veľmi zlých bytových podmienkach – mnohé mladé rodiny 

ostávajú žiť v spoločnej domácnosti so svojimi rodičmi v stiesnených bytových 

podmienkach. Nedostatok obecných nájomných bytov s nízkym štandardom v obci. Záujem 

o nájomné bývanie z radov občanov. 

Cieľ projektu  Cieľom projektu je obstarať 20 bytových jednotiek s nízkym štandardom  pre sociálne 

odkázaných obyvateľov obce. Zabrániť ďalšiu segregáciu marginalizovaných rodín 

a prehĺbenie integrácie, využiť ich potenciál  pre rozvoj obce. 

 

Výstupy  20 novopostavených finančne dostupných bytov s nízkym štandardom 

Užívatelia  Sociálne odkázaní a marginalizovaní obyvatelia obce 

Indikátory monitoringu  Počet postavených a finančne dostupných bytov s nízkym štandardom 

Zlepšenie podmienok bývania v obci pre sociálne slabé rodiny 

Rast inklúzie Rómov 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Zámer je v súčasnosti len v polohe úvah 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Výstavba 20 nízkoštandardných bytov pre sociálne odkázaných 

marginalizovaných obyvateľov obce 

 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 

spolu 
(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 
zdroje 

EÚ SR VÚC obec 

Výstavba 20 nízkoštandardných 

bytov pre sociálne odkázaných 

marginalizovaných obyvateľov 

obce 

2021-

2027 

800 000,- 680 000,- 80 000,-  40 000,-  

        

Spolu   800 000,- 680 000,- 80 000,-  40 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 4/2 
Základné údaje o projektovom zámere č. 13 
Názov projektu  Rozšírenie intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie nových stavebných pozemkov  

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)  Poľnohospodárske výrobno-obchodné družstvo DOMOVINA Dulovce 

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok stavebných pozemkov v obci – absencia voľných priestorov vhodných na rozvoj 

individuálnej bytovej výstavby (IBV) 

Cieľ projektu  Vytvoriť nové stavebné pozemky a vytvoriť nové verejné priestory. Vytvorenie priestorových 
predpokladov na rozvoj bytovej výstavby po výmene pozemkov s Poľnohospodárskym výrobno-

obchodným družstvom DOMOVINA Dulovce (obcou získané pozemky budú začlenené do zastavaného 

územia obce a vytvoria sa možnosti pre realizáciu IBV). 
 

Výstupy  Rozšírený intravilán obce – systém novovytvorených stavebných pozemkov s vybudovanými 

miestnymi komunikáciami a inžinierskymi sieťami (rozvod vody, rozvod elektriny vrátane 

verejného osvetlenia, rozvod plynu) 

Užívatelia  Obyvatelia obce, záujemcovia o bývanie v obci 

Indikátory monitoringu  Počet vytvorených stavebných pozemkov 

Zlepšenie podmienok bývania v obci  

Rast atraktivity obce pre bývanie 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Zámer je v súčasnosti len v polohe úvah 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Rozšírenie intravilánu obce Dulovce pre vytvorenie nových 

stavebných pozemkov 

 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Rozšírenie intravilánu obce 

Dulovce pre vytvorenie nových 

stavebných pozemkov 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
0025857/2022 Externý doručený záznam hodnoverná elektronická

150 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na roky 2021 – 2027 

Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 4/3 
Základné údaje o projektovom zámere č. 14 
Názov projektu  Výstavba obecných nájomných bytov v radovej zástavbe  

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok nájomných bytov v obci, veľký záujem o nájomné bývanie, mladí ľudia 

odchádzajú z obce z dôvodu nedostupnosti vhodných bytových podmienok. 

Cieľ projektu  Cieľom projektu je priniesť nové možnosti na bývanie v obci, pomoc mladým rodinám a vytváranie 
podmienok pre ďalšie navyšovanie obyvateľov obce. Cieľom projektu je zlepšiť dostupnosť možností 

nájomného bývania: vybudovanie infraštruktúry a výstavba obecných nájomných bytov v radovej 

zástavbe na 2 lokalitách: ul. Robotnícka, ul. Novozámocká. Projekt nepriamo prispieva aj k zlepšeniu 
vekovej  štruktúry obyvateľstva: mladé rodiny s deťmi  budú mať k dispozícii štartovacie nájomné byty 

v obci, nemusia odísť z obce. 

Výstupy  Obecný nájomný bytový dom s 12 b. j. vrátane infraštruktúry 

Užívatelia  Obyvatelia obce, mladé rodiny, záujemcovia o bývanie v obci 

Indikátory monitoringu  Systém novopostavených obecných nájomných bytov v radovej zástavbe 

Radové zástavby bytov na 2 lokalitách  

Počet postavených obecných nájomných bytov v radovej zástavbe; zlepšené možnosti 

nájomného bývania v obci; rast atraktivity obce pre mladé rodiny 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  V štádiu úvah 

Zámer je v súčasnosti len v polohe úvah 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Výstavba obecných nájomných bytov v radovej zástavbe  2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Výstavba obecných nájomných 

bytov v radovej zástavbe 

2021-

2027 
*      

        

Spolu         

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 

 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
0025857/2022 Externý doručený záznam hodnoverná elektronická

151 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Dulovce na roky 2021 – 2027 

Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 5/1 
Základné údaje o projektovom zámere č. 15 
Názov projektu  Vybudovanie verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd (ČOV) v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Zatiaľ verejná kanalizácia bola vybudovaná na cca 100 metrovom úseku, avšak celková naplánovaná 

dĺžka verejnej kanalizácie je cca 10 km. Absencia ČOV. Absencia kanalizácie a ČOV ohrozuje stav 

povrchových i podzemných vôd, a tým výrazne zhoršuje životné podmienky obyvateľstva. 

Cieľ projektu  Zlepšiť služby komunálnej infraštruktúry v oblasti zberu a čistenia odpadových vôd. Vybudovať verejnú 
kanalizačnú sieť a  ČOV. Hlavným cieľom projektu je zabezpečiť odvádzanie odpadových vôd v obci 

verejnou kanalizáciou a ich čistenie v novovybudovanej ČOV v záujme ochrany životného prostredia a 

zvýšenia kvality života v obci. Zabezpečiť domácnostiam a organizáciám v obci verejnú kanalizačnú 
sieť, a tak zlepšiť podmienky ochrany životného prostredia v obci a jej regióne. Realizáciou projektu 

budú odstránené základné vodohospodárske aj hygienické nedostatky, čo bude mať pozitívny vplyv na 

kvalitu životného prostredia v obci. 

Výstupy  Novovybudovaná verejná kanalizačná sieť a novovybudovaná ČOV 

Užívatelia  Obyvatelia obce, právnické osoby  v obci 

Indikátory monitoringu  Celková dĺžka kanalizačnej siete (m), vybudovaná ČOV 

Počet napojených domácností na verejnú kanalizačnú sieť a ČOV 

Počet napojených organizácií na verejnú kanalizačnú sieť a ČOV 

Zvýšenie kvality životného prostredia 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Spracovaná projektová dokumentácia 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Vybudovanie verejnej kanalizácie a čistiarne odpadových vôd 

 
 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Vybudovanie verejnej kanalizácie 

a čistiarne odpadových vôd 

2021-

2027 

5 180 000,- 4 403 000,- 518 000,-  259 000,-  

        

Spolu   5 180 000,- 4 403 000,- 518 000,-  259 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 5/2 
Základné údaje o projektovom zámere č. 16 
Názov projektu  Výsadba stromov – rozšírenie stromovej vegetácie v obci Dulovce 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Nedostatok stromov v intraviláne obce  

Cieľ projektu  Ochrana klímy. Výsadbou stromov zmierniť následky klimatických zmien. Stromy sú biologickým 
klimatickým zariadením, v ich blízkosti dôjde k zlepšeniu mikroklímy bezprostredného okolia, 

zabezpečujú kvalitnejšie životné podmienky obyvateľom, predstavujú ochranu proti vodnej a veternej 

erózii, ochrana proti mrazu a vetru. Výsadba stromov je vynikajúcim nástrojom aj na ochranu 
biodiverzity. Vybudovanie novej zelenej infraštruktúry v obci. Stromy budú vysadené v 4 lokalitách. 

Výstupy  Výsadbou stromov revitalizované štyri lokality v intraviláne obce 

Užívatelia  Obyvatelia obce, návštevníci obce 

Indikátory monitoringu  Počet vysadených stromov 

Zdravšie, krajšie a zelenšie Dulovce 

Zvýšenie kvality životného prostredia – zlepšovanie životného prostredia výsadbou drevín 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Schválený projekt – získané finančné prostriedky 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Výsadba stromov – rozšírenie stromovej vegetácie v obci 

Dulovce  
 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 
spolu 

(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 
súkromné 

zdroje 
EÚ SR VÚC obec 

Výsadba stromov – rozšírenie 

stromovej vegetácie v obci Dulovce 

2021-

2027 

15 000,-    15 000,-  

        

Spolu   15 000,-    15 000,-  
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Projektový zámer - strategická prioritná rozvojová oblasť/poradie – 5/3 
Základné údaje o projektovom zámere č. 17 
Názov projektu  Kompostáreň Dulovce – zariadenie pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu 

Garant  Obec Dulovce 

Kontaktná osoba garanta  Starosta obce 

Partneri garanta (spolupráca s ...)   

Začatie a ukončenie projektu (od - do)  2021 – 2027  

Stav projektu pred realizáciou  Absencia kompostárne v obci. 

Cieľ projektu  Vybudovať kompostáreň – zariadenie pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu. Vytvárať 
podmienky, aby na skládku komunálnych odpadov bol ukladaný odpad so zníženým obsahom 

biologicky rozložiteľných odpadov. Umožniť občanom obce odovzdávať biologicky rozložiteľný 

komunálny odpad do obecnej kompostárne. Znížiť množstvo biologicky rozložiteľných komunálnych 
odpadov ukladaných na skládku. Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja 

environmentálnej infraštruktúry. Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu 

na opätovné použitie a recykláciu a podpora predchádzania vzniku odpadov. Vznikajúci kompost bude 
využívaný pre vlastnú potrebu komunity. 

Výstupy  Novovybudovaná kompostáreň s potrebnou technickou vybavenosťou (stroje a zariadenia) – 

pre zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu (projekt je súborom výstavby nových 

objektov a infraštruktúry – nákup strojov a mechanizmov potrebných pre zabezpečenie 

činnosti) 

kompostárne ) Užívatelia  Obyvatelia obce, právnické osoby  v obci 

Indikátory monitoringu  Počet vybudovaných kompostární s potrebnou technickou vybavenosťou (stroje a zariadenia) 

– 1 ks 

Množstvo produkovaného kompostu za jeden rok (t) 

Počet obyvateľov využívajúcich služby kompostárne; zvýšenie kvality životného prostredia 

Zmluvné podmienky  Verejné obstarávanie – výber dodávateľa 

Riziká  Neschválenie NFP, výber dodávateľa cez VO 

Poznámky  Spracovaná projektová dokumentácia, platné stavebné povolenie 

Realizácia je závislá od získania finančných prostriedkov 

Realizácia projektu  

Fáza/míľnik  Súčinnosť iného odboru alebo subjektu  Termín (rok)  

Kompostáreň Dulovce – zariadenie pre zhodnotenie biologicky 

rozložiteľného odpadu  
 2021 – 2027  

   

   

Financovanie projektu  

Druh výdavku 
Termín 

(rok) 

Náklady 

spolu 
(eur) 

z toho verejné zdroje z toho 

súkromné 
zdroje 

EÚ SR VÚC obec 

Kompostáreň Dulovce – zariadenie 

pre zhodnotenie biologicky 

rozložiteľného odpadu 

2021-

2027 

536 673.33,- * *  *  

        

Spolu   536 673.33,- * *  *  

*Podrobnejšia finančná špecifikácia projektu bude realizovaná neskôr pri najbližšej 

aktualizácii tohto strategického dokumentu. 


